
 

 

 

 

 

 

RELATÓRIOS 

INSTITUCIONAIS DE 

MONITORAMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Belo Horizonte 
2019  



 

Sumário 
 

Relatório Institucional de Monitoramento Setorial ........................................................................................................ 3 

Relatórios Institucionais de Monitoramento dos Programas incluídos no PPAG: ....................................................... 16 

Programa:  0052 - REPRESENTAÇÃO E DEFESA DOS INTERESSES DO ESTADO DE MINAS GERAIS NOS 

ESCRITÓRIOS REGIONAIS ........................................................................................................................................... 16 

Programa:  0054 - FÓRUNS REGIONAIS DE GOVERNO ......................................................................................... 19 

Programa:  0069 - FORTALECIMENTO DAS RELAÇÕES ENTRE O PODER LEGISLATIVO E EXECUTIVO ................. 22 

Programa:  0070 - COMUNICAÇÃO SOCIAL .......................................................................................................... 25 

Programa:  0088 - PROGRAMA DE INTERNACIONALIZAÇÃO DE MINAS GERAIS ................................................ 28 

Programa:  0108 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL, A CAPTAÇÃO E COORDENAÇÃO DA 

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS ................................................................................................................................. 32 

Relatórios Institucionais de Monitoramento das Ações incluídas no PPAG: ............................................................... 36 

Programa:  0036 - PROMOÇÃO DA CIDADANIA E PARTICIPAÇÃO SOCIAL .......................................................... 36 

Programa:  0044 - ASSESSORAMENTO SUPERIOR ................................................................................................ 42 

Programa:  0069 - FORTALECIMENTO DAS RELAÇÕES ENTRE O PODER LEGISLATIVO E EXECUTIVO ................. 48 

Programa:  0070 - COMUNICAÇÃO SOCIAL .......................................................................................................... 54 

Programa:  0052 - REPRESENTAÇÃO E DEFESA DOS INTERESSES DO ESTADO DE MINAS GERAIS NOS 

ESCRITÓRIOS REGIONAIS ........................................................................................................................................... 60 

Programa:  0054 - FÓRUNS REGIONAIS DE GOVERNO ......................................................................................... 66 

Programa:  0108 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL, A CAPTAÇÃO E COORDENAÇÃO DA 

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS ................................................................................................................................. 72 

Programa:  0701 - APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ...................................................................................... 90 

 

   



Relatório Institucional de Monitoramento Setorial 
 

O Relatório Institucional de Monitoramento Setorial é elaborado a partir de 
informações extraídas do Sistema de Informações Gerenciais e de 

Planejamento (SIGPlan), as quais são lançadas pelos órgãos/entidades 

durante o processo de monitoramento, tendo como objetivo apresentar uma 
síntese da execução e do desempenho POR AÇÃO do plano. 

Inicialmente, o relatório exibe, de forma sintética e por programa, um 
panorama do desempenho das várias ações executadas pela unidade 

orçamentária. 

Destarte, o quadro “Desempenho Consolidado”, que também é demonstrado 

no relatório analítico, oferece uma rápida visualização do desempenho físico, 

orçamentário e físico x orçamentário até o bimestre monitorado, revelando, 

para cada uma dessas dimensões, se o status da ação é “a avaliar”, “crítico”, 

“satisfatório” ou “subestimado”, conforme os seguintes parâmetros: 

 Status satisfatório: dimensões física ou orçamentária do desempenho 

da ação caracterizadas por taxa de execução compreendida no intervalo 

entre 70% e 130% frente à meta programada até o período monitorado. 
Especificamente para o índice de eficiência, a faixa de desempenho 

satisfatório encontra-se na faixa de desempenho igual ou acima de 0,7 e 

igual ou abaixo de 1,3. Esse status é estampado no quadro “Desempenho 
Consolidado” por meio de farol verde. 

  

 Status crítico: dimensões física ou orçamentária do desempenho da 
ação caracterizadas por taxa de execução menor do que 70% da meta 

programada até o bimestre monitorado. Quanto ao índice de eficiência, o 

desempenho será crítico se a apuração for inferior a 0,7. Esse status é 
estampado no quadro “Desempenho Consolidado” por meio de farol 
vermelho. 

  

 Status subestimado: dimensões física ou orçamentária da ação 

caracterizadas por taxa de execução acima de 130% perante a meta 

programada até o último mês monitorado. Quanto ao índice de eficiência, 
o desempenho será subestimado se o respectivo valor for superior a 1,3. 

Esse status é estampado no quadro “Desempenho Consolidado” por meio 
de farol amarelo. 

  

 Status a avaliar: ação não apresenta meta programada até o período 

avaliado, seja para a dimensão de desempenho físico, seja para a 
dimensão de desempenho orçamentário. Quando qualquer dessas 



dimensões apresentar desempenho a avaliar, o índice de eficiência 
também demonstrará o mesmo status. Esse status é estampado no 
quadro “Desempenho Consolidado” por meio de farol branco. 

  

O índice de eficiência mede a correlação entre o desempenho físico e 

orçamentário até o período monitorado, oferecendo igualmente uma 

comparação entre o custo unitário direto médio planejado e executado. Nesse 
sentido, esse índice não informa se o custo planejado ou executado é alto ou 

baixo, mas apenas se o custo apurado no momento da execução foi maior ou 

menor que o custo programado. A faixa de 0,7 a 1,3 é considerada um 
intervalo razoável de variação, fora do qual há uma distorção desproporcional 

entre as taxas de execução física e orçamentária. 

Cumpre ressaltar, com referência às duas últimas seções, que o valor 

programado até o período decorre do desdobramento da meta fixada no PPAG 

ao longo dos meses que compõem o exercício corrente, tendo em conta aferir 
com antecedência a perspectiva de alcance ou não das metas estabelecidas no 

plano e, se for o caso, a adoção tempestiva de contramedidas necessárias 

para garantir um desempenho satisfatório. Esse procedimento, o qual é 
realizado pelos gestores de cada ação no início do ano e registrado no Sistema 

de Informações Gerenciais e de Planejamento (SIGPlan), constitui a base para 

avaliação da execução. 

De forma analítica, o relatório é estruturado de forma a demonstrar, para cada 

ação, a “Situação Orçamentária”, o “Desempenho Consolidado” (segundo 
relatado acima), a “Análise da Execução” e as “Informações de Situação”, 

conforme explicitado a seguir. 

A seção “Situação Orçamentária” demonstra a execução financeira detalhada 

por grupo de natureza da despesa, fonte de recursos e identificador de 

procedência e uso, os quais representam os principais limites orçamentários 
da ação. Cabe salientar que os dados evidenciados nessa seção, a partir do 

Sistema Integrado de Administração Financeira (SIAFI), reportam-se ao dia 

imediatamente anterior. 

A “Análise da Execução” apresenta um resumo da execução até o período 

monitorado, permitindo aferir o desempenho físico e orçamentário da ação em 

confronto com a meta estabelecida no PPAG, com a previsão atual (seja física, 

estabelecida mediante a reprogramação física para o exercício, ou 

orçamentária, traduzida pelo crédito autorizado) e com a programação inicial 
das metas do PPAG até o momento. 

De outra forma, por meio das “Informações de Situação” são demonstradas 
informações qualitativas registradas pelo gestor acerca do desempenho, do 

gerenciamento e da execução da ação, desdobrando-se nas seções 

“Justificativa de desempenho” e “Outras informações de situação”. 

Mediante a “Justificativa de desempenho”, o gestor da ação, com o auxílio e 

sob a supervisão técnica da unidade de planejamento e orçamento, registra 



informações qualitativas quanto ao desempenho da ação até o período 
monitorado, devendo: 

a) informar obrigatoriamente as causas que determinaram para a ação um 
status crítico ou subestimado, abrangendo, conforme detalhado acima, as 
dimensões de desempenho físico, orçamentário e físico x orçamentário. 

b) caso a ação apresente desempenho satisfatório, é opcional comentar a 

execução frente às metas fixadas para o exercício, especialmente quando a 
execução física e financeira até o momento for igual a zero ou houver uma 

reprogramação física ou orçamentária que represente um acréscimo ou uma 
redução superior a 30% da meta programada no PPAG para o exercício; 

c) Independentemente se o status do desempenho da ação (físico, 
orçamentário ou físico x orçamentário) for ou não satisfatório, opcionalmente 

cabe também ao gestor da ação detalhar na “Justificativa de Desempenho” as 

providências ou contramedidas que estão sendo adotadas, caso identificadas 
restrições ao andamento regular da ação. 

Já, por intermédio das “Outras informações de situação”, o gestor da ação, 

também com o auxílio e sob a supervisão técnica da unidade de planejamento 

e orçamento, registra informações qualitativas relativas ao bimestre 
monitorado, devendo obrigatoriamente: 

a) relatar os principais resultados e entregas (comentários acerca da execução 
física e financeira); 

b) motivar as alterações orçamentárias ocorridas; 

c) justificar o lançamento de dados estimativos (inclusive sobre a 
regionalização); e 

d) motivar a não regionalização da execução física ou financeira. 

 

 

 

 LEGENDA 

Status 
Desempenho a Avaliar 

(sem programação até o 
período) 

Desempenho Crítico 
(< 70%) 

Desempenho Satisfatório 
(>= 70% e <= 130%) 

Desempenho Subestimado 
(> 130%) 

Farol 

    

 

 

 

 

 

 

 



 DESEMPENHO CONSOLIDADO DA AÇÃO POR PROGRAMA 

UO: SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO (01491) 

 

 

 

 

Descrição 

 Físico  Orçamentário  Físico x Orçamentário 

DesempenhoFísicoJan/Abri
l % (A) 

Farol 
Desempenho 

OrçamentárioJan/Abril 
% (B) 

Farol 
Índice de 

EficiênciaJan/Abril 
(A/B) 

Farol 

       

 Programa: PROMOÇÃO DA CIDADANIA E PARTICIPAÇÃO SOCIAL (0036) 

PROMOÇÃO DO DIREITO DO CONSUMIDOR (2146) -  

 

- 

 

- 

 

 Programa: ASSESSORAMENTO SUPERIOR (0044) 

CERIMONIAL DO GOVERNADOR (4137) 23,16 

 

10,87 

 

2,13 

 

 Programa: REPRESENTAÇÃO E DEFESA DOS INTERESSES DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

NOS ESCRITÓRIOS REGIONAIS (0052) 

REPRESENTAÇÃO E DEFESA DOS INTERESSES DO ESTADO DE 

MINAS GERAIS EM BRASILIA (2026) 
100,00 

 

84,64 

 

1,18 

 

 Programa: FÓRUNS REGIONAIS DE GOVERNO (0054) 

DIÁLOGO SOCIAL (2031) -  

 

- 

 

- 

 

 Programa: FORTALECIMENTO DAS RELAÇÕES ENTRE O PODER LEGISLATIVO E 

EXECUTIVO (0069) 

INTERMEDIAÇÃO DO DIÁLOGO ENTRE PARLAMENTARES E 

PODER EXECUTIVO (2036) 
-  

 

- 

 

- 

 

 Programa: COMUNICAÇÃO SOCIAL (0070) 

DIVULGAÇÃO GOVERNAMENTAL (2037) 191,23 

 

7,78 

 

24,58 

 

 Programa: PROGRAMA DE INTERNACIONALIZAÇÃO DE MINAS GERAIS (0088) 

AÇÃO DE INTERNACIONALIZAÇÃO DO ESTADO (4222) -  

 

- 

 

- 

 

 Programa: APOIO AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL, A CAPTAÇÃO E COORDENAÇÃO DA 

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS (0108) 

MAIS MUNICÍPIOS (2054) -  

 

- 

 

- 

 

APOIO E COORDENAÇÃO DA TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS 

(2055) 
100,00 

 

13,97 

 

7,16 

 

EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO 

MUNICIPAL - PADEM (2057) 
0,00 

 

74,45 

 

0,00 

 

APOIO À GESTÃO MUNICIPAL (2059) -  

 

- 

 

- 

 

 Programa: APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (0701) 

DIREÇÃO SUPERIOR (2001) 100,00 

 

13,95 

 

7,17 

 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS (2002) 100,00 

 

42,89 

 

2,33 

 



REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS 

(2417) 
70,23 

 

75,82 

 

0,93 

 

 DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DO DESEMPENHO POR AÇÃO 

 Programa: PROMOÇÃO DA CIDADANIA E PARTICIPAÇÃO SOCIAL (0036) 

 Ação: PROMOÇÃO DO DIREITO DO CONSUMIDOR (2146) 

 Produto:   RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO ELABORADO   Unid. de Medida: UNIDADE  

SITUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

G.F.P 
Crédito inicial 

(A) 

Crédito 
autorizado 

(B) 

Empenhado 
(C) 

Liquidado(D) 
Saldo de 

crédito (B-C) 

Empenhado / 
crédito 

autorizado - 
% (C/B) 

Liquidado / 
crédito 

autorizado - 
% (D/B) 

3.10.1 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 

TOTAL 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 

 Dados atualizados até 29/5/2019 - Fonte: ARMAZÉM SIAFI 

 DESEMPENHO CONSOLIDADO DA AÇÃO 

 FÍSICO   ORÇAMENTÁRIO   FÍSICO X ORÇAMENTÁRIO  

DESEMPENHO 
FÍSICOJan/Abr 

% (A) 
FAROL 

DESEMPENHO 
ORÇAMENTÁRIOJ

an/Abr % (B) 
FAROL 

ÍNDICE DE 
EFICIÊNCIAJan/

Abr (A/B) 
FAROL 

-  
 

- 
 

- 
 

 ANÁLISE DA EXECUÇÃO 

  
Meta PPAG - 

Crédito inicial 
(A) 

Meta 
reprogramad

a - Crédito 
autorizado 

(B) 

ProgramadoJa
n/Abr (C) 

RealizadoJan
/Abr (D) 

RealizadoJan
/Abr / meta 

PPAG - % 
(D/A) 

RealizadoJan
/Abr / meta 
reprogramad
a - % (D/B) 

Realizado 
Jan/Abr 
/Prog. 

Jan/Abr - % 
(D/C) 

Físico  1 1 0 0 0,00 0,00 - 

Financeir
o  

1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

Outras informações de situação: 2º bimestre 

A ação2146- Promoção do Direito do Consumidor não teve execução física e orçamentária no período consolidado em 
razão de que, a vista do critico cenário econômico-financeiro vivenciado pelo Estado e com vistas a reduzir o déficit 
fiscal neste exercício  

 Programa: ASSESSORAMENTO SUPERIOR (0044) 

 

 Ação: CERIMONIAL DO GOVERNADOR (4137) 

 Produto:   EVENTO REALIZADO   Unid. de Medida: EVENTO  

 SITUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

G.F.P 
Crédito inicial 

(A) 

Crédito 
autorizado 

(B) 

Empenhado 
(C) 

Liquidado(D) 
Saldo de 

crédito (B-C) 

Empenhado / 
crédito 

autorizado - 
% (C/B) 

Liquidado / 
crédito 

autorizado - 
% (D/B) 

3.10.1 11.159.160,00 11.159.160,00 824.832,51 143.399,18 10.334.327,49 7,39 1,29 

TOTAL 11.159.160,00 11.159.160,00 824.832,51 143.399,18 10.334.327,49 7,39 1,29 

 Dados atualizados até 29/5/2019 - Fonte: ARMAZÉM SIAFI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 DESEMPENHO CONSOLIDADO DA AÇÃO 

 FÍSICO   ORÇAMENTÁRIO   FÍSICO X ORÇAMENTÁRIO  

DESEMPENHO 
FÍSICOJan/Abr 

% (A) 
FAROL 

DESEMPENHO 
ORÇAMENTÁRIOJ

an/Abr % (B) 
FAROL 

ÍNDICE DE 
EFICIÊNCIAJan/

Abr (A/B) 
FAROL 

23,16 
 

10,87 
 

2,13 
 

 ANÁLISE DA EXECUÇÃO 

  
Meta PPAG - 

Crédito 
inicial (A) 

Meta 

reprogramad
a - Crédito 
autorizado 

(B) 

ProgramadoJ
an/Abr (C) 

RealizadoJan
/Abr (D) 

RealizadoJan

/Abr / meta 
PPAG - % 

(D/A) 

RealizadoJan

/Abr / meta 
reprogramad
a - % (D/B) 

Realizado 

Jan/Abr 
/Prog. 

Jan/Abr - % 
(D/C) 

Físico  430 357 95 22 5,12 6,16 23,16 

Financeiro  
11.159.160,0

0 
11.159.160,0

0 
966.797,03 105.102,88 0,94 0,94 10,87 

 Justificativa de desempenho Jan-Abr 

A indicação de desempenho físico e orçamentário crítico, decorre em razão do estabelecimento de limites para 
execução anual das despesas conforme dispõe o §2º do artigo 1º do Decreto 47.615 de 07/02/2019, exigindo a revisão 
das metas físicas e orçamentárias programados objetivando sua redução.  

 Programa: REPRESENTAÇÃO E DEFESA DOS INTERESSES DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

NOS ESCRITÓRIOS REGIONAIS (0052) 

 Ação: REPRESENTAÇÃO E DEFESA DOS INTERESSES DO ESTADO DE MINAS GERAIS EM 

BRASILIA (2026) 

 Produto:   AÇÃO DE INTERESSE DO ESTADO REALIZADA   Unid. de Medida: AÇÃO  

 SITUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

G.F.P 
Crédito 

inicial (A) 

Crédito 
autorizado 

(B) 

Empenhado 
(C) 

Liquidado(D) 
Saldo de 

crédito (B-C) 

Empenhado 
/ crédito 

autorizado - 
% (C/B) 

Liquidado / 
crédito 

autorizado - 
% (D/B) 

3.10.1 700.254,00 700.254,00 254.641,77 205.493,33 445.612,23 36,36 29,35 

TOTAL 700.254,00 700.254,00 254.641,77 205.493,33 445.612,23 36,36 29,35 

 Dados atualizados até 29/5/2019 - Fonte: ARMAZÉM SIAFI 

 DESEMPENHO CONSOLIDADO DA AÇÃO 

 FÍSICO   ORÇAMENTÁRIO   FÍSICO X ORÇAMENTÁRIO  

DESEMPENHO 
FÍSICOJan/Abr 

% (A) 
FAROL 

DESEMPENHO 
ORÇAMENTÁRIOJ

an/Abr % (B) 
FAROL 

ÍNDICE DE 
EFICIÊNCIAJan/

Abr (A/B) 
FAROL 

100,00 
 

84,64 
 

1,18 
 

 ANÁLISE DA EXECUÇÃO 

  
Meta PPAG - 

Crédito 
inicial (A) 

Meta 
reprogramad

a - Crédito 
autorizado 

(B) 

ProgramadoJ
an/Abr (C) 

RealizadoJan
/Abr (D) 

RealizadoJan
/Abr / meta 

PPAG - % 
(D/A) 

RealizadoJan
/Abr / meta 
reprogramad
a - % (D/B) 

Realizado 
Jan/Abr 
/Prog. 

Jan/Abr - % 
(D/C) 

Físico  1 1 1 1 100,00 100,00 100,00 

Financeiro  700.254,00 700.254,00 180.853,50 153.077,17 21,86 21,86 84,64 

 Programa: FÓRUNS REGIONAIS DE GOVERNO (0054) 

 Ação: DIÁLOGO SOCIAL (2031) 

 Produto:   REUNIÃO REALIZADA   Unid. de Medida: REUNIÃO  

 SITUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

G.F.P 
Crédito inicial 

(A) 

Crédito 
autorizado 

(B) 

Empenhado 
(C) 

Liquidado(D) 
Saldo de 

crédito (B-C) 
Empenhado / 

crédito 
Liquidado / 

crédito 



autorizado - 
% (C/B) 

autorizado - 
% (D/B) 

3.10.1 49.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 

TOTAL 49.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 

 Dados atualizados até 29/5/2019 - Fonte: ARMAZÉM SIAFI 

 DESEMPENHO CONSOLIDADO DA AÇÃO 

 FÍSICO   ORÇAMENTÁRIO   FÍSICO X ORÇAMENTÁRIO  

DESEMPENHO 
FÍSICOJan/Abr 

% (A) 
FAROL 

DESEMPENHO 
ORÇAMENTÁRIOJ

an/Abr % (B) 
FAROL 

ÍNDICE DE 
EFICIÊNCIAJan/

Abr (A/B) 
FAROL 

-  
 

- 
 

- 
 

 ANÁLISE DA EXECUÇÃO 

  
Meta PPAG - 

Crédito 
inicial (A) 

Meta 
reprogramad

a - Crédito 
autorizado 

(B) 

ProgramadoJ
an/Abr (C) 

RealizadoJan
/Abr (D) 

RealizadoJan
/Abr / meta 

PPAG - % 
(D/A) 

RealizadoJan
/Abr / meta 
reprogramad
a - % (D/B) 

Realizado 
Jan/Abr 
/Prog. 

Jan/Abr - % 
(D/C) 

Físico  294 294 0 0 0,00 0,00 - 

Financeiro  49.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

 Programa: FORTALECIMENTO DAS RELAÇÕES ENTRE O PODER LEGISLATIVO E 

EXECUTIVO (0069) 

 Ação: INTERMEDIAÇÃO DO DIÁLOGO ENTRE PARLAMENTARES E PODER EXECUTIVO (2036) 

 Produto:   REUNIÃO COM PARLAMENTARES E MEMBROS DO GOVERNO REALIZADA   Unid. de Medida: REUNIÃO  

 SITUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

G.F.P 
Crédito inicial 

(A) 

Crédito 
autorizado 

(B) 

Empenhado 
(C) 

Liquidado(D) 
Saldo de 

crédito (B-C) 

Empenhado / 
crédito 

autorizado - 
% (C/B) 

Liquidado / 
crédito 

autorizado - 
% (D/B) 

3.10.1 50.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 

TOTAL 50.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 

 Dados atualizados até 29/5/2019 - Fonte: ARMAZÉM SIAFI 

 DESEMPENHO CONSOLIDADO DA AÇÃO 

 FÍSICO   ORÇAMENTÁRIO   FÍSICO X ORÇAMENTÁRIO  

DESEMPENHO 
FÍSICOJan/Abr 

% (A) 

FAROL 
DESEMPENHO 

ORÇAMENTÁRIOJ

an/Abr % (B) 

FAROL 
ÍNDICE DE 

EFICIÊNCIAJan/

Abr (A/B) 

FAROL 

-  
 

- 
 

- 
 

 ANÁLISE DA EXECUÇÃO 

  
Meta PPAG - 

Crédito inicial 

(A) 

Meta 

reprogramada - 

Crédito 

autorizado (B) 

ProgramadoJan

/Abr (C) 

RealizadoJan/A

br (D) 

RealizadoJan/A
br / meta PPAG 

- % (D/A) 

RealizadoJan/A

br / meta 

reprogramada - 

% (D/B) 

Realizado 

Jan/Abr /Prog. 

Jan/Abr - % 

(D/C) 

Físico  48 48 0 0 0,00 0,00 - 

Financeiro  50.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

Outras informações de situação: 2º bimestre 

A ação 2036 -Intermediação do Diálogo entre Parlamentares e Poder Executivo , não teve execução física e 
orçamentária no período consolidado em razão de que, a vista do critico cenário econômico-financeiro vivenciado pelo 
Estado e com vistas a reduzir o déficit fiscal neste exercício. 

 

 



 

 

 

 

 Programa: COMUNICAÇÃO SOCIAL (0070) 

 Ação: DIVULGAÇÃO GOVERNAMENTAL (2037) 

 Produto:   CAMPANHA/EVENTO/PATROCÍNIO REALIZADO   Unid. de Medida: UNIDADE  

 SITUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

G.F.P 
Crédito inicial 

(A) 

Crédito 

autorizado 
(B) 

Empenhado 
(C) 

Liquidado(D) 
Saldo de 

crédito (B-C) 

Empenhado / 

crédito 
autorizado - 

% (C/B) 

Liquidado / 

crédito 
autorizado - 

% (D/B) 

3.10.1 79.031.624,00 77.225.624,00 11.616.137,43 1.250.363,47 65.609.486,57 15,04 1,62 

3.10.4 400.000,00 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 0,00 0,00 

3.95.1 0,00 23.381,48 5.949,20 1.895,50 17.432,28 25,44 8,11 

TOTAL 79.431.624,00 77.649.005,48 11.622.086,63 1.252.258,97 66.026.918,85 14,97 1,61 

 Dados atualizados até 29/5/2019 - Fonte: ARMAZÉM SIAFI 

 DESEMPENHO CONSOLIDADO DA AÇÃO 

 FÍSICO   ORÇAMENTÁRIO   FÍSICO X ORÇAMENTÁRIO  

DESEMPENHO 

FÍSICOJan/Abr % (A) 
FAROL 

DESEMPENHO 
ORÇAMENTÁRIOJan/A

br % (B) 

FAROL 
ÍNDICE DE 

EFICIÊNCIAJan/Abr 

(A/B) 

FAROL 

191,23 
 

7,78 
 

24,58 
 

 ANÁLISE DA EXECUÇÃO 

  
Meta PPAG - 

Crédito inicial 

(A) 

Meta 

reprogramada - 

Crédito 

autorizado (B) 

ProgramadoJan

/Abr (C) 

RealizadoJan/A

br (D) 

RealizadoJan/A
br / meta PPAG 

- % (D/A) 

RealizadoJan/A

br / meta 

reprogramada - 

% (D/B) 

Realizado 

Jan/Abr /Prog. 

Jan/Abr - % 

(D/C) 

Físico  311 363 57 109 35,05 30,03 191,23 

Financeiro  79.431.624,00 77.649.005,48 13.541.469,20 1.053.643,62 1,33 1,36 7,78 

 Justificativa de desempenho Jan-Abr 

A indicação de desempenho físico subestimado decorre em razão da produção de matérias para informar os cidadãos 
mineiros sobre as ações de governo no sentido do restabelecimento de sua situação econômica, quanto ao 
desempenho orçamentário critico decorre em razão do estabelecimento de limites para execução anual das despesas 
conforme dispõe o §2º do artigo 1º do Decreto 47.615 de 07/02/2019, exigindo a revisão das metas físicas e 
orçamentárias programados objetivando sua redução. 

 Programa: PROGRAMA DE INTERNACIONALIZAÇÃO DE MINAS GERAIS (0088) 

 Ação: AÇÃO DE INTERNACIONALIZAÇÃO DO ESTADO (4222) 

 Produto:   ATIVIDADE DE ARTICULAÇÃO INTERNACIONAL REALIZADA   Unid. de Medida: ATIVIDADE  

 SITUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

G.F.P 
Crédito inicial 

(A) 

Crédito 
autorizado 

(B) 

Empenhado 
(C) 

Liquidado(D) 
Saldo de 

crédito (B-C) 

Empenhado / 
crédito 

autorizado - 

% (C/B) 

Liquidado / 
crédito 

autorizado - 

% (D/B) 

3.10.1 100.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 

TOTAL 100.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 

 Dados atualizados até 29/5/2019 - Fonte: ARMAZÉM SIAFI 

 DESEMPENHO CONSOLIDADO DA AÇÃO 

 FÍSICO   ORÇAMENTÁRIO   FÍSICO X ORÇAMENTÁRIO  



DESEMPENHO 

FÍSICOJan/Abr % (A) 
FAROL 

DESEMPENHO 

ORÇAMENTÁRIOJan/A

br % (B) 

FAROL 

ÍNDICE DE 

EFICIÊNCIAJan/Abr 

(A/B) 

FAROL 

-  
 

- 
 

- 
 

 ANÁLISE DA EXECUÇÃO 

  

Meta PPAG - 

Crédito inicial 

(A) 

Meta 

reprogramada - 

Crédito 

autorizado (B) 

ProgramadoJan

/Abr (C) 

RealizadoJan/A

br (D) 

RealizadoJan/A

br / meta PPAG 

- % (D/A) 

RealizadoJan/A

br / meta 

reprogramada - 

% (D/B) 

Realizado 

Jan/Abr /Prog. 

Jan/Abr - % 

(D/C) 

Físico  12 12 0 0 0,00 0,00 - 

Financeiro  100.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

Outras informações de situação: 2º bimestre 

No período consolidado, não houve execução nesta atividade , visto que a mesma vem sendo executada com apoio da 
Secretaria de Estado de Casa Civil prioritariamente na sede do governo. 

 

 Programa: APOIO AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL, A CAPTAÇÃO E COORDENAÇÃO DA 

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS (0108) 

 Ação: MAIS MUNICÍPIOS (2054) 

 Produto:   VIAS PAVIMENTADAS OU RESTAURADAS   Unid. de Medida: KM PAVIMENTADO OU RESTAURADO  

 SITUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

G.F.P 
Crédito inicial 

(A) 

Crédito 
autorizado 

(B) 

Empenhado 
(C) 

Liquidado(D) 
Saldo de 

crédito (B-C) 

Empenhado / 
crédito 

autorizado - 
% (C/B) 

Liquidado / 
crédito 

autorizado - 
% (D/B) 

3.10.1 50.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 

TOTAL 50.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 

 Dados atualizados até 29/5/2019 - Fonte: ARMAZÉM SIAFI 

 DESEMPENHO CONSOLIDADO DA AÇÃO 

 FÍSICO   ORÇAMENTÁRIO   FÍSICO X ORÇAMENTÁRIO  

DESEMPENHO 

FÍSICOJan/Abr % (A) 
FAROL 

DESEMPENHO 

ORÇAMENTÁRIOJan/A

br % (B) 

FAROL 

ÍNDICE DE 

EFICIÊNCIAJan/Abr 

(A/B) 

FAROL 

-  
 

- 
 

- 
 

 ANÁLISE DA EXECUÇÃO 

  

Meta PPAG - 

Crédito inicial 

(A) 

Meta 

reprogramada - 

Crédito 

autorizado (B) 

ProgramadoJan

/Abr (C) 

RealizadoJan/A

br (D) 

RealizadoJan/A

br / meta PPAG 

- % (D/A) 

RealizadoJan/A

br / meta 

reprogramada - 

% (D/B) 

Realizado 

Jan/Abr /Prog. 

Jan/Abr - % 

(D/C) 

Físico  700 700 0 0 0,00 0,00 - 

Financeir
o  

50.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

Outras informações de situação: 2º bimestre 

A ação 2054 - Mais Municípios não teve execução física e orçamentária no período consolidado em razão de que, a 
vista do critico cenário econômico-financeiro vivenciado pelo Estado e com vistas a reduzir o déficit fiscal neste 
exercício faltam definições técnicas, orçamentárias e financeira necessárias para o início do projeto.  

 Ação: APOIO E COORDENAÇÃO DA TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS (2055) 

 Produto:   RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO ELABORADO   Unid. de Medida: UNIDADE  

 SITUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

G.F.P 
Crédito inicial 

(A) 

Crédito 
autorizado 

(B) 

Empenhado 
(C) 

Liquidado(D) 
Saldo de 

crédito (B-C) 

Empenhado / 
crédito 

autorizado - 

% (C/B) 

Liquidado / 
crédito 

autorizado - 

% (D/B) 

3.10.1 1.296.770,00 3.396.770,00 1.318.556,94 116.754,04 2.078.213,06 38,82 3,44 



TOTAL 1.296.770,00 3.396.770,00 1.318.556,94 116.754,04 2.078.213,06 38,82 3,44 

 Dados atualizados até 29/5/2019 - Fonte: ARMAZÉM SIAFI 

 DESEMPENHO CONSOLIDADO DA AÇÃO 

 FÍSICO   ORÇAMENTÁRIO   FÍSICO X ORÇAMENTÁRIO  

DESEMPENHO 

FÍSICOJan/Abr % (A) 
FAROL 

DESEMPENHO 

ORÇAMENTÁRIOJan/A

br % (B) 

FAROL 

ÍNDICE DE 

EFICIÊNCIAJan/Abr 

(A/B) 

FAROL 

100,00 
 

13,97 
 

7,16 
 

 ANÁLISE DA EXECUÇÃO 

  

Meta PPAG - 

Crédito inicial 

(A) 

Meta 

reprogramada - 

Crédito 
autorizado (B) 

ProgramadoJan

/Abr (C) 

RealizadoJan/A

br (D) 

RealizadoJan/A

br / meta PPAG 

- % (D/A) 

RealizadoJan/A

br / meta 

reprogramada - 
% (D/B) 

Realizado 

Jan/Abr /Prog. 

Jan/Abr - % 
(D/C) 

Físico  12 12 4 4 33,33 33,33 100,00 

Financeiro  1.296.770,00 3.396.770,00 432.256,00 60.370,30 4,66 1,78 13,97 

 Justificativa de desempenho Jan-Abr 

A indicação de desempenho orçamentário crítico, decorre em razão do estabelecimento de limites para execução anual 
das despesas conforme dispõe o §2º do artigo 1º do Decreto 47.615 de 07/02/2019, exigindo a revisão dos valores 

programados objetivando sua redução.  

 Ação: EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - 

PADEM (2057) 

 Produto:   INSTRUMENTO JURÍDICO CELEBRADO   Unid. de Medida: INSTRUMENTO JURÍDICO  

 SITUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

G.F.P 
Crédito inicial 

(A) 

Crédito 
autorizado 

(B) 

Empenhado 
(C) 

Liquidado(D) 
Saldo de 

crédito (B-C) 

Empenhado / 
crédito 

autorizado - 

% (C/B) 

Liquidado / 
crédito 

autorizado - 

% (D/B) 

3.10.1 4.199.694,00 4.199.694,00 1.325.341,60 989.533,78 2.874.352,40 31,56 23,56 

3.10.8 1.194.448,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.10.8 145.791.945,00 147.136.393,00 0,00 0,00 147.136.393,00 0,00 0,00 

TOTAL 151.186.087,00 151.336.087,00 1.325.341,60 989.533,78 150.010.745,40 0,88 0,65 

 Dados atualizados até 29/5/2019 - Fonte: ARMAZÉM SIAFI 

 DESEMPENHO CONSOLIDADO DA AÇÃO 

 FÍSICO   ORÇAMENTÁRIO   FÍSICO X ORÇAMENTÁRIO  

DESEMPENHO 

FÍSICOJan/Abr % (A) 
FAROL 

DESEMPENHO 

ORÇAMENTÁRIOJan/A

br % (B) 

FAROL 

ÍNDICE DE 

EFICIÊNCIAJan/Abr 

(A/B) 

FAROL 

0,00 
 

74,45 
 

0,00 
 

 ANÁLISE DA EXECUÇÃO 

  

Meta PPAG - 

Crédito inicial 

(A) 

Meta 

reprogramada - 

Crédito 

autorizado (B) 

ProgramadoJan

/Abr (C) 

RealizadoJan/A

br (D) 

RealizadoJan/A

br / meta PPAG 

- % (D/A) 

RealizadoJan/A

br / meta 

reprogramada - 

% (D/B) 

Realizado 

Jan/Abr /Prog. 

Jan/Abr - % 

(D/C) 

Físico  895 835 60 0 0,00 0,00 0,00 

Financeiro  151.186.087,00 151.336.087,00 1.052.604,30 783.614,39 0,52 0,52 74,45 

 Justificativa de desempenho Jan-Abr 

A indicação de desempenho físico crítico decorre em razão de que no bimeste consolidado não houve a execução do 
quantitativo de convênios programados, em razão de atraso na remessa da documentação necessária a celebração 
pelos convenentes indicados nas emendas parlamentares. O valor registrado no localizador do município de Belo 
Horizonte no bimestre consolidado, corresponde a execução das despesas de custeio com a manutenção e 
funcionamento da atividade. 

Outras informações de situação: 2º bimestre 



Suplementação no valor de R$ 1.344.448,00 destinado a execução de convênios do PADEM conforme Decreto NE 
245/2019 publicado 12/04/2019, registro no siafi 34. Anulação orçamentária no valor de R$1.194.448,00 para 
remanejamento para outros órgãos conforme Decreto NE245/2019, publicado em 12/04/2019, registro no siafi 34. 

 Ação: APOIO À GESTÃO MUNICIPAL (2059) 

 Produto:   MUNICÍPIO APOIADO   Unid. de Medida: MUNICÍPIO  

 SITUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

G.F.P 
Crédito inicial 

(A) 

Crédito 
autorizado 

(B) 

Empenhado 
(C) 

Liquidado(D) 
Saldo de 

crédito (B-C) 

Empenhado / 
crédito 

autorizado - 
% (C/B) 

Liquidado / 
crédito 

autorizado - 
% (D/B) 

3.10.1 50.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 

4.10.8 1.572.888,00 1.422.888,00 0,00 0,00 1.422.888,00 0,00 0,00 

TOTAL 1.622.888,00 1.423.888,00 0,00 0,00 1.423.888,00 0,00 0,00 

 Dados atualizados até 29/5/2019 - Fonte: ARMAZÉM SIAFI 

  
 
 
 
DESEMPENHO CONSOLIDADO DA AÇÃO 

 FÍSICO   ORÇAMENTÁRIO   FÍSICO X ORÇAMENTÁRIO  

DESEMPENHO 

FÍSICOJan/Abr % (A) 
FAROL 

DESEMPENHO 
ORÇAMENTÁRIOJan/A

br % (B) 

FAROL 
ÍNDICE DE 

EFICIÊNCIAJan/Abr 

(A/B) 

FAROL 

-  
 

- 
 

- 
 

 ANÁLISE DA EXECUÇÃO 

  
Meta PPAG - 

Crédito inicial 

(A) 

Meta 

reprogramada - 

Crédito 

autorizado (B) 

ProgramadoJan

/Abr (C) 

RealizadoJan/A

br (D) 

RealizadoJan/A
br / meta PPAG 

- % (D/A) 

RealizadoJan/A

br / meta 

reprogramada - 

% (D/B) 

Realizado 

Jan/Abr /Prog. 

Jan/Abr - % 

(D/C) 

Físico  853 853 0 0 0,00 0,00 - 

Financeiro  1.622.888,00 1.423.888,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

Outras informações de situação: 2º bimestre 

A ação 2059 - Apoio ao Desenvolvimento Municipal não teve execução física e orçamentária no período consolidado em 
razão de que, a vista do critico cenário econômico-financeiro vivenciado pelo Estado e com vistas a reduzir o déficit 
fiscal neste exercício faltam definições técnicas, orçamentárias e financeira necessárias para o início do projeto. 
Anulação orçamentária no valor de R$150.000,00 para remanejamento para outros órgãos conforme Decreto 
NE245/2019, publicado em 12/04/2019, registro no siafi 34. 

 Programa: APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (0701) 

 Ação: DIREÇÃO SUPERIOR (2001) 

 Produto:   AÇÃO DE GESTÃO INSTITUCIONAL SUPERIOR REALIZADA   Unid. de Medida: SERVIÇO  

 SITUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

G.F.P 
Crédito inicial 

(A) 

Crédito 
autorizado 

(B) 

Empenhado 
(C) 

Liquidado(D) 
Saldo de 

crédito (B-C) 

Empenhado / 
crédito 

autorizado - 

% (C/B) 

Liquidado / 
crédito 

autorizado - 

% (D/B) 

3.10.1 198.000,00 198.000,00 32.413,23 7.830,61 165.586,77 16,37 3,95 

TOTAL 198.000,00 198.000,00 32.413,23 7.830,61 165.586,77 16,37 3,95 

 Dados atualizados até 29/5/2019 - Fonte: ARMAZÉM SIAFI 

 DESEMPENHO CONSOLIDADO DA AÇÃO 

 FÍSICO   ORÇAMENTÁRIO   FÍSICO X ORÇAMENTÁRIO  

DESEMPENHO 
FÍSICOJan/Abr % (A) 

FAROL 

DESEMPENHO 

ORÇAMENTÁRIOJan/A
br % (B) 

FAROL 

ÍNDICE DE 

EFICIÊNCIAJan/Abr 
(A/B) 

FAROL 



100,00 
 

13,95 
 

7,17 
 

 ANÁLISE DA EXECUÇÃO 

  

Meta PPAG - 

Crédito inicial 

(A) 

Meta 

reprogramada - 
Crédito 

autorizado (B) 

ProgramadoJan
/Abr (C) 

RealizadoJan/A
br (D) 

RealizadoJan/A

br / meta PPAG 

- % (D/A) 

RealizadoJan/A

br / meta 
reprogramada - 

% (D/B) 

Realizado 

Jan/Abr /Prog. 
Jan/Abr - % 

(D/C) 

Físico  1 1 1 1 100,00 100,00 100,00 

Financeiro  198.000,00 198.000,00 49.500,00 6.903,69 3,49 3,49 13,95 

 Justificativa de desempenho Jan-Abr 

A indicação de desempenho orçamentário crítico, decorre em razão do estabelecimento de limites para execução anual 
das despesas conforme dispõe o §2º do artigo 1º do Decreto 47.615 de 07/02/2019, exigindo a revisão dos valores 

programados objetivando sua redução.  

 

 

 

 

 Ação: PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS (2002) 

 Produto:   AÇÃO DE APOIO À GESTÃO INSTITUCIONAL REALIZADA   Unid. de Medida: AÇÃO  

 SITUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

G.F.P 
Crédito inicial 

(A) 

Crédito 
autorizado 

(B) 

Empenhado 
(C) 

Liquidado(D) 
Saldo de 

crédito (B-C) 

Empenhado / 
crédito 

autorizado - 
% (C/B) 

Liquidado / 
crédito 

autorizado - 
% (D/B) 

3.10.1 17.354.503,00 17.308.503,00 3.102.530,94 2.421.553,19 14.205.972,06 17,92 13,99 

TOTAL 17.354.503,00 17.308.503,00 3.102.530,94 2.421.553,19 14.205.972,06 17,92 13,99 

 Dados atualizados até 29/5/2019 - Fonte: ARMAZÉM SIAFI 

 DESEMPENHO CONSOLIDADO DA AÇÃO 

 FÍSICO   ORÇAMENTÁRIO   FÍSICO X ORÇAMENTÁRIO  

DESEMPENHO 

FÍSICOJan/Abr % (A) 
FAROL 

DESEMPENHO 

ORÇAMENTÁRIOJan/A

br % (B) 

FAROL 

ÍNDICE DE 

EFICIÊNCIAJan/Abr 

(A/B) 

FAROL 

100,00 
 

42,89 
 

2,33 
 

 ANÁLISE DA EXECUÇÃO 

  

Meta PPAG - 

Crédito inicial 

(A) 

Meta 

reprogramada - 

Crédito 

autorizado (B) 

ProgramadoJan

/Abr (C) 

RealizadoJan/A

br (D) 

RealizadoJan/A

br / meta PPAG 

- % (D/A) 

RealizadoJan/A

br / meta 

reprogramada - 

% (D/B) 

Realizado 

Jan/Abr /Prog. 

Jan/Abr - % 

(D/C) 

Físico  1 1 1 1 100,00 100,00 100,00 

Financeiro  17.354.503,00 17.308.503,00 4.338.624,00 1.860.773,91 10,72 10,75 42,89 

 Justificativa de desempenho Jan-Abr 

A indicação de desempenho orçamentário crítico, decorre em razão do estabelecimento de limites para execução anual 
das despesas conforme dispõe o §2º do artigo 1º do Decreto 47.615 de 07/02/2019, exigindo a revisão dos valores 
programados objetivando sua redução.  

 Ação: REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS (2417) 

 Produto:   PESSOA REMUNERADA   Unid. de Medida: UNIDADE  

 SITUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

G.F.P 
Crédito inicial 

(A) 

Crédito 
autorizado 

(B) 

Empenhado 
(C) 

Liquidado(D) 
Saldo de 

crédito (B-C) 

Empenhado / 
crédito 

autorizado - 
% (C/B) 

Liquidado / 
crédito 

autorizado - 
% (D/B) 



1.10.1 21.100.636,00 21.100.636,00 6.354.212,01 6.320.958,33 14.746.423,99 30,11 29,96 

3.10.1 0,00 46.000,00 0,00 0,00 46.000,00 0,00 0,00 

3.10.7 3.993.227,00 3.993.227,00 893.129,22 893.129,22 3.100.097,78 22,37 22,37 

TOTAL 25.093.863,00 25.139.863,00 7.247.341,23 7.214.087,55 17.892.521,77 28,83 28,70 

 Dados atualizados até 29/5/2019 - Fonte: ARMAZÉM SIAFI 

 DESEMPENHO CONSOLIDADO DA AÇÃO 

 FÍSICO   ORÇAMENTÁRIO   FÍSICO X ORÇAMENTÁRIO  

DESEMPENHO 

FÍSICOJan/Abr % (A) 
FAROL 

DESEMPENHO 

ORÇAMENTÁRIOJan/A

br % (B) 

FAROL 

ÍNDICE DE 

EFICIÊNCIAJan/Abr 

(A/B) 

FAROL 

70,23 
 

75,82 
 

0,93 
 

  
 
 
 
 
 
ANÁLISE DA EXECUÇÃO 

  

Meta PPAG - 

Crédito inicial 

(A) 

Meta 

reprogramada - 
Crédito 

autorizado (B) 

ProgramadoJan
/Abr (C) 

RealizadoJan/A
br (D) 

RealizadoJan/A

br / meta PPAG 

- % (D/A) 

RealizadoJan/A

br / meta 
reprogramada - 

% (D/B) 

Realizado 

Jan/Abr /Prog. 
Jan/Abr - % 

(D/C) 

Físico  299 210 299 210 70,23 100,00 70,23 

Financeiro  25.093.863,00 25.139.863,00 7.520.169,98 5.701.723,27 22,72 22,68 75,82 

   

 
 

 

 

 

 

  



Relatórios Institucionais de Monitoramento dos Programas incluídos no PPAG: 
  

Programa:  0052 - REPRESENTAÇÃO E DEFESA DOS INTERESSES DO ESTADO DE MINAS GERAIS NOS 

ESCRITÓRIOS REGIONAIS 
 

 

DADOS GERAIS DO PROGRAMA  

 

 

 
 

Programa:  0052 - REPRESENTAÇÃO E DEFESA DOS INTERESSES DO ESTADO DE MINAS GERAIS NOS ESCRITÓRIOS REGIONAIS 

Unidade Orçamentária Resp. 01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa Resp. DIRETORIA DO ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO  Emitido em: 29/05/2019 

 

  

 

RESPONSÁVEIS 

 

  

SPGF   Monitor 

 

  
 

 Carlos Alberto Martins Soares   Nome:  Andréa Regina do Carmo  

 3915 0050  Telefone:  3915 0896  

 carlos.soares@governo.mg.gov.br  E-mail:  andrea.carmo@planejamento.mg.gov.br  

 

 
 

  

Titular   Gerente 

 

  
 

Nome:  Vando Argentino Ferreira   Nome:  REBECA DE SOUZA LEÃO ALBUQUERQUE  

Telefone:  3915-0046   Telefone:  (61) 3433 7500  

E-mail:  vando.argentino@governo.mg.gov.br   E-mail:  rebeca.albuquerque@governo.mg.gov.br  

 

 
 

  

 

ALINHAMENTO ESTRATÉGICO 

 

  

Objetivo de Desenvolvimento Sustentável 

 

 17 - PARCERIAS E MEIOS DE IMPLEMENTAÇÃO 

  

Eixo 

 

Governo  

  

Áreas x Objetivos Estratégicos 

 

- GOVERNO 
    PROMOVER E ARTICULAR A EXECUÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS VISANDO A OFERTA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDADE E O DESENVOLVIMENTO 
TERRITORIAL INTEGRADO 

  

 

ATRIBUTOS QUALITATIVOS 

 

  

Objetivo 

 

REPRESENTAR E DEFENDER OS INTERESSES DO ESTADO NA SUA ÁREA DE COMPETÊNCIA  

  

Justificativa 

 

O ESTADO DE MINAS GERAIS DEVE SER REPRESENTADO NAS PRINCIPAIS ARENAS DECISÓRIAS DO PAÍS  

  

Causas 

 

- AUSENCIA DE REPRESENTAÇÃO NO ACOMPANHAMENTO DA TRAMITAÇÃO DE PROJETOS DE LEI DE INTERESSE DO ESTADO  
- AUSENCIA DE ARTICULAÇÃO VISANDO A SOLUÇÃO DE DEMANDAS PARA DEFESA DOS INTERESSES DO ESTADO 



  

Tipo de programa  Horizonte temporal 

  

Apoio a Políticas Públicas e Áreas Específicas     Contínuo  

  

Estratégia de implementação 

 

EXERCER A COORDENAÇÃO, A ARTICULAÇÃO E A INTEGRAÇÃO DE ESFORÇOS VISANDO A SOLUÇÃO DE DEMANDAS DO ESTADO ENCAMINHADAS AOS 
ÓRGÃOS E ENTIDADES PÚBLICAS E PRIVADAS SEDIADAS EM SUA ÁREA DE ATUAÇÃO  

  

 

FONTES DE FINANCIAMENTO DO PROGRAMA 

 

 

 
 

Programa:  0052 - REPRESENTAÇÃO E DEFESA DOS INTERESSES DO ESTADO DE MINAS GERAIS NOS ESCRITÓRIOS REGIONAIS 

Unidade Orçamentária Resp. 01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 
Ano de 

Referência: 
2019 

Unidade Administrativa Resp. DIRETORIA DO ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO 
Emitido em: 
29/05/2019 

 

  
 

R$ 1,00 

Código Fontes de Financiamento Crédito Inicial Crédito Autorizado Empenhado Liquidado Pago 

10  RECURSOS ORDINÁRIOS 700.254,00 700.254,00 258.128,94 205.493,33 0,00 

TOTAL 700.254,00 700.254,00 258.128,94 205.493,33 0,00 

  

 

Fonte: ARMAZÉM SIAFI (dados atualizados até 28/05/2019). 

 
 

 

PROGRAMAÇÃO/EXECUÇÃO TERRITORIALIZADA DO PROGRAMA 

 

 

Programa:  0052 - REPRESENTAÇÃO E DEFESA DOS INTERESSES DO ESTADO DE MINAS GERAIS NOS ESCRITÓRIOS REGIONAIS 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

DIRETORIA DO ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO  Emitido em: 29/5/2019 

 

  

R$ 1,00 

Territórios 

Orçamentário 

Programado PPAG (A)  Executado Jan/Abr (B)  B/A (%) Análise vertical (B) % 

    Multiterritorial 700.254,00  153.077,17  21,86 100,00 

 

    Total 700.254,00  153.077,17   21,86 100,00    

 

Fonte:Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento (SIGPlan).    

  

  

 

 

 

 

 



 
PROGRAMAÇÃO PLURIANUAL TERRITORIALIZADA DO PROGRAMA 

 

 

Programa:  0052 - REPRESENTAÇÃO E DEFESA DOS INTERESSES DO ESTADO DE MINAS GERAIS NOS ESCRITÓRIOS REGIONAIS 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

DIRETORIA DO ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO Emitido em: 29/5/2019 

 

  

R$ 1,00 

Territórios 

Orçamentário 

2019  2020  2021  2022  

    Multiterritorial 700.254,00  700.254,00  700.254,00  700.254,00  

 

    Total 700.254,00  700.254,00  700.254,00  700.254,00  

 

Fonte:Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento (SIGPlan).  

  

 

INFORMAÇÕES DE SITUAÇÃO DO PROGRAMA 

 

 

Programa:  
0052 - REPRESENTAÇÃO E DEFESA DOS INTERESSES DO ESTADO DE MINAS GERAIS NOS 
ESCRITÓRIOS REGIONAIS 

Ano de Referência: 2019 

Órgão 01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Emitido em: 29/05/2019 

Responsável REBECA DE SOUZA LEÃO ALBUQUERQUE 
Contato rebeca.albuquerque@governo.mg.go

v.br 
(61) 3433 7500 

 

 
Situação Atual do Programa 

 
Primeiro Semestre  
Não Informada 

 
 

Segundo Semestre  
Não Informada 

 
 

Resultados 
 

Sem Comentários  

  



Programa:  0054 - FÓRUNS REGIONAIS DE GOVERNO 
 

DADOS GERAIS DO PROGRAMA 

 

 

Programa:  0054 - FÓRUNS REGIONAIS DE GOVERNO 

Unidade Orçamentária Resp. 01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 
Ano de 

Referência: 
2019 

Unidade Administrativa Resp. COORDENADORIA DOS FÓRUNS REGIONAIS DE GOVERNO  
Emitido em: 
29/05/2019 

 

  

 

RESPONSÁVEIS 

 

  

SPGF   Monitor 

 

  
 

Nome:  Carlos Alberto Martins Soares   Nome:  Andréa Regina do Carmo  

Telefone:  3915 0050  Telefone:  3915 0896  

E-mail:  carlos.soares@governo.mg.gov.br  E-mail:  andrea.carmo@planejamento.mg.gov.br  

 

 
 

 

   

Titular   Gerente 

 

  
 

Nome:  Vando Argentino Ferreira   Nome:  FERNANDO TADEU DAVID  

Telefone:  3915-0046   Telefone:  3915 4663  

E-mail:  vando.argentino@governo.mg.gov.br   E-mail:  tadeu.david@governo.mg.gov.br  

 

 
 

  

 

ALINHAMENTO ESTRATÉGICO 

 

  

Objetivo de Desenvolvimento Sustentável 

 

 10 - REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES 

  

Eixo 

 

Governo  

  

Áreas x Objetivos Estratégicos 

 

- GOVERNO 
    PROMOVER E ARTICULAR A EXECUÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS VISANDO A OFERTA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDADE E O DESENVOLVIMENTO 
TERRITORIAL INTEGRADO 

  

 

ATRIBUTOS QUALITATIVOS 

 

  

Objetivo 

 

FORTALECER A PARTICIPAÇÃO POPULAR NA CONSTRUÇÃO DAS AÇÕES DE GOVERNO, GARANTINDO A PRESENÇA DOS CIDADÃOS NO PLANEJAMENTO 
DAS POLÍTICAS PÚBLICAS. DISPONIBILIZAR ESPAÇO DE DEBATE PARA DIFERENTES GRUPOS DA SOCIEDADE, CRIANDO UM ELO ENTRE O PODER 
EXECUTIVO E LEGISLATIVO ESTADUAIS, PODER PÚBLICO MUNICIPAL E A POPULAÇÃO DE FORMA QUE AS POLÍTICAS PÚBLICAS ELABORADAS RESPEITEM 
AS CARACTERÍSTICAS DE CADA REGIÃO E FAÇAM COM QUE A POPULAÇÃO SINTA-SE PARTE DESSA CONSTRUÇÃO.  

  

Justificativa 

 

HISTORICAMENTE O GOVERNO DE MINAS TEM SUAS AÇÕES DEFINIDAS SEM A PARTICIPAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL E REPRESENTANTES DOS 
MUNICÍPIOS. ESSA FALTA DE PARTICIPAÇÃO SOMADA A FALTA DE ABERTURA DO GOVERNO ESTADUAL FAZEM COM QUE O CONJUNTO DE AÇÕES, 
PROGRAMAS E PROJETOS PÚBLICOS TENHAM UM RISCO MAIOR DE NÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NECESSIDADES REAIS DA POPULAÇÃO E MUITAS 
VEZES SEM LEVAR EM CONTA AS CARACTERÍSTICAS REGIONAIS.  

  
 
 
 



Causas 

 

- FALTA DE UM MÉTODO DE GOVERNO QUE UTILIZE A PARTICIPAÇÃO COMO INSUMO PARA TOMADA DE DECISÕES 
- FALTA DE ESPAÇOS FORMALIZADOS QUE POSSIBILITEM A PARTICIPAÇÃO POPULAR 
- DISTÂNCIA DO GOVERNO ESTADUAL DAS NECESSIDADES LOCAIS E REGIONAIS 
- DIFICULDADE DE ARTICULAÇÃO INTERNA 

  

Tipo de programa  Horizonte temporal 

  

Finalístico     Contínuo  

  

Estratégia de implementação 

 

1 – REALIZAR OS FÓRUNS REGIONAIS DE GOVERNO 2 – DIALOGAR COM OS MOVIMENTOS SOCIAIS E SUAS ORGANIZAÇÕES DE FORMA REGIONALIZADA 
3 – FORNECER CANAIS DE ACESSO DO CIDADÃO AS INSTÂNCIAS DE GOVERNO 4 – ARTICULAR NO INTERIOR DO GOVERNO O ATENDIMENTO DAS 
PROPOSTAS DA POPULAÇÃO   

  

 

 

FONTES DE FINANCIAMENTO DO PROGRAMA 

 

 

 

Programa:  0054 - FÓRUNS REGIONAIS DE GOVERNO 

Unidade Orçamentária Resp. 01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 
Ano de 

Referência: 
2019 

Unidade Administrativa Resp. COORDENADORIA DOS FÓRUNS REGIONAIS DE GOVERNO 
Emitido em: 
29/05/2019 

 

  

R$ 1,00 

Código Fontes de Financiamento Crédito Inicial Crédito Autorizado Empenhado Liquidado Pago 

10  RECURSOS ORDINÁRIOS 49.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 49.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 
 

  

 

Fonte: ARMAZÉM SIAFI (dados atualizados até 28/05/2019). 

 

 

PROGRAMAÇÃO/EXECUÇÃO TERRITORIALIZADA DO PROGRAMA 

 

 

Programa:  0054 - FÓRUNS REGIONAIS DE GOVERNO 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

COORDENADORIA DOS FÓRUNS REGIONAIS DE GOVERNO  Emitido em: 29/5/2019 

 

  

R$ 1,00 

Territórios 

Orçamentário 

Programado PPAG (A)  Executado Jan/Abr (B)  B/A (%) Análise vertical (B) % 

    Metropolitano 49.000,00  0,00  0,00 0,00 

 

    Total 49.000,00  0,00   0,00 0,00    

 

Fonte:Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento (SIGPlan).  
 
 

  



 

PROGRAMAÇÃO PLURIANUAL TERRITORIALIZADA DO PROGRAMA 

 

 

Programa:  0054 - FÓRUNS REGIONAIS DE GOVERNO 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

COORDENADORIA DOS FÓRUNS REGIONAIS DE GOVERNO Emitido em: 29/5/2019 

 

  

R$ 1,00 

Territórios 

Orçamentário 

2019  2020  2021  2022  

    Metropolitano 49.000,00  49.000,00  49.000,00  49.000,00  

 

    Total 49.000,00  49.000,00  49.000,00  49.000,00  

 

Fonte:Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento (SIGPlan).  

  

 

 
INFORMAÇÕES DE SITUAÇÃO DO PROGRAMA 

 

 

Programa:  0054 - FÓRUNS REGIONAIS DE GOVERNO Ano de Referência: 2019 

Órgão 01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Emitido em: 29/05/2019 

Responsável FERNANDO TADEU DAVID 
Contato tadeu.david@governo.mg.gov.br 

3915 4663 

 

 
Situação Atual do Programa 

 
Primeiro Semestre  
Não Informada 

 
 

Segundo Semestre  
Não Informada 

 
 

Resultados 
 

Sem Comentários   



Programa:  0069 - FORTALECIMENTO DAS RELAÇÕES ENTRE O PODER LEGISLATIVO E EXECUTIVO 
 

 

DADOS GERAIS DO PROGRAMA 

 

 

Programa:  0069 - FORTALECIMENTO DAS RELAÇÕES ENTRE O PODER LEGISLATIVO E EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária Resp. 01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 
Ano de 

Referência: 
2019 

Unidade Administrativa Resp. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES  
Emitido em: 
29/05/2019 

 

  

 

RESPONSÁVEIS 

 

  

SPGF   Monitor 

 

  
 

Nome:  Carlos Alberto Martins Soares   Nome:  Andréa Regina do Carmo  

Telefone:  3915 0050  Telefone:  3915 0896  

E-mail:  carlos.soares@governo.mg.gov.br  E-mail:  andrea.carmo@planejamento.mg.gov.br  

 

 
 

 

   

Titular   Gerente 

 

  
 

Nome:  Vando Argentino Ferreira   Nome:  LUÍS GUSTAVO D'AVILA RIANI  

Telefone:  3915-0046   Telefone:  39150889   

E-mail:  vando.argentino@governo.mg.gov.br   E-mail:  gustavo.riani@governo.mg.gov.br  

 

 
 

  

 

ALINHAMENTO ESTRATÉGICO 

 

  

Objetivo de Desenvolvimento Sustentável 

 

 10 - REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES 

  

Eixo 

 

Governo  

Áreas x Objetivos Estratégicos 

 

- GOVERNO 
    APRIMORAR AS AÇÕES DE RELACIONAMENTO INSTITUCIONAL, CONSIDERANDO A INTERSETORIALIDADE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS 

  

 

ATRIBUTOS QUALITATIVOS 

 

  

Objetivo 

 

COORDENAR O RELACIONAMENTO ENTRE A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MINAS GERAIS E O CONGRESSO NACIONAL COM O PODER EXECUTIVO 
ESTADUAL (INCLUÍDAS AS ADMINISTRAÇÕES DIRETA E INDIRETA) DE FORMA A CONSTRUIR SOLUÇÕES CONJUNTAS PARA SUBSIDIAR A 
GOVERNABILIDADE, ENCAMINHANDO A POSIÇÃO DO GOVERNO SOBRE OS TEMAS DEBATIDOS.  

  

Justificativa 

 

HÁ UMA NECESSIDADE CADA VEZ MAIOR DE SE ESTREITAR A RELAÇÃO INSTITUCIONAL DOS PODERES LEGISLATIVOS DA UNIÃO E DO ESTADO E O 
EXECUTIVO ESTADUAL, PARA QUE ESSES ATORES POSSAM ENCONTRAR SOLUÇÕES DE FORMA COLABORATIVA, EFICAZ E EFICIENTEMENTE. POR ISSO, É 
IMPORTANTE MANTER UM CANAL DE COMUNICAÇÃO QUE SEJA REFERÊNCIA, TANTO INTERNAMENTE NO GOVERNO, QUANTO JUNTO À ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA E AO CONGRESSO.  

  
 
 
 
 
 



Causas 

 

- - ASSIMETRIA INFORMACIONAL 
- DIFICULDADE NA CHEGADA DA DEMANDA AO RESPONSÁVEL DENTRO DO EXECUTIVO 
- - DIFICULDADE NA INTERLOCUÇÃO ENTRE OS PODERES 
- COMUNICAÇÕES DIFUSAS E DESALINHADAS À ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL 

  

Tipo de programa  Horizonte temporal 

  

Finalístico     Contínuo  

  

Estratégia de implementação 

 

REUNIÕES DA SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES COM PARLAMENTARES E MEMBROS DA ALTA GESTÃO DO GOVERNO REALIZAÇÃO DE 
PARCERIAS DISPONIBILIZAÇÃO DE INFORMAÇÕES PARA OS PARLAMENTARES MONITORAMENTO DOS CONVITES PARA COMPARECIMENTO NA ALMG A 
REPRESENTANTES DO EXECUTIVO   

  

 

 

FONTES DE FINANCIAMENTO DO PROGRAMA 

 

 

 

Programa:  0069 - FORTALECIMENTO DAS RELAÇÕES ENTRE O PODER LEGISLATIVO E EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária Resp. 01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 
Ano de 

Referência: 
2019 

Unidade Administrativa Resp. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES 
Emitido em: 
29/05/2019 

 

  

R$ 1,00 

Código Fontes de Financiamento Crédito Inicial Crédito Autorizado Empenhado Liquidado Pago 

10  RECURSOS ORDINÁRIOS 50.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 50.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 
 

  

 

Fonte: ARMAZÉM SIAFI (dados atualizados até 28/05/2019). 

 
 

 

PROGRAMAÇÃO/EXECUÇÃO TERRITORIALIZADA DO PROGRAMA 

 

 

Programa:  0069 - FORTALECIMENTO DAS RELAÇÕES ENTRE O PODER LEGISLATIVO E EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES  Emitido em: 29/5/2019 

 

  

R$ 1,00 

Territórios 

Orçamentário 

Programado PPAG (A)  Executado Jan/Abr (B)  B/A (%) Análise vertical (B) % 

    Metropolitano 50.000,00  0,00  0,00 0,00 

 

    Total 50.000,00  0,00   0,00 0,00    

 

Fonte:Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento (SIGPlan).    

  



 

PROGRAMAÇÃO PLURIANUAL TERRITORIALIZADA DO PROGRAMA 

 

 

Programa:  0069 - FORTALECIMENTO DAS RELAÇÕES ENTRE O PODER LEGISLATIVO E EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES Emitido em: 29/5/2019 

 

  

R$ 1,00 

Territórios 

Orçamentário 

2019  2020  2021  2022  

    Metropolitano 50.000,00  50.000,00  50.000,00  50.000,00  

 

    Total 50.000,00  50.000,00  50.000,00  50.000,00  

 

Fonte:Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento (SIGPlan).  

  

 

 

INFORMAÇÕES DE SITUAÇÃO DO PROGRAMA 

 

 

Programa:  0069 - FORTALECIMENTO DAS RELAÇÕES ENTRE O PODER LEGISLATIVO E EXECUTIVO Ano de Referência: 2019 

Órgão 01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Emitido em: 29/05/2019 

Responsável LUÍS GUSTAVO D'AVILA RIANI 
Contato gustavo.riani@governo.mg.gov.br 

39150889  

 

 
Situação Atual do Programa 

 
Primeiro Semestre  
Não Informada 

 
 

Segundo Semestre  
Não Informada 

 
 

Resultados 
 

Sem Comentários  

  



Programa:  0070 - COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

 

DADOS GERAIS DO PROGRAMA 

 

 

Programa:  0070 - COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Unidade Orçamentária Resp. 01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 
Ano de 

Referência: 
2019 

Unidade Administrativa Resp. SUBSECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL  
Emitido em: 
29/05/2019 

 

  

 

RESPONSÁVEIS 

 

  

SPGF   Monitor 

 

  
 

Nome:  Carlos Alberto Martins Soares   Nome:  Andréa Regina do Carmo  

Telefone:  3915 0050  Telefone:  3915 0896  

E-mail:  carlos.soares@governo.mg.gov.br  E-mail:  andrea.carmo@planejamento.mg.gov.br  

 

 
 

 

   

Titular   Gerente 

 

  
 

Nome:  Vando Argentino Ferreira   Nome:  FRANCISCO EDUARDO MOREIRA  

Telefone:  3915-0046   Telefone:  3915 0258  

E-mail:  vando.argentino@governo.mg.gov.br   E-mail:  francisco.moreira@governo.mg.gov.br  

 

 
 

  

 

ALINHAMENTO ESTRATÉGICO 

 

  

Objetivo de Desenvolvimento Sustentável 

 

 16 - PAZ, JUSTIÇA E INSTITUIÇÕES EFICAZES 

  

Eixo 

 

Governo  

  
 

Áreas x Objetivos Estratégicos 

 

- GOVERNO 
    AMPLIAR E APRIMORAR A TRANSPARÊNCIA E ACESSO A INFORMAÇÕES DAS ATIVIDADES ESTATAIS 

  

 

ATRIBUTOS QUALITATIVOS 

 

  

Objetivo 

 

FORMULAR E COORDENAR A POLÍTICA ESTADUAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E SUPERVISIONAR SUA EXECUÇÃO NAS INSTITUIÇÕES QUE COMPÕEM SUA 
ÁREA DE COMPETÊNCIA, DE MODO A DIVULGAR INFORMAÇÕES SOBRE AS AÇÕES E PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS, ATRAÇÕES E EVENTOS DE 
INTERESSE SOCIAL, DE FORMA TEMPESTIVA, PRECISA E TRANSPARENTE.  

  

Justificativa 

 

OS CIDADÃOS DEVEM SER CONSTANTEMENTE INFORMADOS SOBRE A DESTINAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS E SOBRE OS PROGRAMAS DE GOVERNO 
AFIM DE GARANTIR QUE OS MESMOS SEJAM BENEFICIADOS. DESSA FORMA O PROGRAMA VISA DIVULGAR ESSAS INFORMAÇÕES. ALEM DISSO, A 
DIVULGAÇÃO DO ESTADO POSSIBILITA BOAS RELAÇÕES COM OUTROS GOVERNOS, PAISES E CONTRIBUI PARA O FOMENTO DO ESTADO, SENDO DE 
SUMA IMPORTANCIA QUE AS INFORMAÇÕES CHEGUEM A ESTES ATORES.  

  

Causas 

 

- MANTER A POPULAÇÃO INFORMADA SOBRE DESTINAÇÃO DOS RECURSOS PUBLICOS. 



  

Tipo de programa  Horizonte temporal 

  

Finalístico     Contínuo  

  

Estratégia de implementação 

 

PROPOR, PLANEJAR, EXECUTAR E ACOMPANHAR A POLÍTICA ESTADUAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DO PODER EXECUTIVO.  

  

 

 

FONTES DE FINANCIAMENTO DO PROGRAMA 

 

 

 
 

Programa:  0070 - COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Unidade Orçamentária Resp. 01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 
Ano de 

Referência: 
2019 

Unidade Administrativa Resp. SUBSECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
Emitido em: 
29/05/2019 

 

  

R$ 1,00 

Código Fontes de Financiamento 
Crédito 
Inicial 

Crédito 
Autorizado 

Empenhado Liquidado Pago 

10  RECURSOS ORDINÁRIOS 79.431.624,00 77.625.624,00 9.471.343,43 1.250.569,47 0,00 

TOTAL 79.431.624,00 77.625.624,00 9.471.343,43 1.250.569,47 0,00 
 

  

 

Fonte: ARMAZÉM SIAFI (dados atualizados até 28/05/2019). 

 
 

 

PROGRAMAÇÃO/EXECUÇÃO TERRITORIALIZADA DO PROGRAMA 

 

 

Programa:  0070 - COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUBSECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL  Emitido em: 29/5/2019 

 

  

R$ 1,00 

Territórios 

Orçamentário 

Programado PPAG (A)  Executado Jan/Abr (B)  B/A (%) Análise vertical (B) % 

    Multiterritorial 79.431.624,00  1.053.643,62  1,33 100,00 

 

    Total 79.431.624,00  1.053.643,62   1,33 100,00    

 

Fonte:Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento (SIGPlan).    

  

  

 
 
 
 
 
 



 

PROGRAMAÇÃO PLURIANUAL TERRITORIALIZADA DO PROGRAMA 

 

 

Programa:  0070 - COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUBSECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL Emitido em: 29/5/2019 

 

  

R$ 1,00 

Territórios 

Orçamentário 

2019  2020  2021  2022  

    Multiterritorial 79.431.624,00  79.431.624,00  79.431.624,00  79.431.624,00  

 

    Total 79.431.624,00  79.431.624,00  79.431.624,00  79.431.624,00  

 

Fonte:Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento (SIGPlan).  

  

  

 

INFORMAÇÕES DE SITUAÇÃO DO PROGRAMA 

 

 

Programa:  0070 - COMUNICAÇÃO SOCIAL Ano de Referência: 2019 

Órgão 01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Emitido em: 29/05/2019 

Responsável FRANCISCO EDUARDO MOREIRA 
Contato francisco.moreira@governo.mg.gov.

br 
3915 0258 

 

 
Situação Atual do Programa 

 
Primeiro Semestre  
Não Informada 

 
 

Segundo Semestre  
Não Informada 

 
 

Resultados 
 

Sem Comentários   



Programa:  0088 - PROGRAMA DE INTERNACIONALIZAÇÃO DE MINAS GERAIS 
 

 

DADOS GERAIS DO PROGRAMA 

 

 

Programa:  0088 - PROGRAMA DE INTERNACIONALIZAÇÃO DE MINAS GERAIS 

Unidade Orçamentária Resp. 01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 
Ano de 

Referência: 
2019 

Unidade Administrativa Resp. ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS  
Emitido em: 
29/05/2019 

 

  

 

RESPONSÁVEIS 

 

  

SPGF   Monitor 

 

  
 

Nome:  Carlos Alberto Martins Soares   Nome:  Andréa Regina do Carmo  

Telefone:  3915 0050  Telefone:  3915 0896  

E-mail:  carlos.soares@governo.mg.gov.br  E-mail:  andrea.carmo@planejamento.mg.gov.br  

 

 
 

 

   

Titular   Gerente 

 

  
 

Nome:  Vando Argentino Ferreira   Nome:  FRANCISCO EDUARDO MOREIRA  

Telefone:  3915-0046   Telefone:  3915-0258  

E-mail:  vando.argentino@governo.mg.gov.br   E-mail:  francisco.moreira@governo.mg.gov.br  

 

 
 

  

 

ALINHAMENTO ESTRATÉGICO 

 

  

Objetivo de Desenvolvimento Sustentável 

 

 10 - REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES 
 17 - PARCERIAS E MEIOS DE IMPLEMENTAÇÃO 

  

Eixo 

 

Especial  

  
 

Áreas x Objetivos Estratégicos 

 

- NÃO POSSUI ÁREAS 
    NÃO POSSUI OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

  

 

ATRIBUTOS QUALITATIVOS 

 

  

Objetivo 

 

PROMOVER A INTERNACIONALIZAÇÃO DO ESTADO DE MINAS GERAIS COM O INTUITO DE CONTRIBUIR PARA A FORMULAÇAO E A EXECUÇÃO DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS NO SENTIDO DE DESCENTRALIZAR O DESENVOLVIMENTO, ESTABELECER PARCERIAS E TORNAR O ESTADO MAIS COMPETITIVO.  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Justificativa 

 

A PARTICIPAÇÃO REGIONAL E INTERNACIONAL DOS GOVERNOS MUNICIPAIS E ESTADUAIS TEM GANHADO FORÇA E IMPORTÂNCIA NAS DUAS ÚLTIMAS 
DÉCADAS, SOBRETUDO A PARTIR DAS PERSPECTIVAS ABERTAS PELAS ATRIBUIÇÕES DE ESTADOS E MUNICÍPIOS ESTABELECIDAS PELA CONSTITUIÇÃO 
DE 1988. A PREOCUPAÇÃO COM O MUNDO EXTERIOR POR PARTE DO ESTADO TEM RELAÇÃO COM O FATO DE QUE AS UNIDADES SUBNACIONAIS VÊM 
SENDO VISTAS COMO AGENTES DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL. A INTERNACIONALIZAÇÃO REMETE AO APROVEITAMENTO DOS 
BENEFÍCIOS DA GLOBALIZAÇÃO OU, AO MENOS, A PREVENÇÃO DAS PERDAS QUE PODEM ADVIR DO ALHEAMENTO A ESSE FENÔMENO. A INSERÇÃO 
NESTE PROCESSO CONTRIBUI PARA OTIMIZAR A ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS, BEM COMO O INSERÇÃO COMPETITIVA DAS EMPRESAS PÚBLICAS NO 
MERCADO. AO MESMO TEMPO, A INTERNACIONALIZAÇÃO DO ESTADO POSSUI EFEITO RESILIENTE FRENTE AO SEUS EFEITOS NEGATIVOS. O PROGRAMA 
DE INTERNACIONALIZAÇÃO JUSTIFICA-SE, NESTE CONTESTO, TAMBÉM PELA INSERÇÃO NA AGENDA POLÍTICA E NA TOMADA DE DECISÃO DE NOVOS 
TEMAS ADVINDOS DE TENDÊNCIAS INTERNACIONAIS, O QUE EXIGE UMA ATUAÇÃO MULTINÍVEL DO GOVERNO E SUA ARTICULAÇÃO COM PARCEIROS 
INTERNACIONAIS. PARA TANTO, É NECESSÁRIO CONSTRUIR UM AMBIENTE QUE HARMONIZE AS DEMANDAS INTERNAS COM AS OPORTUNIDADES 
PRESENTES NAS RELAÇÕES EXTERIORES DE MODO A APOIAR E COMPLEMENTAR O DESENVOLVIMENTO EM TODAS AS ÁREAS DO ESTADO.  

  

Causas 

 

- BAIXA ARTICULAÇÃO COM ORGANISMOS INTERNACIONAIS DE RELEVÂNCIA. 
- ATUAÇÃO ESCASSA DE MUNICÍPIOS MINEIROS INTERNACIONALMENTE. 
- POUCA INSERÇÃO DO ESTADO NO SISTEMA INTERNACIONAL. 

  

Tipo de programa  Horizonte temporal 

  

Apoio a Políticas Públicas e Áreas Específicas     Contínuo  

  

Estratégia de implementação 

 

- APOIO À FORMULAÇÃO E EXECUÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS POR MEIO DA COOPERAÇÃO INTERNACIONAL - COORDENAÇÃO DE AÇÕES PARA A 
MELHORIA DA COMPETITIVIDADE - ASSINATURA DE ACORDOS COM PARCEIROS INTERNACIONAIS - ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS PARA PROMOÇÃO DO 
ESTADO; PARA ENDEREÇAR AS DEMANDAS INTERNACIONAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL; E PARA ARTICULAÇÃO DE PARCERIAS 
INTERNACIONAIS COMO SUPORTE A POLÍTICAS PÚBLICAS - ENVIO E RECEPTIVO DE MISSÕES ESTRANGEIRAS   

  
 

 

FONTES DE FINANCIAMENTO DO PROGRAMA 

 

 

 
 

Programa:  0088 - PROGRAMA DE INTERNACIONALIZAÇÃO DE MINAS GERAIS 

Unidade Orçamentária Resp. 01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 
Ano de 

Referência: 
2019 

Unidade Administrativa Resp. ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS 
Emitido em: 
29/05/2019 

 

  

R$ 1,00 

Código Fontes de Financiamento 
Crédito 
Inicial 

Crédito 
Autorizado 

Empenhado Liquidado Pago 

10  RECURSOS ORDINÁRIOS 100.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 100.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 
 

  

 

Fonte: ARMAZÉM SIAFI (dados atualizados até 28/05/2019). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PROGRAMAÇÃO/EXECUÇÃO TERRITORIALIZADA DO PROGRAMA 

 

 

Programa:  0088 - PROGRAMA DE INTERNACIONALIZAÇÃO DE MINAS GERAIS 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS  Emitido em: 29/5/2019 

 

  

R$ 1,00 

Territórios 

Orçamentário 

Programado PPAG (A)  Executado Jan/Abr (B)  B/A (%) Análise vertical (B) % 

    Metropolitano 100.000,00  0,00  0,00 0,00 

 

    Total 100.000,00  0,00   0,00 0,00    

 

Fonte:Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento (SIGPlan).    

  
 

 

PROGRAMAÇÃO PLURIANUAL TERRITORIALIZADA DO PROGRAMA 

 

 

Programa:  0088 - PROGRAMA DE INTERNACIONALIZAÇÃO DE MINAS GERAIS 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS Emitido em: 29/5/2019 

 

  

R$ 1,00 

Territórios 

Orçamentário 

2019  2020  2021  2022  

    Metropolitano 100.000,00  100.000,00  100.000,00  100.000,00  

 

    Total 100.000,00  100.000,00  100.000,00  100.000,00  

 

Fonte:Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento (SIGPlan).  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

INFORMAÇÕES DE SITUAÇÃO DO PROGRAMA 

 

 

Programa:  0088 - PROGRAMA DE INTERNACIONALIZAÇÃO DE MINAS GERAIS Ano de Referência: 2019 

Órgão 01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Emitido em: 29/05/2019 

Responsável FRANCISCO EDUARDO MOREIRA 
Contato francisco.moreira@governo.mg.gov.

br 
3915-0258 

 

 
Situação Atual do Programa 

 
Primeiro Semestre  
Não Informada 

 
 

Segundo Semestre  
Não Informada 

 
 

Resultados 
 

Sem Comentários  

  



Programa:  0108 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL, A CAPTAÇÃO E COORDENAÇÃO DA 

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS 
 

 

DADOS GERAIS DO PROGRAMA 

 

 

Programa:  0108 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL, A CAPTAÇÃO E COORDENAÇÃO DA TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS 

Unidade Orçamentária Resp. 01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 
Ano de 

Referência: 
2019 

Unidade Administrativa Resp. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS MUNICIPAIS  
Emitido em: 
5/29/2019 

 

  

 

RESPONSÁVEIS 

 

  

SPGF   Monitor 

 

  
 

Nome:  Carlos Alberto Martins Soares   Nome:  Bruno Henrique de Oliveira Rosa  

Telefone:  3915 0050  Telefone:  3915-6067  

E-mail:  carlos.soares@governo.mg.gov.br  E-mail:  bruno.rosa@planejamento.mg.gov.br  

 

 
 

 

   

Titular   Gerente 

 

  
 

Nome:  Vando Argentino Ferreira   Nome:  MARCO ANTONIO VIANA LEITE  

Telefone:  3915-0046   Telefone:  39150057 ou 39150250  

E-mail:  vando.argentino@governo.mg.gov.br   E-mail:  marco.leite@governo.mg.gov.br  

 

 
 

  

 

ALINHAMENTO ESTRATÉGICO 

 

  

Objetivo de Desenvolvimento Sustentável 

 

 11 - CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS 

  

Eixo 

 

Governo  

  
 

Áreas x Objetivos Estratégicos 

 

- GOVERNO 
    AMPLIAR A CAPACIDADE INSTITUCIONAL DO ESTADO E DOS MUNICÍPIOS MINEIROS NA FORMULAÇÃO, PLANEJAMENTO, IMPLEMENTAÇÃO E 
AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

  

 

ATRIBUTOS QUALITATIVOS 

 

  

Objetivo 

 

PROMOVER O DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO NOS MUNICÍPIOS MINEIROS DE FORMA SUSTENTÁVEL: APOIANDO A IMPLEMENTAÇÃO DE OBRAS 
DE INFRAESTRUTURA URBANA, RURAL, SANEAMENTO, SERVIÇOS E NA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS BÁSICOS; REALIZAR CAPACITAÇÕES VISANDO À 
MELHORIA DA GESTÃO MUNICIPAL, QUALIDADE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS; COORDENAR O FLUXO DE REPASSES EFETUADOS 
PELO ESTADO.  

  

Justificativa 

 

O GOVERNO DO ESTADO TEM COMO UMA DAS PRINCIPAIS METAS DIMINUIR AS DESIGUALDADES REGIONAIS, APOIANDO OS 853 MUNICÍPIOS 
MINEIROS COM: FORTALECIMENTO DA CAPACIDADE INSTITUCIONAL DOS MUNICÍPIOS, SUAS ASSOCIAÇÕES E CONSÓRCIOS PÚBLICOS, CELEBRAÇÃO DE 
CONVÊNIOS DE SAÍDA, TERMOS DE COLABORAÇÃO, DE FOMENTO E DE DOAÇÃO; INVESTIMENTO EM OBRAS DE MOBILIDADE URBANA E RURAL.  

  

Causas 



 

- - DESIGUALDADES REGIONAIS 
- NECESSIDADE DE FORTALECER AS ASSOCIAÇÕES DE MUNICÍPIOS 
- BAIXA CAPACIDADE PRÓPRIA DE INVESTIMENTO DOS MUNICÍPIOS 
- DIFICULDADES TÉCNICAS PARA REALIZAÇÃO DE PROJETOS 

  

Tipo de programa  Horizonte temporal 

  

Apoio a Políticas Públicas e Áreas Específicas     Contínuo  

  

Estratégia de implementação 

 

CELEBRAR CONVÊNIOS DE SAÍDA, TERMOS DE COLABORAÇÃO, DE FOMENTO E DE DOAÇÃO DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS 
CAPACITAÇÃO E SUPORTE TÉCNICO ELABORAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO AOS MUNICÍPIOS, SUAS ASSOCIAÇÕES E CONSÓRCIOS 
PÚBLICOS VIABILIZAÇÃO DE INVESTIMENTOS PARA DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL APOIO INSTITUCIONAL AOS MUNICÍPIOS, SUAS ASSOCIAÇÕES E 
CONSÓRCIOS PÚBLICOS OTIMIZAÇÃO DA GESTÃO DE CONVÊNIOS DE SAÍDA E PARCERIAS   

  

 

 
 

 
FONTES DE FINANCIAMENTO DO PROGRAMA 

 

 

 
 

Programa:  0108 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL, A CAPTAÇÃO E COORDENAÇÃO DA TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS 

Unidade Orçamentária Resp. 01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 
Ano de 

Referência: 
2019 

Unidade Administrativa Resp. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS MUNICIPAIS 
Emitido em: 
29/05/2019 

 

  

R$ 1,00 

Código Fontes de Financiamento 
Crédito 
Inicial 

Crédito 
Autorizado 

Empenhado Liquidado Pago 

01  fonte de investimento 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 

10  RECURSOS ORDINÁRIOS 154.155.745,00 156.157.745,00 2.418.898,54 1.106.282,32 0,00 

TOTAL 154.157.745,00 156.159.745,00 2.418.898,54 1.106.282,32 0,00 
 

  

 

Fonte: ARMAZÉM SIAFI (dados atualizados até 28/05/2019). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PROGRAMAÇÃO/EXECUÇÃO TERRITORIALIZADA DO PROGRAMA 

 

 

Programa:  0108 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL, A CAPTAÇÃO E COORDENAÇÃO DA TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS MUNICIPAIS  Emitido em: 29/5/2019 

 

  

R$ 1,00 

Territórios 

Orçamentário 

Programado PPAG (A)  Executado Jan/Abr (B)  B/A (%) Análise vertical (B) % 

    Alto Jequitinhonha 0,00  0,00  0,00 0,00 

    Caparaó 0,00  0,00  0,00 0,00 

    Central 4.209.694,00  0,00  0,00 0,00 

    Mata 0,00  0,00  0,00 0,00 

    Médio e Baixo 
Jequitinhonha 

695.000,00  0,00  0,00 0,00 

    Metropolitano 1.458.770,00  843.984,69  57,86 100,00 

    Mucuri 0,00  0,00  0,00 0,00 

    Multiterritorial 141.606.281,00  0,00  0,00 0,00 

    Noroeste 0,00  0,00  0,00 0,00 

    Norte 100.000,00  0,00  0,00 0,00 

    Oeste 0,00  0,00  0,00 0,00 

    Sudoeste 0,00  0,00  0,00 0,00 

    Sul 1.908.000,00  0,00  0,00 0,00 

    Triângulo Norte 2.300.000,00  0,00  0,00 0,00 

    Triângulo Sul 1.500.000,00  0,00  0,00 0,00 

    Vale do Aço 0,00  0,00  0,00 0,00 

    Vale do Rio Doce 380.000,00  0,00  0,00 0,00 

    Vertentes 0,00  0,00  0,00 0,00 

 

    Total 154.157.745,00  843.984,69   0,55 100,00    

 

Fonte:Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento (SIGPlan).    

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PROGRAMAÇÃO PLURIANUAL TERRITORIALIZADA DO PROGRAMA 

 

 

Programa:  0108 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL, A CAPTAÇÃO E COORDENAÇÃO DA TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS MUNICIPAIS Emitido em: 29/5/2019 

 

  

R$ 1,00 

Territórios 

Orçamentário 

2019  2020  2021  2022  

    Central 4.209.694,00  4.199.694,00  4.199.694,00  4.199.694,00  

    Médio e Baixo 
Jequitinhonha 

695.000,00  0,00  0,00  0,00  

    Metropolitano 1.458.770,00  1.298.770,00  1.298.770,00  1.298.770,00  

    Multiterritorial 141.606.281,00  100.000,00  100.000,00  100.000,00  

    Norte 100.000,00  0,00  0,00  0,00  

    Sul 1.908.000,00  0,00  0,00  0,00  

    Triângulo Norte 2.300.000,00  0,00  0,00  0,00  

    Triângulo Sul 1.500.000,00  0,00  0,00  0,00  

    Vale do Rio Doce 380.000,00  0,00  0,00  0,00  

 

    Total 154.157.745,00  5.598.464,00  5.598.464,00  5.598.464,00  

 

Fonte:Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento (SIGPlan).  

  

  

 

 

INFORMAÇÕES DE SITUAÇÃO DO PROGRAMA 

 

 

Programa:  
0108 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL, A CAPTAÇÃO E COORDENAÇÃO DA 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS 

Ano de Referência: 2019 

Órgão 01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Emitido em: 29/05/2019 

Responsável MARCO ANTONIO VIANA LEITE 
Contato marco.leite@governo.mg.gov.br 

39150057 ou 39150250 

 

 
Situação Atual do Programa 

 
Primeiro Semestre  
Não Informada 

 
 

Segundo Semestre  
Não Informada 

 
 

Resultados 
 

Sem Comentários   



Relatórios Institucionais de Monitoramento das Ações incluídas no PPAG: 
 

Programa:  0036 - PROMOÇÃO DA CIDADANIA E PARTICIPAÇÃO SOCIAL 
 

 

DADOS GERAIS POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0036 - PROMOÇÃO DA CIDADANIA E PARTICIPAÇÃO SOCIAL 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01651 - SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, PARTICIPAÇÃO SOCIAL E 
CIDADANIA 

Ano de Referência: 
2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

GABINETE DA SEDPAC 
Emitido em: 
29/5/2019 

 

  

 

Ação:  2146 - PROMOÇÃO DO DIREITO DO CONSUMIDOR  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUPERINTENDÊNCIA DE DIÁLOGO SOCIAL ARTICULAÇÃO E MÍDIAS  

 

  

ATRIBUTOS QUALITATIVOS 

  

Tipo de Ação  Identificador de Ação Governamental 

  2 - Atividade Meio do Orçamento Fiscal    0 - Ação de Acompanhamento Geral 

  

Função  Subfunção 

   4 - ADMINISTRAÇÃO      122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  

  

Finalidade 

   FORTALECER AÇÕES DE EDUCAÇÃO QUE VISEM CONSUMO CONSCIENTE E SUSTENTÁVEL 

  

Descrição 

   A SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO TEM COMO UMA DE SUAS COMPETÊNCIAS A PROMOÇÃO DE AÇÕES RELATIVAS AOS DIREITOS DO CONSUMIDOR 
EM ARTICULAÇÃO COM INSTITUIÇÕES QUE DISPÕEM DE COMPETÊNCIAS LEGAIS E CONSTITUCIONAIS PARA A DEFESA DE TAIS DIREITOS. SENDO ASSIM, 
É IMPORTANTE CRIAR MECANISMOS QUE POSSIBILITEM O ALCANCE EFETIVO DO DIREITO DO CONSUMIDOR MINEIRO, PROMOVENDO O CONSUMO 
CONSCIENTE, GARANTINDO ACESSO AOS DIREITOS E ACARRETANDO A DIMINUIÇÃO DE CONFLITOS NA ÁREA. SENDO ASSIM SERÃO REALIZA DAS AÇÕES 
EDUCACIONAIS DE CONSUMO CONSCIENTE. 

  

Público Alvo 

  CONSUMIDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS  

  

Produto  Unidade de medida   

  RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO ELABORADO    UNIDADE   

  

Especificação do produto 

   AÇÃO EDUCACIONAL, SENDO QUE SERÁ CONSIDERADA AÇÃO EDUCACIONAL: CURSOS, PALESTRAS, EVENTOS DE DIVULGAÇÃO, DISTRIBUIÇÃO DE 
MATERIAIS INFORMATIVOS. ELABORAÇÃO DE UM RELATÓRIO CONTENDO O DETALHAMENTO DE TODAS AS ATIVIDADES EXECUTADAS, DEMONSTRANDO 
O DESENVOLVIMENTO AO LONGO DO ANO. 

  

Base legal 

   LEI N° 8.078, DE 11 DE SETEMBRO DE 1990 E DECRETO 45766, DE 04/11/2011 

  

Detalhamento da implementação 

   A AÇÃO SERÁ EXECUTADA EM PARCERIA COM ALGUM ÓRGÃO, ENTE OU ENTIDADE COM EXPERTISE NA ÁREA POSSIBILITANDO A TROCA DE 
CONHECIMENTO E O ALCANCE DE UM PÚBLICO MAIOR. O DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES SERÁ FEITO POR MEIO DE CONVÊNIO OU APOIO A AÇÕES OU 
PROJETOS QUE VISEM O CONSUMO CONSCIENTE E SUSTENTÁVEL. DEVERÁ SER FEITO UM LEVANTAMENTO DAS INSTITUIÇÕES QUE DESENVOLVE 
ATIVIDADES RELACIONADAS AO DIREITO DO CONSUMIDOR E A IDENTIFICAÇÃO DOS PROJETOS MAIS ALINHADOS COM AS DIRETRIZES DO GOVERNO. 
APÓS ESSA ETAPA SERÁ FEITO UMA APROXIMAÇÃO VERIFICANDO A POSSIBILIDADE DE PARCERIA, SENDO ELENCADO O MELHOR MEIO PARA A 
REALIZAÇÃO DA MESMA. 

  

 
 
 
 
 



 
FONTES DE FINANCIAMENTO POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0036 - PROMOÇÃO DA CIDADANIA E PARTICIPAÇÃO SOCIAL 

Unidade Orçamentária Responsável: 
01651 - SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, PARTICIPAÇÃO SOCIAL E 
CIDADANIA 

Ano de Referência: 
2019 

Unidade Administrativa Responsável: GABINETE DA SEDPAC 
Emitido em: 
29/5/2019 

 

 

Ação: 2146 - PROMOÇÃO DO DIREITO DO CONSUMIDOR  IAG: 0  

Unidade orçamentária responsável:   01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  

Unidade administrativa responsável:   SUPERINTENDÊNCIA DE DIÁLOGO SOCIAL ARTICULAÇÃO E MÍDIAS   

R$ 1,00 

Código  Fontes de Financiamento 
Crédito 
Inicial 

Crédito 
Autorizado 

Empenhado Liquidado Pago 

10  RECURSOS ORDINÁRIOS 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 

        

 

Fonte: ARMAZÉM SIAFI (dados atualizados até 28/5/2019).  

 

 

 

EXECUÇÃO TERRITORIALIZADA POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0036 - PROMOÇÃO DA CIDADANIA E PARTICIPAÇÃO SOCIAL 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01651 - SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, PARTICIPAÇÃO SOCIAL E 
CIDADANIA 

Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

GABINETE DA SEDPAC Emitido em: 29/5/2019 

 

  

Ação:  2146 - PROMOÇÃO DO DIREITO DO CONSUMIDOR  IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUPERINTENDÊNCIA DE DIÁLOGO SOCIAL ARTICULAÇÃO E MÍDIAS  

Público Alvo: CONSUMIDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Produto (unidade de medida): RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO ELABORADO (UNIDADE) 

  

R$ 1,00 

Territórios 

Físico Orçamentário 

Programado 
PPAG (A) 

Executado 
Jan/Abr (B) 

B/A (%) 
Análise 

vertical (B) 
% 

Programado 
PPAG (A) 

Executado 
Jan/Abr (B) 

B/A (%) 
Análise 

vertical (B) 
% 

    Metropolitano 1 0 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 

 

    Total 1 0  0,00 0,00 1.000,00 0,00  0,00 0,00 

 

Fonte:Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento (SIGPlan).  

  

 
 
 
 

 

 
 



 

PROGRAMAÇÃO PLURIANUAL TERRITORIALIZADA POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0036 - PROMOÇÃO DA CIDADANIA E PARTICIPAÇÃO SOCIAL 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01651 - SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, PARTICIPAÇÃO SOCIAL 
E CIDADANIA 

Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

GABINETE DA SEDPAC Emitido em: 29/5/2019 

 

  

Ação:  2146 - PROMOÇÃO DO DIREITO DO CONSUMIDOR  IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUPERINTENDÊNCIA DE DIÁLOGO SOCIAL ARTICULAÇÃO E MÍDIAS 

 

Público Alvo: CONSUMIDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Produto (unidade de medida): RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO ELABORADO (UNIDADE)  

  

R$ 1,00 

Territórios 

2019 2020 2021 2022 

Físico   Orçamentário  Físico   Orçamentário  Físico   Orçamentário  Físico   Orçamentário  

    Metropolitano 1   1.000,00  1   1.000,00  1   1.000,00  1   1.000,00  

 

    Total 1   1.000,00  1   1.000,00  1   1.000,00  1   1.000,00  

 

Fonte: PPAG 2016 - 2019 - Exercício 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



 

DADOS FÍSICOS E ORÇAMENTÁRIOS POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0036 - PROMOÇÃO DA CIDADANIA E PARTICIPAÇÃO SOCIAL 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01651 - SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, PARTICIPAÇÃO SOCIAL 
E CIDADANIA 

Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

GABINETE DA SEDPAC  Emitido em: 29/5/2019 

 

  

Ação:  2146 - PROMOÇÃO DO DIREITO DO CONSUMIDOR  IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUPERINTENDÊNCIA DE DIÁLOGO SOCIAL ARTICULAÇÃO E MÍDIAS 

 

Público Alvo: CONSUMIDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Produto (unidade de medida): RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO ELABORADO (UNIDADE)  

R$ 1,00 

 Físico Orçamentário 

Mês 
Programação 

Física 
Reprogramação 

Física 
Realizado 

Programação 
Orçamentária 

Reprogramação 
Orçamentária 

Realizado 

Jan 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Fev 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Mar 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Abr 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Mai 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Jun 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Jul 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Ago 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Set 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Out 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Nov 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Dez 1 1 0 1.000,00 1.000,00 0,00 

 

Total 1 1  0 1.000,00 1.000,00 0,00 

 

    

LOA LOA+Créditos %Execução LOA LOA+Créditos %Execução 

1  1  0,00  1.000,00  1.000,00 0,00  

  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 



 

INFORMAÇÕES DE SITUAÇÃO POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0036 - PROMOÇÃO DA CIDADANIA E PARTICIPAÇÃO SOCIAL 

Órgão: 
01651 - SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, PARTICIPAÇÃO SOCIAL E 
CIDADANIA 

Ano de Referência: 2019 

Responsável: Gabriel Rocha 
Contato gabriel.rocha@direitoshumanos.mg.g

ov.br 
3916-7935 

 

  

  

Ação: 2146 - PROMOÇÃO DO DIREITO DO CONSUMIDOR  IAG: 0  

 Segundo Bimestre  

Justificativa de Desempenho Jan-Abr:  

Outras informações de situação: A ação2146- Promoção do Direito do Consumidor não teve execução física e orçamentária 
no período consolidado em razão de que, a vista do critico cenário econômico-financeiro vivenciado pelo Estado e com vistas a 
reduzir o déficit fiscal neste exercício  

 

ANÁLISE DA EXECUÇÃO POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0036 - PROMOÇÃO DA CIDADANIA E PARTICIPAÇÃO SOCIAL 

Unidade Orçamentária Responsável: 
01651 - SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, PARTICIPAÇÃO 
SOCIAL E CIDADANIA 

Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa Responsável: GABINETE DA SEDPAC  Emitido em: 29/5/2019 

 

  

Ação:  2146 - PROMOÇÃO DO DIREITO DO CONSUMIDOR  IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 -SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUPERINTENDÊNCIA DE DIÁLOGO SOCIAL ARTICULAÇÃO E MÍDIAS  

Público Alvo: CONSUMIDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Produto (unidade de medida): RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO ELABORADO (UNIDADE) 

 

  

Meta 
Programada/ 
Crédito Inicial 

(A) 

Meta 
Reprogramada/ 

Crédito 

Autorizado 
(B) 

Meta 
Programada/ 

Crédito 

Autorizado 
Jan/Abr (C) 

Realizado 
Jan/Abr (D) 

D/A 
(%) 

D/B 
(%) 

D/C 
(%) 

Farol 
(D/C) 

Físico 1 1 0 0 0,00 0,00 - 

 

    

Orçamentário 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

 

    

  Fonte: Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento (SIGPlan) / Armazém de Informações SIAFI. 

  

  

 

 LEGENDA 

Status 
Desempenho a Avaliar 

(sem programação até o período) 
Desempenho Crítico 

(< 70%) 
Desempenho Satisfatório 
(>= 70% e <= 130%) 

Desempenho Subestimado 
(> 130%) 

Farol 

    

  



 
 
 
 

Dados atualizados até (28/5/2019) - Fonte: SIAFI 

Atenção: Salve os dados em formato excel antes de iniciar alterações. 

(Arquivo -> Salvar Como... -> Selecionar tipo de arquivo 'Pasta de Trabalho do Microsoft Excel') 

  

Dados Físicos e Orçamentários 

  

Ano de 

Referência: 2019 

Programa 0036 - PROMOÇÃO DA CIDADANIA E PARTICIPAÇÃO SOCIAL 

  

Ação  2146 - PROMOÇÃO DO DIREITO DO CONSUMIDOR  - IAG: 0 

Unidade  01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Público Alvo CONSUMIDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Produto RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO ELABORADO 

Unidade de 

Medida UNIDADE 

  

Mês  

Programação 

Física  

Reprogramação 

Física  

Realização 

Física  

Programação 

Orçamentária  

Reprogramação 

Orçamentária  

Realização 

Orçamentária  

Janeiro 0 0 0 0 0 0 

Fevereiro 0 0 0 0 0 0 

Março 0 0 0 0 0 0 

Abril 0 0 0 0 0 0 

Maio 0 0 0 0 0 0 

Junho 0 0 0 0 0 0 

Julho 0 0 0 0 0 0 

Agosto 0 0 0 0 0 0 

Setembro 0 0 0 0 0 0 

Outubro 0 0 0 0 0 0 

Novembro 0 0 0 0 0 0 

Dezembro 1 1 0 1.000,00 1.000,00 0 

Total 1 1 0 1.000,00 1.000,00 0 

  



Programa:  0044 - ASSESSORAMENTO SUPERIOR 
 

 

DADOS GERAIS POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0044 - ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01631 - SECRETARIA-GERAL 
Ano de Referência: 

2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SECRETARIA GERAL 
Emitido em: 
29/5/2019 

 

  

 

Ação:  4137 - CERIMONIAL DO GOVERNADOR  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

ASSESSORIA DO CERIMONIAL  

 

  

ATRIBUTOS QUALITATIVOS 

  

Tipo de Ação  Identificador de Ação Governamental 

  4 - Atividade Fim do Orçamento Fiscal    0 - Ação de Acompanhamento Geral 

  

Função  Subfunção 

   4 - ADMINISTRAÇÃO      122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  

  

Finalidade 

   PLANEJAR, ORGANIZAR, COORDENAR E SUPERVISIONAR AS SOLENIDADES E RECEPÇÕES DO GOVERNADOR E ACOMPANHAR SUA REALIZAÇÃO 
PRESTANDO ESCLARECIMENTOS DE NATUREZA PROTOCOLAR, POR USO ADEQUADO DE PRECEDÊNCIA NOS EVENTOS E CERIMÔNIAS OFICIAIS. 

  

Descrição 

   ESTABELECER A SUCESSÃO DE ATOS DE UMA CERIMÔNIA OU EVENTO, PROMOVENDO A HARMONIA ENTRE OS PARTICIPANTES, RESPEITANDO OS 
NÍVEIS HIERÁRQUICOS DAS AUTORIDADES PRESENTES, POR USO ADEQUADO DA PRECEDÊNCIA EM RECEPÇÕES NACIONAIS E ESTRANGEIRAS NO ÂMBITO 
DO GOVERNO DE MINAS GERAIS. 

  

Público Alvo 

  ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL  

  

Produto  Unidade de medida   

  EVENTO REALIZADO    EVENTO   

  

Especificação do produto 

   REALIZAÇÃO DE DIVERSOS EVENTOS, RECEPÇÕES, HOMENAGENS E FESTIVIDADES OFICIAIS REALIZADOS PELO CERIMONIAL, COMO ENTREGAS DAS 
DIVERSAS MEDALHAS, DENTRE ELAS: MEDALHA JK, MEDALHA SANTOS DUMONT, O DIA DE MINAS E OUTROS. 

  

Base legal 

   LEI DELEGADA Nº 180 DE 20/01/2011 DECRETO COM NUMERAÇÃO ESPECIAL 396, DE 19/06/2012 DECRETO Nº 45.830 DE 22/12/2011 

  

Detalhamento da implementação 

   ORGANIZAR AS SOLENIDADES E RECEPÇÕES OFICIAIS E ACOMPANHAR SUA REALIZAÇÃO, PREPARAR A RELAÇÃO DE CONVIDADOS CONFORME AS 
INSTRUÇÕES DA AUTORIDADE COMPETENTE, PREPARAR E PROVIDENCIAR A EXPEDIÇÃO DE CONVITES PARA AS SOLENIDADES OFICIAIS, ORIENTAR OS 
CONTATOS E ENTENDIMENTOS DECORRENTES DAS RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS COM AUTORIDADES NACIONAIS E INTERNACIONAIS, ORGANIZAR OS 
PROGRAMAS DE VISITAS DOS CONVIDADOS OU HÓSPEDES DO GOVERNO DO ESTADO, RECEBER E ENCAMINHAR AUTORIDADES AOS LOCAIS QUE 
OCORRAM AS CERIMÔNIAS, PRESTAR ESCLARECIMENTO DE NATUREZA PROTOCOLAR NAS CERIMÔNIAS OFICIAIS, ATUALIZAR O SITE MUNDO OFICIAL E 
DAR SUPORTE SOBRE A HIERARQUIA E PRECEDÊNCIA DE AUTORIDADES, PARTICIPAR E ORGANIZAR VISITA OFICIAL DO GOVERNADOR A OUTROS 
LUGARES, CIDADES, ESTADOS E PAÍSES, PREPARAR A RECEPÇÃO DE DELEGAÇÃO ESTRANGEIRA EM VISITA AO GOVERNADOR OBSERVANDO AS NORMAS 
DE CERIMONIAL INTERNACIONAL. 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
FONTES DE FINANCIAMENTO POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0044 - ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

Unidade Orçamentária Responsável: 01631 - SECRETARIA-GERAL 
Ano de Referência: 

2019 

Unidade Administrativa Responsável: SECRETARIA GERAL 
Emitido em: 
29/5/2019 

 

 

Ação: 4137 - CERIMONIAL DO GOVERNADOR  IAG: 0  

Unidade orçamentária responsável:   01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  

Unidade administrativa responsável:   ASSESSORIA DO CERIMONIAL   

R$ 1,00 

Código  Fontes de Financiamento Crédito Inicial 
Crédito 

Autorizado 
Empenhado Liquidado Pago 

10  RECURSOS ORDINÁRIOS 11.159.160,00 11.159.160,00 822.812,16 141.788,03 0,00 

TOTAL 11.159.160,00 11.159.160,00 822.812,16 141.788,03 0,00 

        

 

Fonte: ARMAZÉM SIAFI (dados atualizados até 28/5/2019).  

 
 

 

 

EXECUÇÃO TERRITORIALIZADA POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0044 - ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01631 - SECRETARIA-GERAL Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SECRETARIA GERAL Emitido em: 29/5/2019 

 

  

Ação:  4137 - CERIMONIAL DO GOVERNADOR  IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

ASSESSORIA DO CERIMONIAL  

Público Alvo: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 

Produto (unidade de medida): EVENTO REALIZADO (EVENTO) 

  

R$ 1,00 

Territórios 

Físico Orçamentário 

Programado 
PPAG (A) 

Executado 
Jan/Abr (B) 

B/A (%) 
Análise 

vertical (B) 
% 

Programado 
PPAG (A) 

Executado 
Jan/Abr (B) 

B/A (%) 
Análise 

vertical (B) 
% 

    Metropolitano 430 0 0,00 0,00 11.159.160,00 21.867,03 0,20 20,81 

    Multiterritorial 0 22 0,00 100,00 0,00 83.235,85 0,00 79,19 

 

    Total 430 22  5,12 100,00 
11.159.160,0

0 
105.102,88  0,94 100,00 

 

Fonte:Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento (SIGPlan).  

  

 
 
 
 



 

PROGRAMAÇÃO PLURIANUAL TERRITORIALIZADA POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0044 - ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01631 - SECRETARIA-GERAL Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SECRETARIA GERAL Emitido em: 29/5/2019 

 

  

Ação:  4137 - CERIMONIAL DO GOVERNADOR  IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  

Unidade Administrativa 
Responsável: 

ASSESSORIA DO CERIMONIAL 

 

Público Alvo: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 

Produto (unidade de medida): EVENTO REALIZADO (EVENTO)  

  

R$ 1,00 

Territórios 

2019 2020 2021 2022 

Físico   Orçamentário  Físico   Orçamentário  Físico   Orçamentário  Físico   Orçamentário  

    Metropolitano 430   11.159.160,00  430   11.159.160,00  430   11.159.160,00  430   11.159.160,00  

 

    Total 430   
11.159.160,0

0  
430   

11.159.160,0
0  

430   
11.159.160,0

0  
430   

11.159.160,0
0  

 

Fonte: PPAG 2016 - 2019 - Exercício 2019 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DADOS FÍSICOS E ORÇAMENTÁRIOS POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0044 - ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01631 - SECRETARIA-GERAL Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SECRETARIA GERAL  Emitido em: 29/5/2019 

 

  

Ação:  4137 - CERIMONIAL DO GOVERNADOR  IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  

Unidade Administrativa 
Responsável: 

ASSESSORIA DO CERIMONIAL 

 

Público Alvo: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 

Produto (unidade de medida): EVENTO REALIZADO (EVENTO)  

R$ 1,00 

 Físico Orçamentário 

Mês 
Programação 

Física 
Reprogramação 

Física 
Realizado 

Programação 
Orçamentária 

Reprogramação 
Orçamentária 

Realizado 

Jan 6 6 6 0,00 0,00 0,00 

Fev 9 9 9 21.867,03 21.867,03 21.867,03 

Mar 40 3 3 15.000,00 11.418,05 11.418,05 

Abr 40 4 4 929.930,00 71.817,80 71.817,80 

Mai 40 40 0 929.930,00 929.930,00 36.685,15 

Jun 40 40 0 929.930,00 929.930,00 0,00 

Jul 40 40 0 929.930,00 929.930,00 0,00 

Ago 40 40 0 929.930,00 929.930,00 0,00 

Set 30 30 0 929.930,00 929.930,00 0,00 

Out 30 30 0 929.930,00 929.930,00 0,00 

Nov 40 40 0 929.930,00 929.930,00 0,00 

Dez 75 75 0 3.682.852,97 4.544.547,12 0,00 

 

Total 430 357  22 11.159.160,00 11.159.160,00 141.788,03 

 

    

LOA LOA+Créditos %Execução LOA LOA+Créditos %Execução 

430  430  5,12  11.159.160,00  11.159.160,00 1,27  

  

  

  

  

 

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
INFORMAÇÕES DE SITUAÇÃO POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0044 - ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

Órgão: 01631 - SECRETARIA-GERAL Ano de Referência: 2019 

Responsável: Sheldon Geraldo de Almeida 
Contato sheldon.almeida@governo.mg.gov.br 

3916-7412 

 

  

  

Ação: 4137 - CERIMONIAL DO GOVERNADOR  IAG: 0  

 Segundo Bimestre  

Justificativa de Desempenho Jan-Abr: A indicação de desempenho físico e orçamentário crítico, decorre em razão do 
estabelecimento de limites para execução anual das despesas conforme dispõe o §2º do artigo 1º do Decreto 47.615 de 
07/02/2019, exigindo a revisão das metas físicas e orçamentárias programados objetivando sua redução.  

Outras informações de situação:  

 

ANÁLISE DA EXECUÇÃO POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0044 - ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

Unidade Orçamentária Responsável: 01631 - SECRETARIA-GERAL Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa Responsável: SECRETARIA GERAL  Emitido em: 29/5/2019 

 

  

Ação:  4137 - CERIMONIAL DO GOVERNADOR  IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 -SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

ASSESSORIA DO CERIMONIAL  

Público Alvo: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 

Produto (unidade de medida): EVENTO REALIZADO (EVENTO) 

 

  

Meta 
Programada/ 
Crédito Inicial 

(A) 

Meta 
Reprogramada/ 

Crédito 
Autorizado 

(B) 

Meta 
Programada/ 

Crédito 
Autorizado 
Jan/Abr (C) 

Realizado 
Jan/Abr (D) 

D/A 
(%) 

D/B 
(%) 

D/C 
(%) 

Farol 
(D/C) 

Físico 430 357 95 22 5,12 6,16 23,16 

 

    

Orçamentário 11.159.160,00 11.159.160,00 966.797,03 105.102,88 0,94 0,94 10,87 

 

    

  Fonte: Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento (SIGPlan) / Armazém de Informações SIAFI. 

  

  

 

 LEGENDA 

Status 
Desempenho a Avaliar 

(sem programação até o período) 
Desempenho Crítico 

(< 70%) 
Desempenho Satisfatório 
(>= 70% e <= 130%) 

Desempenho Subestimado 
(> 130%) 

Farol 

    

  

 
 



Ação  4137 - CERIMONIAL DO GOVERNADOR  - IAG: 0 

Unidade  01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Público Alvo ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 

Produto EVENTO REALIZADO 

Unidade de 

Medida EVENTO 

  

Mês  

Programação 

Física  

Reprogramação 

Física  

Realização 

Física  

Programação 

Orçamentária  

Reprogramação 

Orçamentária  

Realização 

Orçamentária  

Janeiro 6 6 6 0 0 0 

Fevereiro 9 9 9 21.867,03 21.867,03 21.867,03 

Março 40 3 3 15.000,00 11.418,05 11.418,05 

Abril 40 4 4 929.930,00 71.817,80 71.817,80 

Maio 40 40 0 929.930,00 929.930,00 36.685,15 

Junho 40 40 0 929.930,00 929.930,00 0 

Julho 40 40 0 929.930,00 929.930,00 0 

Agosto 40 40 0 929.930,00 929.930,00 0 

Setembro 30 30 0 929.930,00 929.930,00 0 

Outubro 30 30 0 929.930,00 929.930,00 0 

Novembro 40 40 0 929.930,00 929.930,00 0 

Dezembro 75 75 0 3.682.852,97 4.544.547,12 0 

Total 430 357 22 11.159.160,00 11.159.160,00 141.788,03 

  

              

  



Programa:  0069 - FORTALECIMENTO DAS RELAÇÕES ENTRE O PODER LEGISLATIVO E EXECUTIVO 
 

 

DADOS GERAIS POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0069 - FORTALECIMENTO DAS RELAÇÕES ENTRE O PODER LEGISLATIVO E EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 
Ano de Referência: 

2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES 
Emitido em: 
29/5/2019 

 

  

 

Ação:  2036 - INTERMEDIAÇÃO DO DIÁLOGO ENTRE PARLAMENTARES E PODER EXECUTIVO  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUBSECRETARIA DE AÇÕES PARLAMENTARES  

 

  

ATRIBUTOS QUALITATIVOS 

  

Tipo de Ação  Identificador de Ação Governamental 

  2 - Atividade Meio do Orçamento Fiscal    0 - Ação de Acompanhamento Geral 

  

Função  Subfunção 

   4 - ADMINISTRAÇÃO      122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  

  

Finalidade 

   ESTREITAR OS LAÇOS ENTRE OS MEMBROS DOS PODERES LEGISLATIVOS E O PODER EXECUTIVO, ATRAVÉS DO TRABALHO DE INTERLOCUÇÃO DA 
SUBSECRETARIA JUNTO AOS PARLAMENTARES. 

  

Descrição 

   REALIZAÇÃO DE REUNIÕES COM O INTUITO DE FORTALECER OS DIÁLOGOS ENTRE OS REPRESENTANTES DOS PODERES LEGISLATIVO E EXECUTIVO, 
ATRAVÉS DA ATUAÇÃO DA SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES 

  

Público Alvo 

  PARLAMENTARES E ALTA GESTÃO DO GOVERNO DO ESTADO  

  

Produto  Unidade de medida   

  REUNIÃO COM PARLAMENTARES E MEMBROS DO GOVERNO 
REALIZADA 

   REUNIÃO   

  

Especificação do produto 

   REUNIÕES E AUDIÊNCIAS AGENDADAS COM PARLAMENTARES OU MEMBROS DO PODER EXECUTIVO ESTADUAL. 

  

Base legal 

   DECRETO DE COMPETENCIA A SER PUBLICADO 

  

Detalhamento da implementação 

   AGENDAMENTO DE REUNIÕES COM PARLAMENTARES; ARTICULAÇÃO INTERNA DAS DEMANDAS; DISPONIBILIZAÇÃO DE INFORMAÇÕES DE INTERESSE 
DOS PARLAMENTARES; 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

FONTES DE FINANCIAMENTO POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0069 - FORTALECIMENTO DAS RELAÇÕES ENTRE O PODER LEGISLATIVO E EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária Responsável: 01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 
Ano de Referência: 

2019 

Unidade Administrativa Responsável: SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES 
Emitido em: 
29/5/2019 

 

 

Ação: 2036 - INTERMEDIAÇÃO DO DIÁLOGO ENTRE PARLAMENTARES E PODER EXECUTIVO  IAG: 0  

Unidade orçamentária responsável:   01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  

Unidade administrativa responsável:   SUBSECRETARIA DE AÇÕES PARLAMENTARES   

R$ 1,00 

Código  Fontes de Financiamento 
Crédito 
Inicial 

Crédito 
Autorizado 

Empenhado Liquidado Pago 

10  RECURSOS ORDINÁRIOS 50.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 50.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 

        

 

Fonte: ARMAZÉM SIAFI (dados atualizados até 28/5/2019).  

 
 

 

EXECUÇÃO TERRITORIALIZADA POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0069 - FORTALECIMENTO DAS RELAÇÕES ENTRE O PODER LEGISLATIVO E EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES Emitido em: 29/5/2019 

 

  

Ação:  2036 - INTERMEDIAÇÃO DO DIÁLOGO ENTRE PARLAMENTARES E PODER EXECUTIVO  IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUBSECRETARIA DE AÇÕES PARLAMENTARES  

Público Alvo: PARLAMENTARES E ALTA GESTÃO DO GOVERNO DO ESTADO 

Produto (unidade de medida): REUNIÃO COM PARLAMENTARES E MEMBROS DO GOVERNO REALIZADA (REUNIÃO) 

  

R$ 1,00 

Territórios 

Físico Orçamentário 

Programado 
PPAG (A) 

Executado 
Jan/Abr (B) 

B/A (%) 
Análise 

vertical (B) 
% 

Programado 
PPAG (A) 

Executado 
Jan/Abr (B) 

B/A (%) 
Análise 

vertical (B) 
% 

    Metropolitano 48 0 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 

 

    Total 48 0  0,00 0,00 50.000,00 0,00  0,00 0,00 

 

Fonte:Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento (SIGPlan).  

  

 
 
 
  
 



 

PROGRAMAÇÃO PLURIANUAL TERRITORIALIZADA POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0069 - FORTALECIMENTO DAS RELAÇÕES ENTRE O PODER LEGISLATIVO E EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES Emitido em: 29/5/2019 

 

  

Ação:  2036 - INTERMEDIAÇÃO DO DIÁLOGO ENTRE PARLAMENTARES E PODER EXECUTIVO  IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUBSECRETARIA DE AÇÕES PARLAMENTARES 

 

Público Alvo: PARLAMENTARES E ALTA GESTÃO DO GOVERNO DO ESTADO 

Produto (unidade de medida): REUNIÃO COM PARLAMENTARES E MEMBROS DO GOVERNO REALIZADA (REUNIÃO)  

  

R$ 1,00 

Territórios 

2019 2020 2021 2022 

Físico   Orçamentário  Físico   Orçamentário  Físico   Orçamentário  Físico   Orçamentário  

    Metropolitano 48   50.000,00  48   50.000,00  48   50.000,00  48   50.000,00  

 

    Total 48   50.000,00  48   50.000,00  48   50.000,00  48   50.000,00  

 

Fonte: PPAG 2016 - 2019 - Exercício 2019 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DADOS FÍSICOS E ORÇAMENTÁRIOS POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0069 - FORTALECIMENTO DAS RELAÇÕES ENTRE O PODER LEGISLATIVO E EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES  Emitido em: 29/5/2019 

 

  

Ação:  2036 - INTERMEDIAÇÃO DO DIÁLOGO ENTRE PARLAMENTARES E PODER EXECUTIVO  IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUBSECRETARIA DE AÇÕES PARLAMENTARES 

 

Público Alvo: PARLAMENTARES E ALTA GESTÃO DO GOVERNO DO ESTADO 

Produto (unidade de medida): REUNIÃO COM PARLAMENTARES E MEMBROS DO GOVERNO REALIZADA (REUNIÃO)  

R$ 1,00 

 Físico Orçamentário 

Mês 
Programação 

Física 
Reprogramação 

Física 
Realizado 

Programação 
Orçamentária 

Reprogramação 
Orçamentária 

Realizado 

Jan 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Fev 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Mar 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Abr 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Mai 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Jun 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Jul 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Ago 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Set 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Out 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Nov 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Dez 48 48 0 50.000,00 1.000,00 0,00 

 

Total 48 48  0 50.000,00 1.000,00 0,00 

 

    

LOA LOA+Créditos %Execução LOA LOA+Créditos %Execução 

48  48  0,00  50.000,00  1.000,00 0,00  

  

  

  

  

 

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
INFORMAÇÕES DE SITUAÇÃO POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0069 - FORTALECIMENTO DAS RELAÇÕES ENTRE O PODER LEGISLATIVO E EXECUTIVO 

Órgão: 01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Ano de Referência: 2019 

Responsável: LUÍS GUSTAVO D'AVILA RIANI 
Contato gustavo.riani@governo.mg.gov.br 

39150889  

 

  

  

Ação: 2036 - INTERMEDIAÇÃO DO DIÁLOGO ENTRE PARLAMENTARES E PODER EXECUTIVO  IAG: 0  

 Segundo Bimestre  

Justificativa de Desempenho Jan-Abr:  

Outras informações de situação: A ação 2036 -Intermediação do Diálogo entre Parlamentares e Poder Executivo , não teve 
execução física e orçamentária no período consolidado em razão de que, a vista do critico cenário econômico-financeiro vivenciado 
pelo Estado e com vistas a reduzir o déficit fiscal neste exercício. 

 

 
ANÁLISE DA EXECUÇÃO POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0069 - FORTALECIMENTO DAS RELAÇÕES ENTRE O PODER LEGISLATIVO E EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária Responsável: 01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa Responsável: SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES  Emitido em: 29/5/2019 

 

  

Ação:  2036 - INTERMEDIAÇÃO DO DIÁLOGO ENTRE PARLAMENTARES E PODER EXECUTIVO  IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 -SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUBSECRETARIA DE AÇÕES PARLAMENTARES  

Público Alvo: PARLAMENTARES E ALTA GESTÃO DO GOVERNO DO ESTADO 

Produto (unidade de medida): REUNIÃO COM PARLAMENTARES E MEMBROS DO GOVERNO REALIZADA (REUNIÃO) 

 

  

Meta 
Programada/ 

Crédito Inicial 
(A) 

Meta 
Reprogramada/ 

Crédito 

Autorizado 
(B) 

Meta 
Programada/ 

Crédito 

Autorizado 
Jan/Abr (C) 

Realizado 

Jan/Abr (D) 

D/A 

(%) 

D/B 

(%) 

D/C 

(%) 

Farol 

(D/C) 

Físico 48 48 0 0 0,00 0,00 - 

 

    

Orçamentário 50.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

 

    

  Fonte: Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento (SIGPlan) / Armazém de Informações SIAFI. 

  

  

 

 LEGENDA 

Status 
Desempenho a Avaliar 

(sem programação até o 
período) 

Desempenho Crítico 
(< 70%) 

Desempenho Satisfatório 
(>= 70% e <= 130%) 

Desempenho Subestimado 
(> 130%) 

Farol 

    

  



 

 

Dados atualizados até (28/5/2019) - Fonte: SIAFI 

Atenção: Salve os dados em formato excel antes de iniciar alterações. 

(Arquivo -> Salvar Como... -> Selecionar tipo de arquivo 'Pasta de Trabalho do Microsoft Excel') 

  

Dados Físicos e Orçamentários 

  

Ano de 

Referência: 2019 

Programa 0069 - FORTALECIMENTO DAS RELAÇÕES ENTRE O PODER LEGISLATIVO E EXECUTIVO 

  

Ação  2036 - INTERMEDIAÇÃO DO DIÁLOGO ENTRE PARLAMENTARES E PODER EXECUTIVO  - IAG: 0 

Unidade  01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Público Alvo PARLAMENTARES E ALTA GESTÃO DO GOVERNO DO ESTADO 

Produto REUNIÃO COM PARLAMENTARES E MEMBROS DO GOVERNO REALIZADA 

Unidade de 

Medida REUNIÃO 

  

Mês  

Programação 

Física  

Reprogramação 

Física  

Realização 

Física  

Programação 

Orçamentária  

Reprogramação 

Orçamentária  

Realização 

Orçamentária  

Janeiro 0 0 0 0 0 0 

Fevereiro 0 0 0 0 0 0 

Março 0 0 0 0 0 0 

Abril 0 0 0 0 0 0 

Maio 0 0 0 0 0 0 

Junho 0 0 0 0 0 0 

Julho 0 0 0 0 0 0 

Agosto 0 0 0 0 0 0 

Setembro 0 0 0 0 0 0 

Outubro 0 0 0 0 0 0 

Novembro 0 0 0 0 0 0 

Dezembro 48 48 0 50.000,00 1.000,00 0 

Total 48 48 0 50.000,00 1.000,00 0 

  

 

  



Programa:  0070 - COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

 

DADOS GERAIS POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0070 - COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 
Ano de Referência: 

2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUBSECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
Emitido em: 
29/5/2019 

 

  

 

Ação:  2037 - DIVULGAÇÃO GOVERNAMENTAL  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUPERINTENDENCIA CENTRAL DE PUBLICIDADE SUPERINTENDENCIA CENTRAL DE EVENTOS SUPERINTENDENCIA 
CENTRAL DE IMPRENSA.  

 

  

ATRIBUTOS QUALITATIVOS 

  

Tipo de Ação  Identificador de Ação Governamental 

  2 - Atividade Meio do Orçamento Fiscal    0 - Ação de Acompanhamento Geral 

  

Função  Subfunção 

   4 - ADMINISTRAÇÃO      131 - COMUNICAÇÃO SOCIAL  

  

Finalidade 

   DIVULGAR O ESTADO E AS AÇÕES GOVERNAMENTAIS, POR MEIO DE MATÉRIAS E ATENDIMENTO À IMPRENSA, DE EVENTOS INSTITUCIONAIS E CÍVICOS 
E DO APOIO A CONFERÊNCIAS, SEMINÁRIOS, CURSOS E AÇÕES CULTURAIS, E ESPORTIVAS DE INTERESSE PÚBLICO, E DE CAMPANHAS E AÇÕES DE 
PROPAGANDA DE CARÁTER EDUCATIVO, INFORMATIVO OU DE ORIENTAÇÃO SOCIAL, DE ACORDO COM AS DIRETRIZES DO GOVERNO DO ESTADO. 

  

Descrição 

   PRODUZIR MATÉRIAS PARA INFORMAR OS CIDADÃOS MINEIROS SOBRE AS AÇÕES GOVERNAMENTAIS, PRESTAR ATENDIMENTO À IMPRENSA, PLANEJAR, 
ORGANIZAR E PRODUZIR EVENTOS INSTITUCIONAIS, CÍVICOS E DE DIVULGAÇÃO GOVERNAMENTAL E APOIAR A REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIAS, 
CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, CURSOS E PROMOÇÕES DE EVENTOS E AÇÕES CULTURAIS E ESPORTIVAS DE INTERESSE PÚBLICO, BEM COMO APROVAR A 
DIVULGAÇÃO DAS CAMPANHAS E AÇÕES DE PROPAGANDA CRIADAS POR ÓRGÃOS E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL, VISANDO 
UNIFORMIZAR A COMUNICAÇÃO DAS AÇÕES GOVERNAMENTAIS E CONFERIR-LHES CARATER EDUCATIVO, INFORMATIVO OU DE ORIENTAÇÃO SOCIAL, 
DE ACORDO COM AS DIRETRIZES DO GOVERNO DO ESTADO. 

  

Público Alvo 

  SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA  

  

Produto  Unidade de medida   

  CAMPANHA/EVENTO/PATROCÍNIO REALIZADO    UNIDADE   

  
 

Especificação do produto 

   DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO GOVERNO EM EVENTOS E EM MÍDIA ESCRITA, FALADA E TELEVISIONADA, UTILIZANDO QUANDO POSSÍVEL FERRAMENTAS 
DE COMUNICAÇÃO ALTERNATIVAS. 

  

Base legal 

   CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DE 1988 (ART. 37 § 1º) LEI FEDERAL Nº 12.232 DE 29/04/2010 LEI DELEGADA 180/2011. 

  

Detalhamento da implementação 

   1- RECEBER DEMANDA PARA PRODUÇÃO DE MATÉRIA; 2 - SOLICITAR INFORMAÇÕES ESPECIFICAS PARA OS ORGAOS E ENTIDADES; 3 - RECEBER E 
PROVIDENCIAR O ATENDIMENTO A DEMANDAS DA IMPRENSA; 4 - FAZER A COBERTURA DOS EVENTOS GOVERNAMENTAIS E EVENTOS COM PARTICIPAÇÃO 
DO GOVERNADOR DO ESTADO; 5 - ANALISAR SOLICITAÇÃO PARA PRODUÇÃO OU APOIO A DETERMINADO EVENTO ; 6 - PLANEJAR O EVENTO; 7 - 
SOLICITAR COTAÇÕES DOS ITENS NECESSÁRIOS A REALIZAÇÃO DO EVENTO E AUTORIZAR SUA CONTRATAÇÃO; 8 - PROCESSAR O FATURAMENTO DOS 
PRESTADORES DE SERVIÇOS; 9-AVALIAR O EVENTO; 10 - ACOMPANHAR A DEFINIÇÃO DO BRIEFING DA CAMPANHA OU AÇÃO DE PROPAGANDA; 11 - 
SOLICITAR COTAÇÕES DOS ITENS NECESSÁRIOS A PRODUÇÃO E VEICULAÇÃO DA CAMPANHA E AUTORIZAR A CONTRATAÇÃO DA AGENCIA LICITADA; 12 
- PROCESSAR OS FATURAMENTOS DE PRESTADORES DE SERVIÇOS. 

  

 

 

 



 

FONTES DE FINANCIAMENTO POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0070 - COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Unidade Orçamentária Responsável: 01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 
Ano de Referência: 

2019 

Unidade Administrativa Responsável: SUBSECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
Emitido em: 
29/5/2019 

 

 

Ação: 2037 - DIVULGAÇÃO GOVERNAMENTAL  IAG: 0  

Unidade orçamentária responsável:   01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  

Unidade administrativa responsável:   SUPERINTENDENCIA CENTRAL DE PUBLICIDADE SUPERINTENDENCIA CENTRAL 
DE EVENTOS SUPERINTENDENCIA CENTRAL DE IMPRENSA.  

 

R$ 1,00 

Código  Fontes de Financiamento Crédito Inicial 
Crédito 

Autorizado 
Empenhado Liquidado Pago 

10  RECURSOS ORDINÁRIOS 79.431.624,00 77.625.624,00 9.471.343,43 1.250.569,47 0,00 

TOTAL 79.431.624,00 77.625.624,00 9.471.343,43 1.250.569,47 0,00 

        

 

Fonte: ARMAZÉM SIAFI (dados atualizados até 28/5/2019).  

 
 

 

EXECUÇÃO TERRITORIALIZADA POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0070 - COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUBSECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL Emitido em: 29/5/2019 

 

  

Ação:  2037 - DIVULGAÇÃO GOVERNAMENTAL  IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUPERINTENDENCIA CENTRAL DE PUBLICIDADE SUPERINTENDENCIA CENTRAL DE EVENTOS SUPERINTENDENCIA 
CENTRAL DE IMPRENSA.  

Público Alvo: SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 

Produto (unidade de medida): CAMPANHA/EVENTO/PATROCÍNIO REALIZADO (UNIDADE) 

  

R$ 1,00 

Territórios 

Físico Orçamentário 

Programado 
PPAG (A) 

Executado 
Jan/Abr (B) 

B/A (%) 
Análise 

vertical (B) 
% 

Programado 
PPAG (A) 

Executado 
Jan/Abr (B) 

B/A (%) 
Análise 

vertical (B) 
% 

    Multiterritorial 311 109 35,05 100,00 79.431.624,00 1.053.643,62 1,33 100,00 

 

    Total 311 109  35,05 100,00 
79.431.624,0

0 
1.053.643,62  1,33 100,00 

 

Fonte:Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento (SIGPlan).  

  

 
 
 
 
 
 
 



 
PROGRAMAÇÃO PLURIANUAL TERRITORIALIZADA POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0070 - COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUBSECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL Emitido em: 29/5/2019 

 

  

Ação:  2037 - DIVULGAÇÃO GOVERNAMENTAL  IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUPERINTENDENCIA CENTRAL DE PUBLICIDADE SUPERINTENDENCIA CENTRAL DE EVENTOS 
SUPERINTENDENCIA CENTRAL DE IMPRENSA. 

 

Público Alvo: SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 

Produto (unidade de medida): CAMPANHA/EVENTO/PATROCÍNIO REALIZADO (UNIDADE)  

  

R$ 1,00 

Territórios 

2019 2020 2021 2022 

Físico   Orçamentário  Físico   Orçamentário  Físico   Orçamentário  Físico   Orçamentário  

    Multiterritorial 311   79.431.624,00  311   79.431.624,00  311   79.431.624,00  311   79.431.624,00  

 

    Total 311   
79.431.624,0

0  
311   

79.431.624,0
0  

311   
79.431.624,0

0  
311   

79.431.624,0
0  

 

Fonte: PPAG 2016 - 2019 - Exercício 2019 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DADOS FÍSICOS E ORÇAMENTÁRIOS POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0070 - COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUBSECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL  Emitido em: 29/5/2019 

 

  

Ação:  2037 - DIVULGAÇÃO GOVERNAMENTAL  IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUPERINTENDENCIA CENTRAL DE PUBLICIDADE SUPERINTENDENCIA CENTRAL DE EVENTOS 
SUPERINTENDENCIA CENTRAL DE IMPRENSA. 

 

Público Alvo: SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 

Produto (unidade de medida): CAMPANHA/EVENTO/PATROCÍNIO REALIZADO (UNIDADE)  

R$ 1,00 

 Físico Orçamentário 

Mês 
Programação 

Física 
Reprogramação 

Física 
Realizado 

Programação 
Orçamentária 

Reprogramação 
Orçamentária 

Realizado 

Jan 0 8 8 2.865,20 2.865,20 2.865,20 

Fev 0 32 32 300.000,00 227.550,69 227.550,69 

Mar 30 39 39 6.619.302,00 190.722,87 190.722,87 

Abr 27 30 30 6.619.302,00 632.504,86 632.504,86 

Mai 24 24 0 6.619.302,00 6.619.302,00 198.821,35 

Jun 25 25 0 6.619.302,00 6.619.302,00 0,00 

Jul 25 25 0 6.619.302,00 6.619.302,00 0,00 

Ago 26 26 0 6.619.302,00 6.619.302,00 0,00 

Set 27 27 0 6.619.302,00 6.619.302,00 0,00 

Out 31 31 0 6.619.302,00 6.619.302,00 0,00 

Nov 29 29 0 6.619.302,00 6.619.302,00 0,00 

Dez 67 67 0 19.555.040,80 30.260.247,86 0,00 

 

Total 311 363  109 79.431.624,00 77.649.005,48 1.252.464,97 

 

    

LOA LOA+Créditos %Execução LOA LOA+Créditos %Execução 

311  311  35,05  79.431.624,00  77.649.005,48 1,58  

  

  

  

  

 

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
INFORMAÇÕES DE SITUAÇÃO POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0070 - COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Órgão: 01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Ano de Referência: 2019 

Responsável: FRANCISCO EDUARDO MOREIRA 
Contato francisco.moreira@governo.mg.gov.

br 
3915 0258 

 

  

  

Ação: 2037 - DIVULGAÇÃO GOVERNAMENTAL  IAG: 0  

 Segundo Bimestre  

Justificativa de Desempenho Jan-Abr: A indicação de desempenho físico subestimado decorre em razão da produção de 
matérias para informar os cidadãos mineiros sobre as ações de governo no sentido do restabelecimento de sua situação 
econômica, quanto ao desempenho orçamentário critico decorre em razão do estabelecimento de limites para execução anual das 
despesas conforme dispõe o §2º do artigo 1º do Decreto 47.615 de 07/02/2019, exigindo a revisão das metas físicas e 
orçamentárias programados objetivando sua redução. 

Outras informações de situação:  

 

ANÁLISE DA EXECUÇÃO POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0070 - COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Unidade Orçamentária Responsável: 01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa Responsável: SUBSECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL  Emitido em: 29/5/2019 

 

  

Ação:  2037 - DIVULGAÇÃO GOVERNAMENTAL  IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 -SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUPERINTENDENCIA CENTRAL DE PUBLICIDADE SUPERINTENDENCIA CENTRAL DE EVENTOS SUPERINTENDENCIA 
CENTRAL DE IMPRENSA.  

Público Alvo: SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 

Produto (unidade de medida): CAMPANHA/EVENTO/PATROCÍNIO REALIZADO (UNIDADE) 

 

  

Meta 
Programada/ 
Crédito Inicial 

(A) 

Meta 
Reprogramada/ 

Crédito 
Autorizado 

(B) 

Meta 
Programada/ 

Crédito 
Autorizado 
Jan/Abr (C) 

Realizado 
Jan/Abr (D) 

D/A 
(%) 

D/B 
(%) 

D/C 
(%) 

Farol 
(D/C) 

Físico 311 363 57 109 35,05 30,03 191,23 

 

    

Orçamentário 79.431.624,00 77.649.005,48 13.541.469,20 1.053.643,62 1,33 1,36 7,78 

 

    

  Fonte: Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento (SIGPlan) / Armazém de Informações SIAFI. 

  

  

 

 LEGENDA 

Status 
Desempenho a Avaliar 

(sem programação até o período) 
Desempenho Crítico 

(< 70%) 
Desempenho Satisfatório 
(>= 70% e <= 130%) 

Desempenho Subestimado 
(> 130%) 

Farol 

    

  



 
 

Dados atualizados até (28/5/2019) - Fonte: SIAFI 

Atenção: Salve os dados em formato excel antes de iniciar alterações. 

(Arquivo -> Salvar Como... -> Selecionar tipo de arquivo 'Pasta de Trabalho do Microsoft Excel') 

  

Dados Físicos e Orçamentários 

  

Ano de 

Referência: 2019 

Programa 0070 - COMUNICAÇÃO SOCIAL 

  

Ação  2037 - DIVULGAÇÃO GOVERNAMENTAL  - IAG: 0 

Unidade  01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Público Alvo SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 

Produto CAMPANHA/EVENTO/PATROCÍNIO REALIZADO 

Unidade de 

Medida UNIDADE 

  

Mês  
Programação 

Física  
Reprogramação 

Física  
Realização 

Física  
Programação 
Orçamentária  

Reprogramação 
Orçamentária  

Realização 
Orçamentária  

Janeiro 0 8 8 2.865,20 2.865,20 2.865,20 

Fevereiro 0 32 32 300.000,00 227.550,69 227.550,69 

Março 30 39 39 6.619.302,00 190.722,87 190.722,87 

Abril 27 30 30 6.619.302,00 632.504,86 632.504,86 

Maio 24 24 0 6.619.302,00 6.619.302,00 198.821,35 

Junho 25 25 0 6.619.302,00 6.619.302,00 0 

Julho 25 25 0 6.619.302,00 6.619.302,00 0 

Agosto 26 26 0 6.619.302,00 6.619.302,00 0 

Setembro 27 27 0 6.619.302,00 6.619.302,00 0 

Outubro 31 31 0 6.619.302,00 6.619.302,00 0 

Novembro 29 29 0 6.619.302,00 6.619.302,00 0 

Dezembro 67 67 0 19.555.040,80 30.260.247,86 0 

Total 311 363 109 79.431.624,00 77.649.005,48 1.252.464,97 

  

  



Programa:  0052 - REPRESENTAÇÃO E DEFESA DOS INTERESSES DO ESTADO DE MINAS GERAIS NOS 

ESCRITÓRIOS REGIONAIS 
 

 

DADOS GERAIS POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0052 - REPRESENTAÇÃO E DEFESA DOS INTERESSES DO ESTADO DE MINAS GERAIS NOS ESCRITÓRIOS REGIONAIS 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 
Ano de Referência: 

2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

DIRETORIA DO ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO 
Emitido em: 
29/5/2019 

 

  

 

Ação:  2026 - REPRESENTAÇÃO E DEFESA DOS INTERESSES DO ESTADO DE MINAS GERAIS EM BRASILIA  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

DIRETORIA DO ESCRITORIO DE REPRESENTAÇÃO  

 

  

ATRIBUTOS QUALITATIVOS 

  

Tipo de Ação  Identificador de Ação Governamental 

  2 - Atividade Meio do Orçamento Fiscal    0 - Ação de Acompanhamento Geral 

  

Função  Subfunção 

   4 - ADMINISTRAÇÃO      122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  

  

Finalidade 

   ATENDER A MISSÃO INSTITUCIONAL QUE É GARANTIR, NO ÂMBITO DE SUA COMPETÊNCIA, A COORDENAÇÃO, ARTICULAÇÃO E A INTEGRAÇÃO DE 
ESFORÇOS VISANDO A SOLUÇÃO DE DEMANDAS PARA REPRESENTAÇÃO E DEFESA DOS INTERESSES DO ESTADO DE MINAS GERAIS EM BRASÍLIA, 
COMPETINDO AINDA ACOMPANHAR A TRAMITAÇÃO DE PROJETOS DE LEI DE INTERESSE DO ESTADO NAS CASAS LEGISLATIVAS DA UNIÂO. 

  

Descrição 

   ARTICULAR AÇÕES POLÍTICAS E ECONÔMICAS VISANDO O INTERESSE DO ESTADO DE MNAS GERAIS. 

  

Público Alvo 

  ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL  

  

Produto  Unidade de medida   

  AÇÃO DE INTERESSE DO ESTADO REALIZADA    AÇÃO   

  

Especificação do produto 

   ASSESSORAMENTO PRESTADO DECORRENTE DA ARTICULAÇÃO E COORDENAÇÃO DE AÇÕES VISANDO A SOLUÇÃO DE DEMANDAS DO INTERESSE DO 
ESTADO, DO APOIO LOGÍSTICO E MATERIAL AOS REPRESENTANTES DOS ÓRGÃOS E ENTIDADES EM SERVIÇO NA ÁREA DE ATUAÇÃO E NA 
REPRESENTAÇÃO E DEFESA DO INTERESSE DO ESTADO DE MINAS GERAIS. 

  

Base legal 

   LEI DELEGADA 183/2011 E DECRETO 45.536/2011. 

  

Detalhamento da implementação 

   PROCEDER A ESTUDOS E A COLETA DE DADOS, BEM COMO MANTER REGISTROS SISTEMATICOS DE INFORMAÇÕES DE INTERESSE DO ESTADO, 
CONTITUIR-SE EM ELEMENTO DE LIGAÇÃO ENTRE ORGÃOS E ENTIDADES DO ESTADO E AQUELES SEDIADOS EM SUA ÁREA DE ATUAÇÃO, PRESTAR APOIO 
AOS REPRESENTANTES DE ÓRGÃOS E ENTIDADE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL QUANDO EM SERVIÇOS NA RESPECTIVA ÁREA DE ATUAÇÃO. 

  

 

 

 

 

 

 



 

 

FONTES DE FINANCIAMENTO POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0052 - REPRESENTAÇÃO E DEFESA DOS INTERESSES DO ESTADO DE MINAS GERAIS NOS ESCRITÓRIOS REGIONAIS 

Unidade Orçamentária Responsável: 01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 
Ano de Referência: 

2019 

Unidade Administrativa Responsável: DIRETORIA DO ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO 
Emitido em: 
29/5/2019 

 

 

Ação: 
2026 - REPRESENTAÇÃO E DEFESA DOS INTERESSES DO ESTADO DE MINAS GERAIS EM BRASILIA  
(Ação com meta física não cumulativa)  

IAG: 0  

Unidade orçamentária responsável:   01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  

Unidade administrativa responsável:   DIRETORIA DO ESCRITORIO DE REPRESENTAÇÃO   

R$ 1,00 

Código  Fontes de Financiamento 
Crédito 
Inicial 

Crédito 
Autorizado 

Empenhado Liquidado Pago 

10  RECURSOS ORDINÁRIOS 700.254,00 700.254,00 258.128,94 205.493,33 0,00 

TOTAL 700.254,00 700.254,00 258.128,94 205.493,33 0,00 

        

 

Fonte: ARMAZÉM SIAFI (dados atualizados até 28/5/2019).  

 
 

 

EXECUÇÃO TERRITORIALIZADA POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0052 - REPRESENTAÇÃO E DEFESA DOS INTERESSES DO ESTADO DE MINAS GERAIS NOS ESCRITÓRIOS REGIONAIS 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

DIRETORIA DO ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO Emitido em: 29/5/2019 

 

  

Ação:  
2026 - REPRESENTAÇÃO E DEFESA DOS INTERESSES DO ESTADO DE MINAS GERAIS EM BRASILIA  
(Ação com meta física não cumulativa)  

IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

DIRETORIA DO ESCRITORIO DE REPRESENTAÇÃO  

Público Alvo: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 

Produto (unidade de medida): AÇÃO DE INTERESSE DO ESTADO REALIZADA (AÇÃO) 

  

R$ 1,00 

Territórios 

Físico Orçamentário 

Programado 
PPAG (A) 

Executado 
Jan/Abr (B) 

B/A (%) 
Análise 

vertical (B) 
% 

Programado 
PPAG (A) 

Executado 
Jan/Abr (B) 

B/A (%) 
Análise 

vertical (B) 
% 

    Multiterritorial 1 1 100,00 100,00 700.254,00 153.077,17 21,86 100,00 

 

    Total 1 1  100,00 100,00 700.254,00 153.077,17  21,86 100,00 

 

Fonte:Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento (SIGPlan).  

  

 
 
 
 
 



 
PROGRAMAÇÃO PLURIANUAL TERRITORIALIZADA POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0052 - REPRESENTAÇÃO E DEFESA DOS INTERESSES DO ESTADO DE MINAS GERAIS NOS ESCRITÓRIOS REGIONAIS 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

DIRETORIA DO ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO Emitido em: 29/5/2019 

 

  

Ação:  
2026 - REPRESENTAÇÃO E DEFESA DOS INTERESSES DO ESTADO DE MINAS GERAIS EM BRASILIA  
(Ação com meta física não cumulativa)  

IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  

Unidade Administrativa 
Responsável: 

DIRETORIA DO ESCRITORIO DE REPRESENTAÇÃO 

 

Público Alvo: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 

Produto (unidade de medida): AÇÃO DE INTERESSE DO ESTADO REALIZADA (AÇÃO)  

  

R$ 1,00 

Territórios 

2019 2020 2021 2022 

Físico   Orçamentário  Físico   Orçamentário  Físico   Orçamentário  Físico   Orçamentário  

    Multiterritorial 1   700.254,00  1   700.254,00  1   700.254,00  1   700.254,00  

 

    Total 1   700.254,00  1   700.254,00  1   700.254,00  1   700.254,00  

 

Fonte: PPAG 2016 - 2019 - Exercício 2019 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DADOS FÍSICOS E ORÇAMENTÁRIOS POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0052 - REPRESENTAÇÃO E DEFESA DOS INTERESSES DO ESTADO DE MINAS GERAIS NOS ESCRITÓRIOS REGIONAIS 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

DIRETORIA DO ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO  Emitido em: 29/5/2019 

 

  

Ação:  
2026 - REPRESENTAÇÃO E DEFESA DOS INTERESSES DO ESTADO DE MINAS GERAIS EM BRASILIA  
(Ação com meta física não cumulativa)  

IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  

Unidade Administrativa 
Responsável: 

DIRETORIA DO ESCRITORIO DE REPRESENTAÇÃO 

 

Público Alvo: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 

Produto (unidade de medida): AÇÃO DE INTERESSE DO ESTADO REALIZADA (AÇÃO)  

R$ 1,00 

 Físico Orçamentário 

Mês 
Programação 

Física 
Reprogramação 

Física 
Realizado 

Programação 
Orçamentária 

Reprogramação 
Orçamentária 

Realizado 

Jan 1 1 1 5.790,00 5.790,00 5.790,00 

Fev 1 1 1 58.354,50 46.775,54 46.775,54 

Mar 1 1 1 58.354,50 52.576,38 52.576,38 

Abr 1 1 1 58.354,50 47.935,25 47.935,25 

Mai 1 1 0 58.354,50 58.354,50 52.416,16 

Jun 1 1 0 58.354,50 58.354,50 0,00 

Jul 1 1 0 58.354,50 58.354,50 0,00 

Ago 1 1 0 58.354,50 58.354,50 0,00 

Set 1 1 0 58.354,50 58.354,50 0,00 

Out 1 1 0 58.354,50 58.354,50 0,00 

Nov 1 1 0 58.354,50 58.354,50 0,00 

Dez 1 1 0 110.919,00 138.695,33 0,00 

 

Total 1 1  1 700.254,00 700.254,00 205.493,33 

 

    

LOA LOA+Créditos %Execução LOA LOA+Créditos %Execução 

1  1  100,00  700.254,00  700.254,00 29,35  

  

  

  

  

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
INFORMAÇÕES DE SITUAÇÃO POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0052 - REPRESENTAÇÃO E DEFESA DOS INTERESSES DO ESTADO DE MINAS GERAIS NOS ESCRITÓRIOS REGIONAIS 

Órgão: 01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Ano de Referência: 2019 

Responsável: REBECA DE SOUZA LEÃO ALBUQUERQUE 
Contato rebeca.albuquerque@governo.mg.go

v.br 
(61) 3433 7500 

 

  

  

Ação: 2026 - REPRESENTAÇÃO E DEFESA DOS INTERESSES DO ESTADO DE MINAS GERAIS EM BRASILIA  
(Ação com meta física não cumulativa)  

IAG: 0  

 Segundo Bimestre  

Justificativa de Desempenho Jan-Abr:  

 

Outras informações de situação:  

 

ANÁLISE DA EXECUÇÃO POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0052 - REPRESENTAÇÃO E DEFESA DOS INTERESSES DO ESTADO DE MINAS GERAIS NOS ESCRITÓRIOS REGIONAIS 

Unidade Orçamentária Responsável: 01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa Responsável: DIRETORIA DO ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO  Emitido em: 29/5/2019 

 

  

Ação:  
2026 - REPRESENTAÇÃO E DEFESA DOS INTERESSES DO ESTADO DE MINAS GERAIS EM BRASILIA  
(Ação com meta física não cumulativa)  

IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 -SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

DIRETORIA DO ESCRITORIO DE REPRESENTAÇÃO  

Público Alvo: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 

Produto (unidade de medida): AÇÃO DE INTERESSE DO ESTADO REALIZADA (AÇÃO) 

 

  

Meta 

Programada/ 
Crédito Inicial 

(A) 

Meta 
Reprogramada/ 

Crédito 
Autorizado 

(B) 

Meta 
Programada/ 

Crédito 
Autorizado 
Jan/Abr (C) 

Realizado 
Jan/Abr (D) 

D/A 
(%) 

D/B 
(%) 

D/C 
(%) 

Farol 
(D/C) 

Físico 1 1 1 1 100,00 100,00 100,00 

 

    

Orçamentário 700.254,00 700.254,00 180.853,50 153.077,17 21,86 21,86 84,64 

 

    

  Fonte: Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento (SIGPlan) / Armazém de Informações SIAFI. 

  

  

 

 LEGENDA 

Status 
Desempenho a Avaliar 

(sem programação até o período) 
Desempenho Crítico 

(< 70%) 
Desempenho Satisfatório 
(>= 70% e <= 130%) 

Desempenho Subestimado 
(> 130%) 

Farol 

    

  



 
 

Dados atualizados até (28/5/2019) - Fonte: SIAFI 

Atenção: Salve os dados em formato excel antes de iniciar alterações. 

(Arquivo -> Salvar Como... -> Selecionar tipo de arquivo 'Pasta de Trabalho do Microsoft Excel') 

  

Dados Físicos e Orçamentários 

  

Ano de 

Referência: 2019 

Programa 0052 - REPRESENTAÇÃO E DEFESA DOS INTERESSES DO ESTADO DE MINAS GERAIS NOS ESCRITÓRIOS REGIONAIS 

  

Ação  

2026 - REPRESENTAÇÃO E DEFESA DOS INTERESSES DO ESTADO DE MINAS GERAIS EM BRASILIA - Ação com meta 

física não cumulativa  - IAG: 0 

Unidade  01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Público Alvo ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 

Produto AÇÃO DE INTERESSE DO ESTADO REALIZADA 

Unidade de 

Medida AÇÃO 

  

Mês  

Programação 

Física  

Reprogramação 

Física  

Realização 

Física  

Programação 

Orçamentária  

Reprogramação 

Orçamentária  

Realização 

Orçamentária  

Janeiro 1 1 1 5.790,00 5.790,00 5.790,00 

Fevereiro 1 1 1 58.354,50 46.775,54 46.775,54 

Março 1 1 1 58.354,50 52.576,38 52.576,38 

Abril 1 1 1 58.354,50 47.935,25 47.935,25 

Maio 1 1 0 58.354,50 58.354,50 52.416,16 

Junho 1 1 0 58.354,50 58.354,50 0 

Julho 1 1 0 58.354,50 58.354,50 0 

Agosto 1 1 0 58.354,50 58.354,50 0 

Setembro 1 1 0 58.354,50 58.354,50 0 

Outubro 1 1 0 58.354,50 58.354,50 0 

Novembro 1 1 0 58.354,50 58.354,50 0 

Dezembro 1 1 0 110.919,00 138.695,33 0 

Total 0 0 1 700.254,00 700.254,00 205.493,33 

  

 

  



Programa:  0054 - FÓRUNS REGIONAIS DE GOVERNO 
 

 

DADOS GERAIS POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0054 - FÓRUNS REGIONAIS DE GOVERNO 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 
Ano de Referência: 

2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

COORDENADORIA DOS FÓRUNS REGIONAIS DE GOVERNO 
Emitido em: 
29/5/2019 

 

  

 

Ação:  2031 - DIÁLOGO SOCIAL  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUPERINTENDENCIA DE DIÁLOGO SOCIAL ARTICULAÇÃO E MÍDIAS  

 

  

ATRIBUTOS QUALITATIVOS 

  

Tipo de Ação  Identificador de Ação Governamental 

  2 - Atividade Meio do Orçamento Fiscal    0 - Ação de Acompanhamento Geral 

  

Função  Subfunção 

   4 - ADMINISTRAÇÃO      122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  

  

Finalidade 

   ESTABELECER UM CANAL DE DIÁLOGO, QUE ATUE COMO PORTA DE ENTRADA AO GOVERNO, PARA OS MOVIMENTOS SOCIAIS, ENTIDADES SINDICAIS 
E SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA EM GERAL. ALÉM DE ACOMPANHAR E FACILITAR O PROCESSO DE INTERLOCUÇÃO ENTRE ESSAS ORGANIZAÇÕES E OS 
ÓRGÃOS E ENTIDADES DO GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS. 

  

Descrição 

   REALIZAR REUNIÕES COM A SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA EM TODO O ESTADO DE MINAS GERAIS, FACILITANDO O PROCESSO DE INTERLOCUÇÃO 
ENTRE ESSAS ORGANIZAÇÕES E OS ÓRGÃOS E ENTIDADES DO GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS. 

  

Público Alvo 

  SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA  

  

Produto  Unidade de medida   

  REUNIÃO REALIZADA    REUNIÃO   

  

Especificação do produto 

   O PRODUTO CONSISTE NA REALIZAÇÕES DE REUNIÕES COM REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL PARA DEBATE DE SUAS PROPOSTAS. O CONTROLE 
SERÁ REALIZADO PELA AGENDA DA SUPERINTENDÊNCIA DE DIÁLOGO SOCIAL ARTICULAÇÃO E MÍDIAS 

  

Base legal 

   DECRETO 46.774 DE 09 DE JUNHO DE 2015 

  

Detalhamento da implementação 

   AGENDAMENTO DAS REUNIÕES ARTICULAÇÃO DA PARTICIPAÇÃO DE OUTROS ÓRGÃOS REALIZAR REUNIÕES GERENCIAMENTO DAS PROPOSTAS 
ARTICULAÇÃO DENTRO DO GOVERNO RETORNO AOS DEMANDANTES  

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

FONTES DE FINANCIAMENTO POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0054 - FÓRUNS REGIONAIS DE GOVERNO 

Unidade Orçamentária Responsável: 01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 
Ano de Referência: 

2019 

Unidade Administrativa Responsável: COORDENADORIA DOS FÓRUNS REGIONAIS DE GOVERNO 
Emitido em: 
29/5/2019 

 

 

Ação: 2031 - DIÁLOGO SOCIAL  IAG: 0  

Unidade orçamentária responsável:   01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  

Unidade administrativa responsável:   SUPERINTENDENCIA DE DIÁLOGO SOCIAL ARTICULAÇÃO E MÍDIAS   

R$ 1,00 

Código  Fontes de Financiamento 
Crédito 
Inicial 

Crédito 
Autorizado 

Empenhado Liquidado Pago 

10  RECURSOS ORDINÁRIOS 49.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 49.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 

        

 

Fonte: ARMAZÉM SIAFI (dados atualizados até 28/5/2019).  

 
 

 

 
EXECUÇÃO TERRITORIALIZADA POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0054 - FÓRUNS REGIONAIS DE GOVERNO 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

COORDENADORIA DOS FÓRUNS REGIONAIS DE GOVERNO Emitido em: 29/5/2019 

 

  

Ação:  2031 - DIÁLOGO SOCIAL  IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUPERINTENDENCIA DE DIÁLOGO SOCIAL ARTICULAÇÃO E MÍDIAS  

Público Alvo: SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 

Produto (unidade de medida): REUNIÃO REALIZADA (REUNIÃO) 

  

R$ 1,00 

Territórios 

Físico Orçamentário 

Programado 
PPAG (A) 

Executado 
Jan/Abr (B) 

B/A (%) 
Análise 

vertical (B) 
% 

Programado 
PPAG (A) 

Executado 
Jan/Abr (B) 

B/A (%) 
Análise 

vertical (B) 
% 

    Metropolitano 294 0 0,00 0,00 49.000,00 0,00 0,00 0,00 

 

    Total 294 0  0,00 0,00 49.000,00 0,00  0,00 0,00 

 

Fonte:Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento (SIGPlan).  

  

 
 
 
 
 
 



 

PROGRAMAÇÃO PLURIANUAL TERRITORIALIZADA POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0054 - FÓRUNS REGIONAIS DE GOVERNO 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

COORDENADORIA DOS FÓRUNS REGIONAIS DE GOVERNO Emitido em: 29/5/2019 

 

  

Ação:  2031 - DIÁLOGO SOCIAL  IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUPERINTENDENCIA DE DIÁLOGO SOCIAL ARTICULAÇÃO E MÍDIAS 

 

Público Alvo: SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 

Produto (unidade de medida): REUNIÃO REALIZADA (REUNIÃO)  

  

R$ 1,00 

Territórios 

2019 2020 2021 2022 

Físico   Orçamentário  Físico   Orçamentário  Físico   Orçamentário  Físico   Orçamentário  

    Metropolitano 294   49.000,00  294   49.000,00  294   49.000,00  294   49.000,00  

 

    Total 294   49.000,00  294   49.000,00  294   49.000,00  294   49.000,00  

 

Fonte: PPAG 2016 - 2019 - Exercício 2019 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DADOS FÍSICOS E ORÇAMENTÁRIOS POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0054 - FÓRUNS REGIONAIS DE GOVERNO 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

COORDENADORIA DOS FÓRUNS REGIONAIS DE GOVERNO  Emitido em: 29/5/2019 

 

  

Ação:  2031 - DIÁLOGO SOCIAL  IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUPERINTENDENCIA DE DIÁLOGO SOCIAL ARTICULAÇÃO E MÍDIAS 

 

Público Alvo: SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 

Produto (unidade de medida): REUNIÃO REALIZADA (REUNIÃO)  

R$ 1,00 

 Físico Orçamentário 

Mês 
Programação 

Física 
Reprogramação 

Física 
Realizado 

Programação 
Orçamentária 

Reprogramação 
Orçamentária 

Realizado 

Jan 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Fev 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Mar 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Abr 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Mai 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Jun 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Jul 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Ago 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Set 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Out 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Nov 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Dez 294 294 0 49.000,00 1.000,00 0,00 

 

Total 294 294  0 49.000,00 1.000,00 0,00 

 

    

LOA LOA+Créditos %Execução LOA LOA+Créditos %Execução 

294  294  0,00  49.000,00  1.000,00 0,00  

  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 



 

INFORMAÇÕES DE SITUAÇÃO POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0054 - FÓRUNS REGIONAIS DE GOVERNO 

Órgão: 01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Ano de Referência: 2019 

Responsável: FERNANDO TADEU DAVID 
Contato tadeu.david@governo.mg.gov.br 

3915 4663 

 

  

  

Ação: 2031 - DIÁLOGO SOCIAL  IAG: 0  

 Segundo Bimestre  

Justificativa de Desempenho Jan-Abr:  

 

Outras informações de situação:  

 

ANÁLISE DA EXECUÇÃO POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0054 - FÓRUNS REGIONAIS DE GOVERNO 

Unidade Orçamentária Responsável: 01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa Responsável: COORDENADORIA DOS FÓRUNS REGIONAIS DE GOVERNO  Emitido em: 29/5/2019 

 

  

Ação:  2031 - DIÁLOGO SOCIAL  IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 -SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUPERINTENDENCIA DE DIÁLOGO SOCIAL ARTICULAÇÃO E MÍDIAS  

Público Alvo: SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 

Produto (unidade de medida): REUNIÃO REALIZADA (REUNIÃO) 

 

  

Meta 
Programada/ 
Crédito Inicial 

(A) 

Meta 
Reprogramada/ 

Crédito 
Autorizado 

(B) 

Meta 
Programada/ 

Crédito 
Autorizado 
Jan/Abr (C) 

Realizado 
Jan/Abr (D) 

D/A 
(%) 

D/B 
(%) 

D/C 
(%) 

Farol 
(D/C) 

Físico 294 294 0 0 0,00 0,00 - 

 

    

Orçamentário 49.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

 

    

  Fonte: Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento (SIGPlan) / Armazém de Informações SIAFI. 

  

  

 

 LEGENDA 

Status 
Desempenho a Avaliar 

(sem programação até o período) 
Desempenho Crítico 

(< 70%) 
Desempenho Satisfatório 
(>= 70% e <= 130%) 

Desempenho Subestimado 
(> 130%) 

Farol 

    

  

 
 



Dados atualizados até (28/5/2019) - Fonte: SIAFI 

Atenção: Salve os dados em formato excel antes de iniciar alterações. 

(Arquivo -> Salvar Como... -> Selecionar tipo de arquivo 'Pasta de Trabalho do Microsoft Excel') 

  

Dados Físicos e Orçamentários 

  

Ano de 

Referência: 2019 

Programa 0054 - FÓRUNS REGIONAIS DE GOVERNO 

  

Ação  2031 - DIÁLOGO SOCIAL  - IAG: 0 

Unidade  01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Público Alvo SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 

Produto REUNIÃO REALIZADA 

Unidade de 

Medida REUNIÃO 

  

Mês  

Programação 

Física  

Reprogramação 

Física  

Realização 

Física  

Programação 

Orçamentária  

Reprogramação 

Orçamentária  

Realização 

Orçamentária  

Janeiro 0 0 0 0 0 0 

Fevereiro 0 0 0 0 0 0 

Março 0 0 0 0 0 0 

Abril 0 0 0 0 0 0 

Maio 0 0 0 0 0 0 

Junho 0 0 0 0 0 0 

Julho 0 0 0 0 0 0 

Agosto 0 0 0 0 0 0 

Setembro 0 0 0 0 0 0 

Outubro 0 0 0 0 0 0 

Novembro 0 0 0 0 0 0 

Dezembro 294 294 0 49.000,00 1.000,00 0 

Total 294 294 0 49.000,00 1.000,00 0 

  

 

  



Programa:  0108 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL, A CAPTAÇÃO E COORDENAÇÃO DA 

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS 
 

 

DADOS GERAIS POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0108 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL, A CAPTAÇÃO E COORDENAÇÃO DA TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 
Ano de Referência: 

2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS MUNICIPAIS 
Emitido em: 
29/5/2019 

 

  

 

Ação:  2054 - MAIS MUNICÍPIOS  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUBSEAM/SEGOV  

 

  

ATRIBUTOS QUALITATIVOS 

  

Tipo de Ação  Identificador de Ação Governamental 

  2 - Atividade Meio do Orçamento Fiscal    1 - Ações de Acompanhamento Intensivo 

  

Função  Subfunção 

   4 - ADMINISTRAÇÃO      122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  

  

Finalidade 

   O MAIS MUNICÍPIOS TEM O OBJETIVO DE DESENVOLVER A MOBILIDADE URBANA E RURAL DOS MUNICÍPIOS, BEM COMO REDES EFETIVAS PARA A 
MAXIMIZAÇÃO E OTIMIZAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS, TRAZENDO BENEFÍCIOS REGIONAIS E CONTRIBUINDO PARA A MELHORIA DAS CONDIÇÕES 
DE VIDA DOS CIDADÃOS. 

  

Descrição 

   TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA AOS MUNICÍPIOS, SUAS ASSOCIAÇÕES E CONSÓRCIOS PÚBLICOS DE RECURSOS FÍSICOS E FINANCEIROS COM ALTA 
CAPACIDADE DE TRANSFORMAÇÃO DA REALIDADE DE SUAS ÁREAS URBANAS E RURAIS. A AÇÃO ENVOLVE: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
PARA FORTALECER O ASSOCIATIVISMO MUNICIPAL COM A INFRAESTRUTURA NECESSÁRIA PARA A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA; AQUISIÇÃO DO 
MATERIAL BETUMINOSO NECESSÁRIO PARA A REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DAS VIAS PÚBLICAS; APOIO 
TÉCNICO E INSTITUCIONAL AOS MUNICÍPIOS, ASSOCIAÇÕES MUNICIPAIS E CONSÓRCIOS PÚBLICOS PARA A EXECUÇÃO DO PROGRAMA. 

  

Público Alvo 

  MUNICÍPIOS MINEIROS, ASSOCIAÇÕES E COOPERATIVAS  

  

Produto  Unidade de medida   

  VIAS PAVIMENTADAS OU RESTAURADAS    KM PAVIMENTADO OU RESTAURADO   

  

Especificação do produto 

   VIAS PÚBLICAS PAVIMENTADAS OU RESTAURADAS E ESTRADAS VICINAIS PAVIMENTADAS. 

  

Base legal 

    REGULAMENTAÇÃO ESTADUAL – TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIA DE RECURSOS LEI FEDERAL 8.666/93; LEI FEDERAL 13.019/2014; LEI 

COMPLEMENTAR 101/2000; LEI ESTADUAL 18.692/2009; LEI ESTADUAL 20444/2012; DECRETOS 46.319/2013 E LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  

  

Detalhamento da implementação 

    DEFINIÇÃO DO ARRANJO INSTITUCIONAL E NORMATIZAÇÃO.  ESPECIFICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS.  VIABILIZAÇÃO DOS RECURSOS 

FINANCEIROS.  TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FÍSICOS E FINANCEIROS (TERMOS DE DOAÇÕES/ CONVÊNIOS).  MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DAS 
INTERVENÇÕES.  CONTROLE SOCIAL.  DESENVOLVIMENTO DE AGENDA SUSTENTÁVEL.  

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Ação:  2055 - APOIO E COORDENAÇÃO DA TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUPERINTENDÊNCIA CENTRAL DE CONVÊNIOS E PARCERIAS E NÚCLEO DE INFORMAÇÕES DA SUBSECRETARIA DE 
ASSUNTOS MUNICIPAIS.  

 

  

ATRIBUTOS QUALITATIVOS 

  

Tipo de Ação  Identificador de Ação Governamental 

  2 - Atividade Meio do Orçamento Fiscal    0 - Ação de Acompanhamento Geral 

  

Função  Subfunção 

   4 - ADMINISTRAÇÃO      122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  

  

Finalidade 

   PROMOVER A OTIMIZAÇÃO DA GESTÃO DE CONVÊNIOS DE SAÍDA, TERMOS DE FOMENTO E TERMOS DE COLABORAÇÃO POR MEIO DA UTILIZAÇÃO DE 
FERRAMENTAS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO. GERENCIAR O SISTEMA DE GESTÃO DE CONVÊNIOS, PORTARIAS E CONTRATOS DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS (SIGCON-MG) MÓDULO SAÍDA, VISANDO AO CONTROLE DO FLUXO DE REPASSES VOLUNTÁRIOS DE RECURSOS REALIZADOS 
POR ÓRGÃOS E ENTIDADES ESTADUAIS, GARANTINDO CONFORMIDADE À LEGISLAÇÃO E ALINHAMENTO COM A ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL. 

  

Descrição 

   MELHORAR A EFICIÊNCIA DA GESTÃO DO PROCESSO DE REPASSE DE RECURSOS, ANALISAR O ALINHAMENTO ESTRATÉGICO DE PLANOS TRAMITADOS, 
PROMOVER A TRANSPARÊNCIA PÚBLICA E O CONTROLE SOCIAL,GERENCIAR AS INFORMAÇÕES E COORDENAR OS PROCESSOS DE INDICAÇÕES DAS 
EMENDAS PARLAMENTARES, LIBERAÇÃO DE PARCELAS DOS CONVÊNIOS DE SAÍDA E DE INSTRUMENTOS JURÍDICOS CONGÊNERES. 

  

Público Alvo 

  ÓRGÃOS E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  

  

Produto  Unidade de medida   

  RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO ELABORADO    UNIDADE   

  

Especificação do produto 

   DEMONSTRATIVO ATUALIZADO MENSALMENTE DOS CONVÊNIOS DE SAÍDA, TERMOS DE FOMENTO E TERMOS DE COLABORAÇÃO CELEBRADOS NO ANO 
VIGENTE. 

  

Base legal 

   LEI FEDERAL Nº 4.320/1964, LEI FEDERAL Nº 8.666/1993, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 101/2000, LEI FEDERAL Nº 13.019/2014, LEI Nº 18.692/2009, 
LEI ANUAL DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS, DECRETO Nº 43.635/2003, DECRETO Nº 46.664/2014, DECRETO Nº 46.319/2013, RESOLUÇÃO CONJUNTA 
SEGOV-AGE Nº 002/2013. 

  
 

Detalhamento da implementação 

   ANÁLISE DE PLANOS DE TRABALHO, PLANOS DE AÇÃO, PLANOS DE SERVIÇO, PROPOSTAS DE ALTERAÇÃO E DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO TRAMITADOS 
PELOS ÓRGÃO E ENTIDADES ESTADUAIS INTEGRANTES DO ORÇAMENTO FISCAL,SUPORTE AOS USUÁRIOS NO TOCANTE A ACESSO E REGRAS DE NEGÓCIO 
DO SISTEMA. CAPACITAÇÃO DE ÓRGÃO E ENTIDADES ESTADUAIS, MUNICÍPIOS.ACOMPANHAR A CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIOS DE SAÍDA, DE TERMOS DE 
FOMENTO E DE TERMOS DE COLABORAÇÃO COM RECURSOS DE EMENDAS PARLAMENTARES 

  

  

 

Ação:  2057 - EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - PADEM  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS MUNICIPAIS.  

 

  

ATRIBUTOS QUALITATIVOS 

  

Tipo de Ação  Identificador de Ação Governamental 

  2 - Atividade Meio do Orçamento Fiscal    0 - Ação de Acompanhamento Geral 

  

Função  Subfunção 

   4 - ADMINISTRAÇÃO      122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  

  

Finalidade 

   PROMOVER O DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO E SUSTENTÁVEL NOS MUNICÍPIOS, POR MEIO DE REPASSES DE RECURSOS E DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA OU SUBSIDIADA DE BENS PARA MUNICÍPIOS, ENTIDADES PÚBLICAS, CONSÓRCIOS PÚBLICOS E ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL, COM 
VISTAS À IMPLEMENTAÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA/RURAL E DE SANEAMENTO, À EXECUÇÃO DE SERVIÇOS E À AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS BÁSICOS. 

  



Descrição 

   CELEBRAR CONVÊNIOS DE SAÍDA, TERMOS DE COLABORAÇÃO, DE FOMENTO OU DE DOAÇÃO, BEM COMO ASSEGURAR A CORRETA EXECUÇÃO DOS 
OBJETOS PACTUADOS, POR MEIO DE ACOMPANHAMENTO, FISCALIZAÇÃO, ANÁLISE DE PRESTAÇÃO DE CONTAS E CAPACITAÇÃO DE CONVENENTES E 
ORGANIZAÇÕES PARCEIRAS. 

  

Público Alvo 

  MUNICÍPIOS, ENTIDADES PÚBLICAS, CONSÓRCIOS PÚBLICOS E ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL  

  

Produto  Unidade de medida   

  INSTRUMENTO JURÍDICO CELEBRADO    INSTRUMENTO JURÍDICO    

  

Especificação do produto 

   CONVÊNIOS DE SAÍDA, TERMOS DE COLABORAÇÃO, DE FOMENTO OU DE DOAÇÃO CELEBRADOS. 

  

Base legal 

   LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 101/2000, LEIS FEDERAIS Nº 4.320/1964, Nº 8.666/1993 E Nº 13.019/2014, LEI Nº 18.692/2009, LEI ANUAL DE 
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS, DECRETO Nº 46.319/2013 E RESOLUÇÃO CONJUNTA SEGOV-AGE Nº 002/2013. 

  

Detalhamento da implementação 

    CONVENENTE OU OSC PARCEIRA: PROVIDENCIAR O PROJETO, DOCUMENTOS E A PROPOSTA DE PLANO DE TRABALHO.  SEGOV: INDICAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA, CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIOS, TERMOS DE COLABORAÇÃO, DE FOMENTO E DE DOAÇÃO; RESPEITANDO A PUBLICIZAÇÃO E OS TRÂMITES 
LEGAIS; EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA; ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO; EVENTUAIS ADITAMENTOS; ANÁLISE DA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS; BAIXA CONTÁBIL OU INSTAURAÇÃO DA TOMADA DE CONTAS ESPECIAL.  

  

  

 

Ação:  2059 - APOIO À GESTÃO MUNICIPAL  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUPERINTENDÊNCIA DE APOIO INSTITUCIONAL AOS MUNICÍPIOS  

 

  

ATRIBUTOS QUALITATIVOS 

  

Tipo de Ação  Identificador de Ação Governamental 

  2 - Atividade Meio do Orçamento Fiscal    1 - Ações de Acompanhamento Intensivo 

  

Função  Subfunção 

   4 - ADMINISTRAÇÃO      122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  

  

Finalidade 

   APOIAR OS MUNICÍPIOS MINEIROS POR MEIO DE ATIVIDADES COMO ESTUDOS E PESQUISAS QUE IRÃO FUNDAMENTAR AÇÕES DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA, FOMENTO DE BOAS PRÁTICAS DE GESTÃO, ESTRUTURAÇÃO DE REDES DE DISSEMINAÇÃO DE CONHECIMENTO ENTRE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
FEDERAL, ESTADUAL E MUNICIPAL; IMPLANTAÇÃO DO OBSERVATÓRIO DOS MUNICÍPIOS, VISANDO AO FORTALECIMENTO DA CAPACIDADE 
INSTITUCIONAL E AO DESENVOLVIMENTO DOS TERRITÓRIOS. 

  

Descrição 

   O APOIO AOS MUNICÍPIOS MINEIROS OCORRERÁ POR MEIO DA ESTRUTURAÇÃO DE REDES DE DISSEMINAÇÃO DE CONHECIMENTO EM TEMÁTICAS 
DIRECIONADAS AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL: ASSISTÊNCIA TÉCNICA, WORKSHOPS, SEMINÁRIOS, CAPACITAÇÃO, ELABORAÇÃO E 
DISPONIBILIZAÇÃO DE MATERIAIS TÉCNICOS, ANÁLISE DE DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS, REGIMENTAIS, LEGAIS E INTERLOCUÇÃO COM OS ÓRGÃOS 
FINALÍSTICOS DO GOVERNO ESTADUAL. ESSAS AÇÕES SERÃO BASEADAS NOS DADOS SISTEMATIZADOS DIAGNÓSTICOS EXISTENTES E EM 
DESENVOLVIMENTO. TAIS AÇÕES FUNDAMENTAM A IMPORTÂNCIA DE SE CRIAR INSTITUCIONALMENTE NO ESTADO DE MINAS GERAIS O OBSERVATÓRIO 
DOS MUNICÍPIOS, QUE SERÁ OPERACIONALIZADO POR MEIO DE UMA REDE COMPOSTA POR INSTITUIÇÕES ACADÊMICAS, GOVERNAMENTAIS E 
ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL, VOLTADO A ATIVIDADES DE DISSEMINAÇÃO DE SOLUÇÕES COMPARTILHADAS PARA OS PROBLEMAS 
TERRITORIAIS. 

  

Público Alvo 

  MUNICÍPIOS, SUAS ASSOCIAÇÕES E CONSÓRCIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS  

  

Produto  Unidade de medida   

  MUNICÍPIO APOIADO    MUNICÍPIO   

  

Especificação do produto 

   MUNICÍPIO APOIADO ENTENDE-SE A AÇÃO EFETUADA PELA SEGOV AO DEMANDANTE, PODENDO SE CONCRETIZAR, POR EXEMPLO, POR MEIO DE 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA, WORKSHOPS, SEMINÁRIOS, CAPACITAÇÃO, ELABORAÇÃO E DISPONIBILIZAÇÃO DE MATERIAIS TÉCNICOS, ANÁLISE DE 
DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS, REGIMENTAIS, LEGAIS E INTERLOCUÇÃO COM OS ÓRGÃOS FINALÍSTICOS DO GOVERNO ESTADUAL. NESTE SENTIDO, 
UM MESMO MUNICÍPIO PODE SER APOIADO EM MAIS DE UMA OPORTUNIDADE, IMPACTANDO NA CONTAGEM DO PRODUTO DESSA AÇÃO. 

  

Base legal 

   DECRETO Nº 46.783 DE 24 DE JUNHO DE 2015 (ESTRUTURA ORGÂNICA ATUALIZADA DA SECRETARIA DE GOVERNO); DECRETO DE COMPETÊNCIAS 
SEGOV; LEI FEDERAL Nº 11.107/2005; DECRETO FEDERAL Nº 6.017/2007 (CONSÓRCIOS ; LEI ESTADUAL Nº 18.036/2009; DECRETO FEDERAL Nº 
6.170/2007; PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 507, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011; DECRETO Nº 46.319/2013; LEI FEDERAL N° 13.019/2014.  

  
 



Detalhamento da implementação 

   1. CRIAÇÃO DO OBSERVATÓRIO DOS MUNICÍPIOS PARA IDENTIFICAÇÃO DAS PRINCIPAIS DEMANDAS MUNICIPAIS, ASSOCIAÇÕES MICRORREGIONAIS 
DE MUNICÍPIOS E CONSÓRCIOS PÚBLICOS. 2. PLANEJAMENTO DA ASSISTÊNCIA A SER REALIZADA, SEJA ELA DIRECIONADA AO APOIO TÉCNICO OU 
ATRELADA À ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE CONHECIMENTO. 3. FORMALIZAÇÃO DA ADESÃO DO DEMANDANTE ATRAVÉS DE TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA OU INSTRUMENTO CONGÊNERE. 4. PRESTAÇÃO DA ASSISTÊNCIA AO DEMANDANTE CONFORME DEMANDA IDENTIFICADA. 5. MONITORAMENTO 
E AVALIAÇÃO DO APOIO PRESTADO.  

  

 

FONTES DE FINANCIAMENTO POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0108 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL, A CAPTAÇÃO E COORDENAÇÃO DA TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS 

Unidade Orçamentária Responsável: 01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 
Ano de Referência: 

2019 

Unidade Administrativa Responsável: SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS MUNICIPAIS 
Emitido em: 
29/5/2019 

 

 

Ação: 2054 - MAIS MUNICÍPIOS  IAG: 1  

Unidade orçamentária responsável:   01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  

Unidade administrativa responsável:   SUBSEAM/SEGOV   

R$ 1,00 

Código  Fontes de Financiamento 
Crédito 
Inicial 

Crédito 
Autorizado 

Empenhado Liquidado Pago 

10  RECURSOS ORDINÁRIOS 50.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 50.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 

        

Ação: 2055 - APOIO E COORDENAÇÃO DA TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS  IAG: 0  

Unidade orçamentária responsável:   01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  

Unidade administrativa responsável:   SUPERINTENDÊNCIA CENTRAL DE CONVÊNIOS E PARCERIAS E NÚCLEO DE 
INFORMAÇÕES DA SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS MUNICIPAIS.  

 

R$ 1,00 

Código  Fontes de Financiamento 
Crédito 
Inicial 

Crédito 
Autorizado 

Empenhado Liquidado Pago 

10  RECURSOS ORDINÁRIOS 1.296.770,00 3.396.770,00 1.318.556,94 116.754,04 0,00 

TOTAL 1.296.770,00 3.396.770,00 1.318.556,94 116.754,04 0,00 

        

Ação: 2057 - EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - PADEM  IAG: 0  

Unidade orçamentária responsável:   01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  

Unidade administrativa responsável:   SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS MUNICIPAIS.   

R$ 1,00 

Código  Fontes de Financiamento Crédito Inicial 
Crédito 

Autorizado 
Empenhado Liquidado Pago 

10  RECURSOS ORDINÁRIOS 151.186.087,00 151.336.087,00 1.100.341,60 989.528,28 0,00 

TOTAL 151.186.087,00 151.336.087,00 1.100.341,60 989.528,28 0,00 

        

Ação: 2059 - APOIO À GESTÃO MUNICIPAL  IAG: 1  

Unidade orçamentária responsável:   01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  

Unidade administrativa responsável:   SUPERINTENDÊNCIA DE APOIO INSTITUCIONAL AOS MUNICÍPIOS   

R$ 1,00 

Código  Fontes de Financiamento 
Crédito 
Inicial 

Crédito 
Autorizado 

Empenhado Liquidado Pago 

10  RECURSOS ORDINÁRIOS 1.622.888,00 1.423.888,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 1.622.888,00 1.423.888,00 0,00 0,00 0,00 

        

 

Fonte: ARMAZÉM SIAFI (dados atualizados até 28/5/2019).  

 



 

EXECUÇÃO TERRITORIALIZADA POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0108 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL, A CAPTAÇÃO E COORDENAÇÃO DA TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS MUNICIPAIS Emitido em: 29/5/2019 

 

  

Ação:  2059 - APOIO À GESTÃO MUNICIPAL  IAG: 1  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUPERINTENDÊNCIA DE APOIO INSTITUCIONAL AOS MUNICÍPIOS  

Público Alvo: MUNICÍPIOS, SUAS ASSOCIAÇÕES E CONSÓRCIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS 

Produto (unidade de medida): MUNICÍPIO APOIADO (MUNICÍPIO) 

  

R$ 1,00 

Territórios 

Físico Orçamentário 

Programado 
PPAG (A) 

Executado 
Jan/Abr (B) 

B/A (%) 
Análise 

vertical (B) 
% 

Programado 
PPAG (A) 

Executado 
Jan/Abr (B) 

B/A (%) 
Análise 

vertical (B) 
% 

    Multiterritorial 853 0 0,00 0,00 1.622.888,00 0,00 0,00 0,00 

 

    Total 853 0  0,00 0,00 1.622.888,00 0,00  0,00 0,00 

 

Fonte:Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento (SIGPlan).  

  

  

Ação:  2055 - APOIO E COORDENAÇÃO DA TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS  IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUPERINTENDÊNCIA CENTRAL DE CONVÊNIOS E PARCERIAS E NÚCLEO DE INFORMAÇÕES DA SUBSECRETARIA DE 
ASSUNTOS MUNICIPAIS.  

Público Alvo: ÓRGÃOS E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

Produto (unidade de medida): RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO ELABORADO (UNIDADE) 

  

 
R$ 1,00 

Territórios 

Físico Orçamentário 

Programado 
PPAG (A) 

Executado 
Jan/Abr (B) 

B/A (%) 
Análise 

vertical (B) 
% 

Programado 
PPAG (A) 

Executado 
Jan/Abr (B) 

B/A (%) 
Análise 

vertical (B) 
% 

    Metropolitano 12 4 33,33 100,00 1.296.770,00 60.370,30 4,66 100,00 

 

    Total 12 4  33,33 100,00 1.296.770,00 60.370,30  4,66 100,00 

 

Fonte:Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento (SIGPlan).  

  

  

Ação:  2057 - EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - PADEM  IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS MUNICIPAIS.  

Público Alvo: MUNICÍPIOS, ENTIDADES PÚBLICAS, CONSÓRCIOS PÚBLICOS E ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 

Produto (unidade de medida): INSTRUMENTO JURÍDICO CELEBRADO (INSTRUMENTO JURÍDICO ) 

  



R$ 1,00 

Territórios 

Físico Orçamentário 

Programado 
PPAG (A) 

Executado 
Jan/Abr (B) 

B/A (%) 
Análise 

vertical (B) 
% 

Programado 
PPAG (A) 

Executado 
Jan/Abr (B) 

B/A (%) 
Análise 

vertical (B) 
% 

    Alto Jequitinhonha 27 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Caparaó 51 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Central 13 0 0,00 0,00 4.209.694,00 0,00 0,00 0,00 

    Mata 78 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Médio e Baixo 
Jequitinhonha 

39 0 0,00 0,00 695.000,00 0,00 0,00 0,00 

    Metropolitano 131 0 0,00 0,00 160.000,00 783.614,39 489,76 100,00 

    Mucuri 37 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Multiterritorial 0 0 0,00 0,00 
139.933.393,0

0 
0,00 0,00 0,00 

    Noroeste 32 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Norte 80 0 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 

    Oeste 47 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Sudoeste 38 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Sul 137 0 0,00 0,00 1.908.000,00 0,00 0,00 0,00 

    Triângulo Norte 38 0 0,00 0,00 2.300.000,00 0,00 0,00 0,00 

    Triângulo Sul 24 0 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 

    Vale do Aço 44 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Vale do Rio Doce 39 0 0,00 0,00 380.000,00 0,00 0,00 0,00 

    Vertentes 40 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

    Total 895 0  0,00 0,00 
151.186.087,

00 
783.614,39  0,52 100,00 

 

Fonte:Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento (SIGPlan).  

  

  

Ação:  2054 - MAIS MUNICÍPIOS  IAG: 1  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUBSEAM/SEGOV  

Público Alvo: MUNICÍPIOS MINEIROS, ASSOCIAÇÕES E COOPERATIVAS 

Produto (unidade de medida): VIAS PAVIMENTADAS OU RESTAURADAS (KM PAVIMENTADO OU RESTAURADO) 

  

R$ 1,00 

Territórios 

Físico Orçamentário 

Programado 
PPAG (A) 

Executado 
Jan/Abr (B) 

B/A (%) 
Análise 

vertical (B) 
% 

Programado 
PPAG (A) 

Executado 
Jan/Abr (B) 

B/A (%) 
Análise 

vertical (B) 
% 

    Multiterritorial 700 0 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 

 

    Total 700 0  0,00 0,00 50.000,00 0,00  0,00 0,00 

 

Fonte:Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento (SIGPlan).  

  

 

 
 
 
 
 
 
 



 

PROGRAMAÇÃO PLURIANUAL TERRITORIALIZADA POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0108 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL, A CAPTAÇÃO E COORDENAÇÃO DA TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS MUNICIPAIS Emitido em: 29/5/2019 

 

  

Ação:  2059 - APOIO À GESTÃO MUNICIPAL  IAG: 1  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUPERINTENDÊNCIA DE APOIO INSTITUCIONAL AOS MUNICÍPIOS 

 

Público Alvo: MUNICÍPIOS, SUAS ASSOCIAÇÕES E CONSÓRCIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS 

Produto (unidade de medida): MUNICÍPIO APOIADO (MUNICÍPIO)  

  

R$ 1,00 

Territórios 

2019 2020 2021 2022 

Físico   Orçamentário  Físico   Orçamentário  Físico   Orçamentário  Físico   Orçamentário  

    Multiterritorial 853   1.622.888,00  853   50.000,00  853   50.000,00  853   50.000,00  

 

    Total 853   
1.622.888,00

  
853   50.000,00  853   50.000,00  853   50.000,00  

 

Fonte: PPAG 2016 - 2019 - Exercício 2019 

 

  

  

Ação:  2055 - APOIO E COORDENAÇÃO DA TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS  IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUPERINTENDÊNCIA CENTRAL DE CONVÊNIOS E PARCERIAS E NÚCLEO DE INFORMAÇÕES DA 
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS MUNICIPAIS. 

 

Público Alvo: ÓRGÃOS E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

Produto (unidade de medida): RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO ELABORADO (UNIDADE)  

  

 
 

R$ 1,00 

Territórios 

2019 2020 2021 2022 

Físico   Orçamentário  Físico   Orçamentário  Físico   Orçamentário  Físico   Orçamentário  

    Metropolitano 12   1.296.770,00  12   1.296.770,00  12   1.296.770,00  12   1.296.770,00  

 

    Total 12   
1.296.770,00

  
12   

1.296.770,00
  

12   
1.296.770,00

  
12   

1.296.770,00
  

 

Fonte: PPAG 2016 - 2019 - Exercício 2019 

 

  

  

Ação:  2057 - EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - PADEM  IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS MUNICIPAIS. 

 

Público Alvo: MUNICÍPIOS, ENTIDADES PÚBLICAS, CONSÓRCIOS PÚBLICOS E ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 

Produto (unidade de medida): INSTRUMENTO JURÍDICO CELEBRADO (INSTRUMENTO JURÍDICO )  



  

R$ 1,00 

Territórios 

2019 2020 2021 2022 

Físico   Orçamentário  Físico   Orçamentário  Físico   Orçamentário  Físico   Orçamentário  

    Alto Jequitinhonha 27   0,00  27   0,00  27   0,00  27   0,00  

    Caparaó 51   0,00  51   0,00  51   0,00  51   0,00  

    Central 13   4.209.694,00  13   4.199.694,00  13   4.199.694,00  13   4.199.694,00  

    Mata 78   0,00  78   0,00  78   0,00  78   0,00  

    Médio e Baixo 
Jequitinhonha 

39   695.000,00  39   0,00  39   0,00  39   0,00  

    Metropolitano 131   160.000,00  131   0,00  131   0,00  131   0,00  

    Mucuri 37   0,00  37   0,00  37   0,00  37   0,00  

    Multiterritorial 0   
139.933.393,0

0  
0   0,00  0   0,00  0   0,00  

    Noroeste 32   0,00  32   0,00  32   0,00  32   0,00  

    Norte 80   100.000,00  80   0,00  80   0,00  80   0,00  

    Oeste 47   0,00  47   0,00  47   0,00  47   0,00  

    Sudoeste 38   0,00  38   0,00  38   0,00  38   0,00  

    Sul 137   1.908.000,00  137   0,00  137   0,00  137   0,00  

    Triângulo Norte 38   2.300.000,00  38   0,00  38   0,00  38   0,00  

    Triângulo Sul 24   1.500.000,00  24   0,00  24   0,00  24   0,00  

    Vale do Aço 44   0,00  44   0,00  44   0,00  44   0,00  

    Vale do Rio Doce 39   380.000,00  39   0,00  39   0,00  39   0,00  

    Vertentes 40   0,00  40   0,00  40   0,00  40   0,00  

 

    Total 895   
151.186.087,

00  
895   

4.199.694,00
  

895   
4.199.694,00

  
895   

4.199.694,00
  

 

Fonte: PPAG 2016 - 2019 - Exercício 2019 

 

  

  

Ação:  2054 - MAIS MUNICÍPIOS  IAG: 1  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUBSEAM/SEGOV 

 

Público Alvo: MUNICÍPIOS MINEIROS, ASSOCIAÇÕES E COOPERATIVAS 

Produto (unidade de medida): VIAS PAVIMENTADAS OU RESTAURADAS (KM PAVIMENTADO OU RESTAURADO)  

  

R$ 1,00 

Territórios 

2019 2020 2021 2022 

Físico   Orçamentário  Físico   Orçamentário  Físico   Orçamentário  Físico   Orçamentário  

    Multiterritorial 700   50.000,00  700   50.000,00  700   50.000,00  700   50.000,00  

 

    Total 700   50.000,00  700   50.000,00  700   50.000,00  700   50.000,00  

 

Fonte: PPAG 2016 - 2019 - Exercício 2019 

 

  

  

 

 
 
 
 
 



 

DADOS FÍSICOS E ORÇAMENTÁRIOS POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0108 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL, A CAPTAÇÃO E COORDENAÇÃO DA TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS MUNICIPAIS  Emitido em: 30/5/2019 

 

  

Ação:  2059 - APOIO À GESTÃO MUNICIPAL  IAG: 1  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUPERINTENDÊNCIA DE APOIO INSTITUCIONAL AOS MUNICÍPIOS 

 

Público Alvo: MUNICÍPIOS, SUAS ASSOCIAÇÕES E CONSÓRCIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS 

Produto (unidade de 
medida): 

MUNICÍPIO APOIADO (MUNICÍPIO)  

R$ 1,00 

 Físico Orçamentário 

Mês 
Programação 

Física 
Reprogramação 

Física 
Realizado 

Programação 
Orçamentária 

Reprogramação 
Orçamentária 

Realizado 

Jan 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Fev 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Mar 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Abr 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Mai 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Jun 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Jul 0 0 0 1.572.888,00 1.422.888,00 0,00 

Ago 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Set 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Out 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Nov 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Dez 853 853 0 50.000,00 1.000,00 0,00 

 

Total 853 853  0 1.622.888,00 1.423.888,00 0,00 

 

    

LOA LOA+Créditos %Execução LOA LOA+Créditos %Execução 

853  853  0,00  1.622.888,00  1.423.888,00 0,00  

  

  

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

  



Ação:  2055 - APOIO E COORDENAÇÃO DA TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS  IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUPERINTENDÊNCIA CENTRAL DE CONVÊNIOS E PARCERIAS E NÚCLEO DE INFORMAÇÕES DA 
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS MUNICIPAIS. 

 

Público Alvo: ÓRGÃOS E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

Produto (unidade de 
medida): 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO ELABORADO (UNIDADE)  

R$ 1,00 

 Físico Orçamentário 

Mês 
Programação 

Física 
Reprogramação 

Física 
Realizado 

Programação 
Orçamentária 

Reprogramação 
Orçamentária 

Realizado 

Jan 1 1 1 0,00 0,00 0,00 

Fev 1 1 1 108.064,00 28.278,37 28.278,37 

Mar 1 1 1 216.128,00 28.279,93 28.279,93 

Abr 1 1 1 108.064,00 3.812,00 3.812,00 

Mai 1 1 0 108.064,00 336.849,00 56.383,74 

Jun 1 1 0 108.064,00 336.849,00 0,00 

Jul 1 1 0 108.064,00 336.849,00 0,00 

Ago 1 1 0 108.064,00 336.849,00 0,00 

Set 1 1 0 108.064,00 336.849,00 0,00 

Out 1 1 0 108.064,00 336.849,00 0,00 

Nov 1 1 0 108.064,00 336.849,00 0,00 

Dez 1 1 0 108.066,00 978.456,70 0,00 

 

Total 12 12  4 1.296.770,00 3.396.770,00 116.754,04 

 

    

LOA LOA+Créditos %Execução LOA LOA+Créditos %Execução 

12  12  33,33  1.296.770,00  3.396.770,00 9,00  

  

  

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Ação:  2057 - EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - PADEM  IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS MUNICIPAIS. 

 

Público Alvo: MUNICÍPIOS, ENTIDADES PÚBLICAS, CONSÓRCIOS PÚBLICOS E ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 

Produto (unidade de 
medida): 

INSTRUMENTO JURÍDICO CELEBRADO (INSTRUMENTO JURÍDICO )  

R$ 1,00 

 Físico Orçamentário 

Mês 
Programação 

Física 
Reprogramação 

Física 
Realizado 

Programação 
Orçamentária 

Reprogramação 
Orçamentária 

Realizado 

Jan 0 0 0 2.682,30 2.682,30 2.682,30 

Fev 0 0 0 349.974,00 293.153,73 293.153,73 

Mar 0 0 0 349.974,00 181.451,37 181.451,37 

Abr 60 0 0 349.974,00 306.326,99 306.326,99 

Mai 70 70 0 18.766.000,00 18.766.000,00 205.919,39 

Jun 70 70 0 18.766.000,00 18.766.000,00 0,00 

Jul 70 70 0 18.766.000,00 18.766.000,00 0,00 

Ago 90 90 0 18.766.000,00 18.766.000,00 0,00 

Set 90 90 0 18.766.000,00 18.766.000,00 0,00 

Out 80 80 0 18.766.000,00 18.766.000,00 0,00 

Nov 90 90 0 18.766.000,00 18.766.000,00 0,00 

Dez 275 275 0 18.771.482,70 19.190.472,61 0,00 

 

Total 895 835  0 151.186.087,00 151.336.087,00 989.533,78 

 

    

LOA LOA+Créditos %Execução LOA LOA+Créditos %Execução 

895  895  0,00  151.186.087,00  151.336.087,00 0,65  

  

  

  

  

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Ação:  2054 - MAIS MUNICÍPIOS  IAG: 1  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUBSEAM/SEGOV 

 

Público Alvo: MUNICÍPIOS MINEIROS, ASSOCIAÇÕES E COOPERATIVAS 

Produto (unidade de 
medida): 

VIAS PAVIMENTADAS OU RESTAURADAS (KM PAVIMENTADO OU RESTAURADO)  

R$ 1,00 

 Físico Orçamentário 

Mês 
Programação 

Física 
Reprogramação 

Física 
Realizado 

Programação 
Orçamentária 

Reprogramação 
Orçamentária 

Realizado 

Jan 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Fev 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Mar 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Abr 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Mai 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Jun 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Jul 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Ago 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Set 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Out 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Nov 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Dez 700 700 0 50.000,00 1.000,00 0,00 

 

Total 700 700  0 50.000,00 1.000,00 0,00 

 

    

LOA LOA+Créditos %Execução LOA LOA+Créditos %Execução 

700  700  0,00  50.000,00  1.000,00 0,00  

  

  

  

  

 

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

INFORMAÇÕES DE SITUAÇÃO POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0108 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL, A CAPTAÇÃO E COORDENAÇÃO DA TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS 

Órgão: 01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Ano de Referência: 2019 

Responsável: MARCO ANTONIO VIANA LEITE 
Contato marco.leite@governo.mg.gov.br 

39150057 ou 39150250 

 

  

  

Ação: 2059 - APOIO À GESTÃO MUNICIPAL  IAG: 1  

 Segundo Bimestre  

Justificativa de Desempenho Jan-Abr:  

 

Outras informações de situação: A ação 2059 - Apoio ao Desenvolvimento Municipal não teve execução física e orçamentária 
no período consolidado em razão de que, a vista do critico cenário econômico-financeiro vivenciado pelo Estado e com vistas a 
reduzir o déficit fiscal neste exercício faltam definições técnicas, orçamentárias e financeira necessárias para o início do projeto.  
Anulação orçamentária no valor de R$150.000,00 para remanejamento para outros órgãos conforme Decreto NE245/2019, 
publicado em 12/04/2019, registro no siafi 34. 

 

  

Ação: 2055 - APOIO E COORDENAÇÃO DA TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS  IAG: 0  

 Segundo Bimestre  

Justificativa de Desempenho Jan-Abr: A indicação de desempenho orçamentário crítico, decorre em razão do estabelecimento 
de limites para execução anual das despesas conforme dispõe o §2º do artigo 1º do Decreto 47.615 de 07/02/2019, exigindo a 
revisão dos valores programados objetivando sua redução.  

 

Outras informações de situação:  

 

  

Ação: 2057 - EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - PADEM  IAG: 0  

 Segundo Bimestre  

Justificativa de Desempenho Jan-Abr: A indicação de desempenho físico crítico decorre em razão de que no bimeste 
consolidado não houve a execução do quantitativo de convênios programados, em razão de atraso na remessa da documentação 
necessária a celebração pelos convenentes indicados nas emendas parlamentares. 
O valor registrado no localizador do município de Belo Horizonte no bimestre consolidado, corresponde a execução das despesas 
de custeio com a manutenção e funcionamento da atividade. 

 

Outras informações de situação: Suplementação no valor de R$ 1.344.448,00 destinado a execução de convênios do PADEM 
conforme Decreto NE 245/2019 publicado 12/04/2019, registro no siafi 34.  
Anulação orçamentária no valor de R$1.194.448,00 para remanejamento para outros órgãos conforme Decreto NE245/2019, 
publicado em 12/04/2019, registro no siafi 34. 

 

  



Ação: 2054 - MAIS MUNICÍPIOS  IAG: 1  

 Segundo Bimestre  

Justificativa de Desempenho Jan-Abr:  

 

Outras informações de situação: A ação 2054 - Mais Municípios não teve execução física e orçamentária no período consolidado 
em razão de que, a vista do critico cenário econômico-financeiro vivenciado pelo Estado e com vistas a reduzir o déficit fiscal 
neste exercício faltam definições técnicas, orçamentárias e financeira necessárias para o início do projeto.  

 

 

ANÁLISE DA EXECUÇÃO POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0108 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL, A CAPTAÇÃO E COORDENAÇÃO DA TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS 

Unidade Orçamentária Responsável: 01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa Responsável: SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS MUNICIPAIS  Emitido em: 29/5/2019 

 

  

Ação:  2059 - APOIO À GESTÃO MUNICIPAL  IAG: 1  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 -SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUPERINTENDÊNCIA DE APOIO INSTITUCIONAL AOS MUNICÍPIOS  

Público Alvo: MUNICÍPIOS, SUAS ASSOCIAÇÕES E CONSÓRCIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS 

Produto (unidade de medida): MUNICÍPIO APOIADO (MUNICÍPIO) 

 

  

Meta 
Programada/ 
Crédito Inicial 

(A) 

Meta 
Reprogramada/ 

Crédito 
Autorizado 

(B) 

Meta 
Programada/ 

Crédito 
Autorizado 
Jan/Abr (C) 

Realizado 
Jan/Abr (D) 

D/A 
(%) 

D/B 
(%) 

D/C 
(%) 

Farol 
(D/C) 

Físico 853 853 0 0 0,00 0,00 - 

 

    

Orçamentário 1.622.888,00 1.423.888,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

 

    

  Fonte: Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento (SIGPlan) / Armazém de Informações SIAFI. 

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Ação:  2055 - APOIO E COORDENAÇÃO DA TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS  IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 -SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUPERINTENDÊNCIA CENTRAL DE CONVÊNIOS E PARCERIAS E NÚCLEO DE INFORMAÇÕES DA SUBSECRETARIA DE 
ASSUNTOS MUNICIPAIS.  

Público Alvo: ÓRGÃOS E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

Produto (unidade de medida): RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO ELABORADO (UNIDADE) 

 

  

Meta 
Programada/ 
Crédito Inicial 

(A) 

Meta 
Reprogramada/ 

Crédito 
Autorizado 

(B) 

Meta 
Programada/ 

Crédito 
Autorizado 
Jan/Abr (C) 

Realizado 
Jan/Abr (D) 

D/A 
(%) 

D/B 
(%) 

D/C 
(%) 

Farol 
(D/C) 

Físico 12 12 4 4 33,33 33,33 100,00 

 

    

Orçamentário 1.296.770,00 3.396.770,00 432.256,00 60.370,30 4,66 1,78 13,97 

 

    

  Fonte: Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento (SIGPlan) / Armazém de Informações SIAFI. 

  

  

Ação:  2057 - EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - PADEM  IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 -SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS MUNICIPAIS.  

Público Alvo: MUNICÍPIOS, ENTIDADES PÚBLICAS, CONSÓRCIOS PÚBLICOS E ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 

Produto (unidade de medida): INSTRUMENTO JURÍDICO CELEBRADO (INSTRUMENTO JURÍDICO ) 

 

  

Meta 
Programada/ 
Crédito Inicial 

(A) 

Meta 
Reprogramada/ 

Crédito 
Autorizado 

(B) 

Meta 
Programada/ 

Crédito 
Autorizado 
Jan/Abr (C) 

Realizado 
Jan/Abr (D) 

D/A 
(%) 

D/B 
(%) 

D/C 
(%) 

Farol 
(D/C) 

Físico 895 835 60 0 0,00 0,00 0,00 

 

    

Orçamentário 151.186.087,00 151.336.087,00 1.052.604,30 783.614,39 0,52 0,52 74,45 

 

    

  Fonte: Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento (SIGPlan) / Armazém de Informações SIAFI. 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Ação:  2054 - MAIS MUNICÍPIOS  IAG: 1  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 -SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUBSEAM/SEGOV  

Público Alvo: MUNICÍPIOS MINEIROS, ASSOCIAÇÕES E COOPERATIVAS 

Produto (unidade de medida): VIAS PAVIMENTADAS OU RESTAURADAS (KM PAVIMENTADO OU RESTAURADO) 

 

  

Meta 
Programada/ 
Crédito Inicial 

(A) 

Meta 
Reprogramada/ 

Crédito 
Autorizado 

(B) 

Meta 
Programada/ 

Crédito 
Autorizado 
Jan/Abr (C) 

Realizado 
Jan/Abr (D) 

D/A 
(%) 

D/B 
(%) 

D/C 
(%) 

Farol 
(D/C) 

Físico 700 700 0 0 0,00 0,00 - 

 

    

Orçamentário 50.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

 

    

  Fonte: Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento (SIGPlan) / Armazém de Informações SIAFI. 

  

  

 

 LEGENDA 

Status 
Desempenho a Avaliar 

(sem programação até o período) 
Desempenho Crítico 

(< 70%) 
Desempenho Satisfatório 
(>= 70% e <= 130%) 

Desempenho Subestimado 
(> 130%) 

Farol 

    

  

 
 

 

Dados atualizados até (28/5/2019) - Fonte: SIAFI 

Atenção: Salve os dados em formato excel antes de iniciar alterações. 

(Arquivo -> Salvar Como... -> Selecionar tipo de arquivo 'Pasta de Trabalho do Microsoft Excel') 

  

Dados Físicos e Orçamentários 

  

Ano de 

Referência: 2019 

Programa 

0108 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL, A CAPTAÇÃO E COORDENAÇÃO DA TRANSFERÊNCIA DE 

RECURSOS 

  

Ação  2054 - MAIS MUNICÍPIOS  - IAG: 1 

Unidade  01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Público Alvo MUNICÍPIOS MINEIROS, ASSOCIAÇÕES E COOPERATIVAS 

Produto VIAS PAVIMENTADAS OU RESTAURADAS 

Unidade de 

Medida KM PAVIMENTADO OU RESTAURADO 

  

Mês  

Programação 

Física  

Reprogramação 

Física  

Realização 

Física  

Programação 

Orçamentária  

Reprogramação 

Orçamentária  

Realização 

Orçamentária  

Janeiro 0 0 0 0 0 0 

Fevereiro 0 0 0 0 0 0 

Março 0 0 0 0 0 0 

Abril 0 0 0 0 0 0 

Maio 0 0 0 0 0 0 

Junho 0 0 0 0 0 0 

Julho 0 0 0 0 0 0 

Agosto 0 0 0 0 0 0 

Setembro 0 0 0 0 0 0 

Outubro 0 0 0 0 0 0 

Novembro 0 0 0 0 0 0 

Dezembro 700 700 0 50.000,00 1.000,00 0 

Total 700 700 0 50.000,00 1.000,00 0 

  

 

 

 

 



 

Ação  2055 - APOIO E COORDENAÇÃO DA TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS  - IAG: 0 

Unidade  01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Público Alvo MUNICÍPIOS MINEIROS, ASSOCIAÇÕES E COOPERATIVAS 

Produto RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO ELABORADO 

Unidade de 

Medida UNIDADE 

  

Mês  

Programação 

Física  

Reprogramação 

Física  

Realização 

Física  

Programação 

Orçamentária  

Reprogramação 

Orçamentária  

Realização 

Orçamentária  

Janeiro 1 1 1 0 0 0 

Fevereiro 1 1 1 108.064,00 28.278,37 28.278,37 

Março 1 1 1 216.128,00 28.279,93 28.279,93 

Abril 1 1 1 108.064,00 3.812,00 3.812,00 

Maio 1 1 0 108.064,00 336.849,00 56.383,74 

Junho 1 1 0 108.064,00 336.849,00 0 

Julho 1 1 0 108.064,00 336.849,00 0 

Agosto 1 1 0 108.064,00 336.849,00 0 

Setembro 1 1 0 108.064,00 336.849,00 0 

Outubro 1 1 0 108.064,00 336.849,00 0 

Novembro 1 1 0 108.064,00 336.849,00 0 

Dezembro 1 1 0 108.066,00 978.456,70 0 

Total 12 12 4 1.296.770,00 3.396.770,00 116.754,04 

  

Ação  2057 - EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - PADEM  - IAG: 0 

Unidade  01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Público Alvo MUNICÍPIOS MINEIROS, ASSOCIAÇÕES E COOPERATIVAS 

Produto INSTRUMENTO JURÍDICO CELEBRADO 

Unidade de 

Medida INSTRUMENTO JURÍDICO 

  

Mês  
Programação 

Física  
Reprogramação 

Física  
Realização 

Física  
Programação 
Orçamentária  

Reprogramação 
Orçamentária  

Realização 
Orçamentária  

Janeiro 0 0 0 2.682,30 2.682,30 2.682,30 

Fevereiro 0 0 0 349.974,00 293.153,73 293.153,73 

Março 0 0 0 349.974,00 181.451,37 181.451,37 

Abril 60 0 0 349.974,00 306.326,99 306.326,99 

Maio 70 70 0 18.766.000,00 18.766.000,00 205.913,89 

Junho 70 70 0 18.766.000,00 18.766.000,00 0 

Julho 70 70 0 18.766.000,00 18.766.000,00 0 

Agosto 90 90 0 18.766.000,00 18.766.000,00 0 

Setembro 90 90 0 18.766.000,00 18.766.000,00 0 

Outubro 80 80 0 18.766.000,00 18.766.000,00 0 

Novembro 90 90 0 18.766.000,00 18.766.000,00 0 

Dezembro 275 275 0 18.771.482,70 19.190.472,61 0 

Total 895 835 0 151.186.087,00 151.336.087,00 989.528,28 

  

 

 

 

Ação  2059 - APOIO À GESTÃO MUNICIPAL  - IAG: 1 

Unidade  01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Público Alvo MUNICÍPIOS MINEIROS, ASSOCIAÇÕES E COOPERATIVAS 

Produto MUNICÍPIO APOIADO 

Unidade de 

Medida MUNICÍPIO 

  

Mês  

Programação 

Física  

Reprogramação 

Física  

Realização 

Física  

Programação 

Orçamentária  

Reprogramação 

Orçamentária  

Realização 

Orçamentária  

Janeiro 0 0 0 0 0 0 

Fevereiro 0 0 0 0 0 0 

Março 0 0 0 0 0 0 

Abril 0 0 0 0 0 0 

Maio 0 0 0 0 0 0 

Junho 0 0 0 0 0 0 

Julho 0 0 0 1.572.888,00 1.422.888,00 0 

Agosto 0 0 0 0 0 0 

Setembro 0 0 0 0 0 0 

Outubro 0 0 0 0 0 0 

Novembro 0 0 0 0 0 0 

Dezembro 853 853 0 50.000,00 1.000,00 0 

Total 853 853 0 1.622.888,00 1.423.888,00 0 

  



 

Ação  6003 - SUPORTE AO DESENVOLVIMENTO ESTADUAL  - IAG: 0 

Unidade  05191 - MINAS GERAIS PARTICIPAÇÕES S.A. 

Público Alvo MUNICÍPIOS MINEIROS, ASSOCIAÇÕES E COOPERATIVAS 

Produto INSTRUMENTO JURÍDICO CELEBRADO 

Unidade de 

Medida INSTRUMENTO JURÍDICO 

  

Mês  

Programação 

Física  

Reprogramação 

Física  

Realização 

Física  

Programação 

Orçamentária  

Reprogramação 

Orçamentária  

Realização 

Orçamentária  

Janeiro 0 0 0 0 0 0 

Fevereiro 0 0 0 0 0 0 

Março 0 0 0 0 0 0 

Abril 0 0 0 0 0 0 

Maio 0 0 0 0 0 0 

Junho 0 0 0 0 0 0 

Julho 0 0 0 0 0 0 

Agosto 0 0 0 0 0 0 

Setembro 0 0 0 0 0 0 

Outubro 0 0 0 0 0 0 

Novembro 0 0 0 0 0 0 

Dezembro 50 50 0 2.000,00 2.000,00 0 

Total 50 50 0 2.000,00 2.000,00 0 

  

            

  



Programa:  0701 - APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
 
 

 

DADOS GERAIS POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0701 - APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01501 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
Ano de Referência: 

2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUPERINTENDÊNCIA CENTRAL DE PLANEJAMENTO E PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
(SCPPO) 

Emitido em: 
29/5/2019 

 

  

 

Ação:  2001 - DIREÇÃO SUPERIOR  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

CHEFIA DE GABINETE  

 

  

ATRIBUTOS QUALITATIVOS 

  

Tipo de Ação  Identificador de Ação Governamental 

  2 - Atividade Meio do Orçamento Fiscal    0 - Ação de Acompanhamento Geral 

  

Função  Subfunção 

   4 - ADMINISTRAÇÃO      122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  

  

Finalidade 

   DEFINIR, COORDENAR E SUPERVISIONAR, NO ÂMBITO ORGANIZACIONAL INTERNO E/OU SETORIAL, AÇÕES VISANDO AO CUMPRIMENTO DAS 
ATRIBUIÇÕES INSTITUCIONAIS. 

  

Descrição 

   ORIENTAÇÃO, COORDENAÇÃO E SUPERVISÃO, NO ÂMBITO ORGANIZACIONAL INTERNO E/OU SETORIAL, DAS POLÍTICAS INSTITUCIONAIS VISANDO AO 
CUMPRIMENTO DAS ATRIBUIÇÕES DA UNIDADE DEFINIDAS NA LEGISLAÇÃO. 

  

Público Alvo 

  UNIDADES E GERENTES EXECUTORES DE PROGRAMAS E AÇÕES A CARGO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  

  

Produto  Unidade de medida   

  AÇÃO DE GESTÃO INSTITUCIONAL SUPERIOR REALIZADA    SERVIÇO   

  

Especificação do produto 

   ORIENTAÇÃO, COORDENAÇÃO E SUPERVISÃO DAS POLÍTICAS INSTITUCIONAIS. 

  

Base legal 

   LEI DELEGADA 180/2011 E DECRETO 45536/2011. 

  

Detalhamento da implementação 

   1) PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DAS INICIATIVAS E AÇÕES INSTITUCIONAIS; 2) COORDENAÇÃO DO PROCESSO DE EXECUÇÃO DOS PROGRAMAS E 
AÇÕES A CARGO DA UNIDADE; 3) MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DAS AÇÕES E RESULTADOS ALCANÇADOS, TENDO EM VISTA O CUMPRIMENTO DA 
MISSÃO LEGAL. 

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Ação:  2002 - PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS  

 

  

ATRIBUTOS QUALITATIVOS 

  

Tipo de Ação  Identificador de Ação Governamental 

  2 - Atividade Meio do Orçamento Fiscal    0 - Ação de Acompanhamento Geral 

  

Função  Subfunção 

   4 - ADMINISTRAÇÃO      122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  

  

Finalidade 

   COORDENAR, IMPLEMENTAR E AVALIAR AS AÇÕES DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS, EXECUTANDO OS SERVIÇOS DE APOIO E SUPORTE 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVO NECESSÁRIOS AO CUMPRIMENTO DAS ATRIBUIÇÕES INSTITUCIONAIS. 

  

Descrição 

   EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO E SUPORTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO NAS ÁREAS DE PLANEJAMENTO/ORÇAMENTO, ADMINISTRAÇÃO GERAL 
(APOIO LOGÍSTICO E GESTÃO DE PATRIMÔNIO E CONTRATOS), ADMINISTRAÇÃO CONTÁBIL E FINANCEIRA, CONTROLE INTERNO E COMUNICAÇÃO. 

  

Público Alvo 

  ÓRGÃOS E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO ESTADUAL  

  

Produto  Unidade de medida   

  AÇÃO DE APOIO À GESTÃO INSTITUCIONAL REALIZADA    AÇÃO   

  

Especificação do produto 

   SERVIÇOS DE APOIO E SUPORTE DE NATUREZA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA NAS ÁREAS DE PLANEJAMENTO/ORÇAMENTO, ADMINISTRAÇÃO GERAL 
(APOIO LOGÍSTICO E GESTÃO DE PATRIMÔNIO E CONTRATOS), ADMINISTRAÇÃO CONTÁBIL E FINANCEIRA E COMUNICAÇÃO. 

  

Base legal 

   LEI DELEGADA 180/2011 E DECRETO 45536/2011. 

  

Detalhamento da implementação 

   1) COORDENAÇÃO DA ELABORAÇÃO DO PPAG EM CONSONÂNCIA COM O PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DA UNIDADE; 2) COORDENAÇÃO DA 
ELABORAÇÃO DA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA SETORIAL; 3) COORDENAÇÃO DO PROCESSO DE EXECUÇÃO DOS DIVERSOS PROGRAMAS E AÇÕES DA 
UNIDADE, ENVOLVENDO EM ESPECIAL: A) GESTÃO LOGÍSTICA, PATRIMONIAL E CONTRATUAL DA UNIDADE; B) GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, CONTÁBIL E 
FINANCEIRA; C) COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 4) COORDENAÇÃO DOS PROCESSOS DE MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO DAS AÇÕES E RESULTADOS INSTITUCIONAIS. 

  

  

 

Ação:  2417 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS  

 

  

ATRIBUTOS QUALITATIVOS 

  

Tipo de Ação  Identificador de Ação Governamental 

  2 - Atividade Meio do Orçamento Fiscal    0 - Ação de Acompanhamento Geral 

  

Função  Subfunção 

   4 - ADMINISTRAÇÃO      122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  

  

Finalidade 

   VIABILIZAR A REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO ESTADO E PAGAMENTO DOS RESPECTIVOS ENCARGOS SOCIAIS E AUXÍLIOS, CONFERINDO 
CONDIÇÕES ADEQUADAS AO CUMPRIMENTO DAS ATRIBUIÇÕES INSTITUCIONAIS. 

  

Descrição 

   COORDENAÇÃO DAS DIVERSAS ETAPAS QUE COMPÕEM O GERENCIAMENTO DE RECURSOS HUMANOS COMO RECRUTAMENTO E SELEÇÃO, GESTÃO DE 
CARREIRAS, TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO, ADMINISTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO. 

  

Público Alvo 

  PESSOAL ATIVO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  

  



Produto  Unidade de medida   

  PESSOA REMUNERADA    UNIDADE   

  

Especificação do produto 

   PESSOAS REMUNERADAS TITULARES DE CARGO, EMPREGO OU FUNÇÃO PÚBLICA. 

  

Base legal 

   LEI ESTADUAL N.º 869/1952. 

  

Detalhamento da implementação 

   1) CRIAÇÃO, MEDIANTE LEI, DE CARGOS, EMPREGOS OU FUNÇÕES PÚBLICOS; 2) REALIZAÇÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS PARA PROVIMENTO DE 
CARGOS (DE PROVIMENTO EFETIVO) OU EMPREGOS PÚBLICOS; 3) PROVIMENTO DOS CARGOS (COMISSIONADOS OU DE PROVIMENTO EFETIVO), 
EMPREGOS OU FUNÇÕES PÚBLICOS; 4) COORDENAÇÃO DO PROCESSO DE GESTÃO DOS RECURSOS HUMANOS DA UNIDADE; 5) REMUNERAÇÃO DO 
PESSOAL ATIVO EM CONTRAPRESTAÇÃO AOS SERVIÇOS PRESTADOS NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO EM VIGOR. 

  

 

 

FONTES DE FINANCIAMENTO POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0701 - APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

Unidade Orçamentária Responsável: 01501 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
Ano de Referência: 

2019 

Unidade Administrativa Responsável: 
SUPERINTENDÊNCIA CENTRAL DE PLANEJAMENTO E PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
(SCPPO) 

Emitido em: 
29/5/2019 

 

 

Ação: 
2001 - DIREÇÃO SUPERIOR  
(Ação com meta física não cumulativa)  

IAG: 0  

Unidade orçamentária responsável:   01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  

Unidade administrativa responsável:   CHEFIA DE GABINETE   

R$ 1,00 

Código  Fontes de Financiamento 
Crédito 
Inicial 

Crédito 
Autorizado 

Empenhado Liquidado Pago 

10  RECURSOS ORDINÁRIOS 198.000,00 198.000,00 32.413,23 7.830,61 0,00 

TOTAL 198.000,00 198.000,00 32.413,23 7.830,61 0,00 

        

 

Ação: 
2002 - PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS  
(Ação com meta física não cumulativa)  

IAG: 0  

Unidade orçamentária responsável:   01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  

Unidade administrativa responsável:   SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS   

R$ 1,00 

Código  Fontes de Financiamento Crédito Inicial 
Crédito 

Autorizado 
Empenhado Liquidado Pago 

10  RECURSOS ORDINÁRIOS 17.354.503,00 17.308.503,00 2.563.156,62 2.421.553,19 0,00 

TOTAL 17.354.503,00 17.308.503,00 2.563.156,62 2.421.553,19 0,00 

        

 

Ação: 
2417 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS  
(Ação com meta física não cumulativa)  

IAG: 0  

Unidade orçamentária responsável:   01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  

Unidade administrativa responsável:   DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS   

 
 
 

R$ 1,00 

Código  Fontes de Financiamento Crédito Inicial 
Crédito 

Autorizado 
Empenhado Liquidado Pago 

10  RECURSOS ORDINÁRIOS 25.093.863,00 25.139.863,00 5.760.413,53 5.727.159,85 0,00 

TOTAL 25.093.863,00 25.139.863,00 5.760.413,53 5.727.159,85 0,00 

        

 

Fonte: ARMAZÉM SIAFI (dados atualizados até 28/5/2019).  



 

EXECUÇÃO TERRITORIALIZADA POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0701 - APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01501 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUPERINTENDÊNCIA CENTRAL DE PLANEJAMENTO E PROGRAMAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA (SCPPO) 

Emitido em: 29/5/2019 

 

  

Ação:  
2001 - DIREÇÃO SUPERIOR  
(Ação com meta física não cumulativa)  

IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

CHEFIA DE GABINETE  

Público Alvo: UNIDADES E GERENTES EXECUTORES DE PROGRAMAS E AÇÕES A CARGO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Produto (unidade de medida): AÇÃO DE GESTÃO INSTITUCIONAL SUPERIOR REALIZADA (SERVIÇO) 

  

R$ 1,00 

Territórios 

Físico Orçamentário 

Programado 
PPAG (A) 

Executado 
Jan/Abr (B) 

B/A (%) 
Análise 

vertical (B) 
% 

Programado 
PPAG (A) 

Executado 
Jan/Abr (B) 

B/A (%) 
Análise 

vertical (B) 
% 

    Metropolitano 1 1 100,00 100,00 198.000,00 6.903,69 3,49 100,00 

 

    Total 1 1  100,00 100,00 198.000,00 6.903,69  3,49 100,00 

 

Fonte:Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento (SIGPlan).  

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ação:  
2002 - PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS  
(Ação com meta física não cumulativa)  

IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS  

Público Alvo: ÓRGÃOS E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO ESTADUAL 

Produto (unidade de medida): AÇÃO DE APOIO À GESTÃO INSTITUCIONAL REALIZADA (AÇÃO) 

  

R$ 1,00 

Territórios 

Físico Orçamentário 

Programado 
PPAG (A) 

Executado 
Jan/Abr (B) 

B/A (%) 
Análise 

vertical (B) 
% 

Programado 
PPAG (A) 

Executado 
Jan/Abr (B) 

B/A (%) 
Análise 

vertical (B) 
% 

    Metropolitano 1 1 100,00 100,00 17.354.503,00 1.860.773,91 10,72 100,00 

 

    Total 1 1  100,00 100,00 
17.354.503,0

0 
1.860.773,91  10,72 100,00 

 

Fonte:Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento (SIGPlan).  

  

  



Ação:  
2417 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS  
(Ação com meta física não cumulativa)  

IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS  

Público Alvo: PESSOAL ATIVO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Produto (unidade de medida): PESSOA REMUNERADA (UNIDADE) 

  

R$ 1,00 

Territórios 

Físico Orçamentário 

Programado 
PPAG (A) 

Executado 
Jan/Abr (B) 

B/A (%) 
Análise 

vertical (B) 
% 

Programado 
PPAG (A) 

Executado 
Jan/Abr (B) 

B/A (%) 
Análise 

vertical (B) 
% 

    Metropolitano 297 208 70,03 99,05 24.986.951,00 5.683.613,33 22,75 99,68 

    Oeste 1 1 100,00 0,48 45.302,00 9.206,94 20,32 0,16 

    Vertentes 1 1 100,00 0,48 61.610,00 8.903,00 14,45 0,16 

 

    Total 299 210  70,23 100,00 
25.093.863,0

0 
5.701.723,27  22,72 100,00 

 

Fonte:Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento (SIGPlan).  

  

 

PROGRAMAÇÃO PLURIANUAL TERRITORIALIZADA POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0701 - APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01501 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUPERINTENDÊNCIA CENTRAL DE PLANEJAMENTO E PROGRAMAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA (SCPPO) 

Emitido em: 29/5/2019 

 

  

Ação:  
2001 - DIREÇÃO SUPERIOR  
(Ação com meta física não cumulativa)  

IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  

Unidade Administrativa 
Responsável: 

CHEFIA DE GABINETE 

 

Público Alvo: UNIDADES E GERENTES EXECUTORES DE PROGRAMAS E AÇÕES A CARGO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Produto (unidade de medida): AÇÃO DE GESTÃO INSTITUCIONAL SUPERIOR REALIZADA (SERVIÇO)  

  

R$ 1,00 

Territórios 

2019 2020 2021 2022 

Físico   Orçamentário  Físico   Orçamentário  Físico   Orçamentário  Físico   Orçamentário  

    Metropolitano 1   198.000,00  1   198.000,00  1   198.000,00  1   198.000,00  

 

    Total 1   198.000,00  1   198.000,00  1   198.000,00  1   198.000,00  

 

Fonte: PPAG 2016 - 2019 - Exercício 2019 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Ação:  
2002 - PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS  
(Ação com meta física não cumulativa)  

IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS 

 

Público Alvo: ÓRGÃOS E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO ESTADUAL 

Produto (unidade de medida): AÇÃO DE APOIO À GESTÃO INSTITUCIONAL REALIZADA (AÇÃO)  

  

R$ 1,00 

Territórios 

2019 2020 2021 2022 

Físico   Orçamentário  Físico   Orçamentário  Físico   Orçamentário  Físico   Orçamentário  

    Metropolitano 1   17.354.503,00  1   17.354.503,00  1   17.354.503,00  1   17.354.503,00  

 

    Total 1   
17.354.503,0

0  
1   

17.354.503,0
0  

1   
17.354.503,0

0  
1   

17.354.503,0
0  

 

Fonte: PPAG 2016 - 2019 - Exercício 2019 

 

  

  

Ação:  
2417 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS  
(Ação com meta física não cumulativa)  

IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  

Unidade Administrativa 
Responsável: 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 

Público Alvo: PESSOAL ATIVO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Produto (unidade de medida): PESSOA REMUNERADA (UNIDADE)  

  

R$ 1,00 

Territórios 

2019 2020 2021 2022 

Físico   Orçamentário  Físico   Orçamentário  Físico   Orçamentário  Físico   Orçamentário  

    Metropolitano 297   24.986.951,00  297   25.436.715,00  297   25.894.576,00  297   26.360.679,00  

    Oeste 1   45.302,00  1   46.118,00  1   46.948,00  1   47.793,00  

    Vertentes 1   61.610,00  1   62.719,00  1   63.848,00  1   64.997,00  

 

    Total 299   
25.093.863,0

0  
299   

25.545.552,0
0  

299   
26.005.372,0

0  
299   

26.473.469,0
0  

 

Fonte: PPAG 2016 - 2019 - Exercício 2019 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DADOS FÍSICOS E ORÇAMENTÁRIOS POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0701 - APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01501 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUPERINTENDÊNCIA CENTRAL DE PLANEJAMENTO E PROGRAMAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA (SCPPO)  

Emitido em: 29/5/2019 

 

  

Ação:  
2001 - DIREÇÃO SUPERIOR  
(Ação com meta física não cumulativa)  

IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  

Unidade Administrativa 
Responsável: 

CHEFIA DE GABINETE 

 

Público Alvo: UNIDADES E GERENTES EXECUTORES DE PROGRAMAS E AÇÕES A CARGO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Produto (unidade de medida): AÇÃO DE GESTÃO INSTITUCIONAL SUPERIOR REALIZADA (SERVIÇO)  

R$ 1,00 

 Físico Orçamentário 

Mês 
Programação 

Física 
Reprogramação 

Física 
Realizado 

Programação 
Orçamentária 

Reprogramação 
Orçamentária 

Realizado 

Jan 1 1 1 0,00 0,00 0,00 

Fev 1 1 1 16.500,00 1.390,71 1.390,71 

Mar 1 1 1 16.500,00 2.310,90 2.310,90 

Abr 1 1 1 16.500,00 3.202,08 3.202,08 

Mai 1 1 0 16.500,00 16.500,00 926,92 

Jun 1 1 0 16.500,00 16.500,00 0,00 

Jul 1 1 0 16.500,00 16.500,00 0,00 

Ago 1 1 0 16.500,00 16.500,00 0,00 

Set 1 1 0 16.500,00 16.500,00 0,00 

Out 1 1 0 16.500,00 16.500,00 0,00 

Nov 1 1 0 16.500,00 16.500,00 0,00 

Dez 1 1 0 33.000,00 75.596,31 0,00 

 

Total 1 1  1 198.000,00 198.000,00 7.830,61 

 

    

LOA LOA+Créditos %Execução LOA LOA+Créditos %Execução 

1  1  100,00  198.000,00  198.000,00 3,95  

  

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ação:  
2002 - PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS  
(Ação com meta física não cumulativa)  

IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS 

 

Público Alvo: ÓRGÃOS E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO ESTADUAL 

Produto (unidade de medida): AÇÃO DE APOIO À GESTÃO INSTITUCIONAL REALIZADA (AÇÃO)  

R$ 1,00 

 Físico Orçamentário 

Mês 
Programação 

Física 
Reprogramação 

Física 
Realizado 

Programação 
Orçamentária 

Reprogramação 
Orçamentária 

Realizado 

Jan 1 1 1 0,00 0,00 0,00 

Fev 1 1 1 1.446.208,00 983.489,30 983.489,30 

Mar 1 1 1 1.446.208,00 441.159,17 441.159,17 

Abr 1 1 1 1.446.208,00 436.125,44 436.125,44 

Mai 1 1 0 1.446.208,00 1.446.208,00 560.779,28 

Jun 1 1 0 1.446.208,00 1.446.208,00 0,00 

Jul 1 1 0 1.446.208,00 1.446.208,00 0,00 

Ago 1 1 0 1.446.208,00 1.446.208,00 0,00 

Set 1 1 0 1.446.208,00 1.446.208,00 0,00 

Out 1 1 0 1.446.208,00 1.446.208,00 0,00 

Nov 1 1 0 1.446.208,00 1.446.208,00 0,00 

Dez 1 1 0 2.892.423,00 5.324.273,09 0,00 

 

Total 1 1  1 17.354.503,00 17.308.503,00 2.421.553,19 

 

    

LOA LOA+Créditos %Execução LOA LOA+Créditos %Execução 

1  1  100,00  17.354.503,00  17.308.503,00 13,95  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  



Ação:  
2417 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS  
(Ação com meta física não cumulativa)  

IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  

Unidade Administrativa 
Responsável: 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 

Público Alvo: PESSOAL ATIVO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Produto (unidade de medida): PESSOA REMUNERADA (UNIDADE)  

R$ 1,00 

 Físico Orçamentário 

Mês 
Programação 

Física 
Reprogramação 

Física 
Realizado 

Programação 
Orçamentária 

Reprogramação 
Orçamentária 

Realizado 

Jan 299 194 194 1.246.704,98 1.246.704,98 1.246.704,98 

Fev 299 210 210 2.091.155,00 1.549.866,42 1.549.866,42 

Mar 299 204 204 2.091.155,00 1.463.738,03 1.463.738,03 

Abr 299 201 201 2.091.155,00 1.441.413,84 1.441.413,84 

Mai 299 299 0 2.091.155,00 2.091.155,00 25.436,58 

Jun 299 299 0 2.091.155,00 2.091.155,00 0,00 

Jul 299 299 0 2.091.155,00 2.091.155,00 0,00 

Ago 299 299 0 2.091.155,00 2.091.155,00 0,00 

Set 299 299 0 2.091.155,00 2.449.090,00 0,00 

Out 299 299 0 2.091.155,00 2.449.090,00 0,00 

Nov 299 299 0 2.091.155,00 2.449.090,00 0,00 

Dez 299 299 0 2.935.608,02 3.726.249,73 0,00 

 

Total 299 299  210 25.093.863,00 25.139.863,00 5.727.159,85 

 

    

LOA LOA+Créditos %Execução LOA LOA+Créditos %Execução 

299  299  70,23  25.093.863,00  25.139.863,00 22,82  

  

  

  

 

INFORMAÇÕES DE SITUAÇÃO POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0701 - APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

Órgão: 01501 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO Ano de Referência: 2019 

Responsável: Ricardo Lopes Martins 
Contato ricardo.martins@planejamento.mg.g

ov.br 
3915-0613 

 

  

  

Ação: 2001 - DIREÇÃO SUPERIOR  
(Ação com meta física não cumulativa)  

IAG: 0  

 Segundo Bimestre  

Justificativa de Desempenho Jan-Abr: A indicação de desempenho orçamentário crítico se deve à necessidade em se adequar 
as despesas ao limite anual estabelecido pelo § 2º do artigo 1º do decreto 47.615 de 07/02/2019.  

 

Outras informações de situação:  



 

  

Ação: 2002 - PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS  
(Ação com meta física não cumulativa)  

IAG: 0  

 Segundo Bimestre  

Justificativa de Desempenho Jan-Abr: A indicação de desempenho orçamentário crítico se deve à necessidade em se adequar 
as despesas ao limite anual estabelecido pelo § 2º do artigo 1º do decreto 47.615 de 07/02/2019.  

 

Outras informações de situação:  

 

  

Ação: 2417 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS  
(Ação com meta física não cumulativa)  

IAG: 0  

 Segundo Bimestre  

Justificativa de Desempenho Jan-Abr:  

 

Outras informações de situação:  

 

ANÁLISE DA EXECUÇÃO POR AÇÃO 

 

 

Programa:  0701 - APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

Unidade Orçamentária Responsável: 01501 - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO Ano de Referência: 2019 

Unidade Administrativa Responsável: 
SUPERINTENDÊNCIA CENTRAL DE PLANEJAMENTO E PROGRAMAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA (SCPPO)  

Emitido em: 29/5/2019 

 

  

Ação:  
2001 - DIREÇÃO SUPERIOR  
(Ação com meta física não cumulativa)  

IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 -SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

CHEFIA DE GABINETE  

Público Alvo: UNIDADES E GERENTES EXECUTORES DE PROGRAMAS E AÇÕES A CARGO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Produto (unidade de medida): AÇÃO DE GESTÃO INSTITUCIONAL SUPERIOR REALIZADA (SERVIÇO) 

 

  

Meta 
Programada/ 
Crédito Inicial 

(A) 

Meta 
Reprogramada/ 

Crédito 
Autorizado 

(B) 

Meta 
Programada/ 

Crédito 
Autorizado 
Jan/Abr (C) 

Realizado 
Jan/Abr (D) 

D/A 
(%) 

D/B 
(%) 

D/C 
(%) 

Farol 
(D/C) 

Físico 1 1 1 1 100,00 100,00 100,00 

 

    

Orçamentário 198.000,00 198.000,00 49.500,00 6.903,69 3,49 3,49 13,95 

 

    

  Fonte: Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento (SIGPlan) / Armazém de Informações SIAFI. 

  

  



Ação:  
2002 - PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS  
(Ação com meta física não cumulativa)  

IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 -SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS  

Público Alvo: ÓRGÃOS E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO ESTADUAL 

Produto (unidade de medida): AÇÃO DE APOIO À GESTÃO INSTITUCIONAL REALIZADA (AÇÃO) 

 

  

Meta 
Programada/ 

Crédito 
Inicial (A) 

Meta 
Reprogramada/ 

Crédito 
Autorizado 

(B) 

Meta 
Programada/ 

Crédito 
Autorizado 
Jan/Abr (C) 

Realizado 
Jan/Abr (D) 

D/A 
(%) 

D/B 
(%) 

D/C 
(%) 

Farol 
(D/C) 

Físico 1 1 1 1 100,00 100,00 100,00 

 

    

Orçamentário 17.354.503,00 17.308.503,00 4.338.624,00 1.860.773,91 10,72 10,75 42,89 

 

    

  Fonte: Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento (SIGPlan) / Armazém de Informações SIAFI. 

  

  

Ação:  
2417 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS  
(Ação com meta física não cumulativa)  

IAG: 0  

Unidade Orçamentária 
Responsável: 

01491 -SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Unidade Administrativa 
Responsável: 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS  

Público Alvo: PESSOAL ATIVO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Produto (unidade de medida): PESSOA REMUNERADA (UNIDADE) 

 

  

Meta 
Programada/ 
Crédito Inicial 

(A) 

Meta 
Reprogramada/ 

Crédito 
Autorizado 

(B) 

Meta 
Programada/ 

Crédito 
Autorizado 
Jan/Abr (C) 

Realizado 
Jan/Abr (D) 

D/A 
(%) 

D/B 
(%) 

D/C 
(%) 

Farol 
(D/C) 

Físico 299 210 299 210 70,23 100,00 70,23 

 

    

Orçamentário 25.093.863,00 25.139.863,00 7.520.169,98 5.701.723,27 22,72 22,68 75,82 

 

    

  Fonte: Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento (SIGPlan) / Armazém de Informações SIAFI. 

  
 
 
 

  

 

 LEGENDA 

Status 
Desempenho a Avaliar 

(sem programação até o período) 
Desempenho Crítico 

(< 70%) 
Desempenho Satisfatório 
(>= 70% e <= 130%) 

Desempenho Subestimado 
(> 130%) 

Farol 

    

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ação  2001 - DIREÇÃO SUPERIOR - Ação com meta física não cumulativa  - IAG: 0 

Unidade  01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Público Alvo TERRITÓRIOS DE DESENVOLVIMENTO 

Produto AÇÃO DE GESTÃO INSTITUCIONAL SUPERIOR REALIZADA 

Unidade de 

Medida SERVIÇO 

  

Mês  

Programação 

Física  

Reprogramação 

Física  

Realização 

Física  

Programação 

Orçamentária  

Reprogramação 

Orçamentária  

Realização 

Orçamentária  

Janeiro 1 1 1 0 0 0 

Fevereiro 1 1 1 16.500,00 1.390,71 1.390,71 

Março 1 1 1 16.500,00 2.310,90 2.310,90 

Abril 1 1 1 16.500,00 3.202,08 3.202,08 

Maio 1 1 0 16.500,00 16.500,00 926,92 

Junho 1 1 0 16.500,00 16.500,00 0 

Julho 1 1 0 16.500,00 16.500,00 0 

Agosto 1 1 0 16.500,00 16.500,00 0 

Setembro 1 1 0 16.500,00 16.500,00 0 

Outubro 1 1 0 16.500,00 16.500,00 0 

Novembro 1 1 0 16.500,00 16.500,00 0 

Dezembro 1 1 0 33.000,00 75.596,31 0 

Total 1 0 1 198.000,00 198.000,00 7.830,61 

 

Ação  2002 - PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS - Ação com meta física não cumulativa  - IAG: 0 

Unidade  01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Público Alvo TERRITÓRIOS DE DESENVOLVIMENTO 

Produto AÇÃO DE APOIO À GESTÃO INSTITUCIONAL REALIZADA 

Unidade de 

Medida AÇÃO 

  

Mês  

Programação 

Física  

Reprogramação 

Física  

Realização 

Física  

Programação 

Orçamentária  

Reprogramação 

Orçamentária  

Realização 

Orçamentária  

Janeiro 1 1 1 0 0 0 

Fevereiro 1 1 1 1.446.208,00 983.489,30 983.489,30 

Março 1 1 1 1.446.208,00 441.159,17 441.159,17 

Abril 1 1 1 1.446.208,00 436.125,44 436.125,44 

Maio 1 1 0 1.446.208,00 1.446.208,00 560.779,28 

Junho 1 1 0 1.446.208,00 1.446.208,00 0 

Julho 1 1 0 1.446.208,00 1.446.208,00 0 

Agosto 1 1 0 1.446.208,00 1.446.208,00 0 

Setembro 1 1 0 1.446.208,00 1.446.208,00 0 

Outubro 1 1 0 1.446.208,00 1.446.208,00 0 

Novembro 1 1 0 1.446.208,00 1.446.208,00 0 

Dezembro 1 1 0 2.892.423,00 5.324.273,09 0 

Total 1 0 1 17.354.503,00 17.308.503,00 2.421.553,19 

 

Ação  2417 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS - Ação com meta física não cumulativa  - IAG: 0 

Unidade  01491 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Público Alvo TERRITÓRIOS DE DESENVOLVIMENTO 

Produto PESSOA REMUNERADA 

Unidade de 

Medida UNIDADE 

  

Mês  

Programação 

Física  

Reprogramação 

Física  

Realização 

Física  

Programação 

Orçamentária  

Reprogramação 

Orçamentária  

Realização 

Orçamentária  

Janeiro 299 194 194 1.246.704,98 1.246.704,98 1.246.704,98 

Fevereiro 299 210 210 2.091.155,00 1.549.866,42 1.549.866,42 

Março 299 204 204 2.091.155,00 1.463.738,03 1.463.738,03 

Abril 299 201 201 2.091.155,00 1.441.413,84 1.441.413,84 

Maio 299 299 0 2.091.155,00 2.091.155,00 25.436,58 

Junho 299 299 0 2.091.155,00 2.091.155,00 0 

Julho 299 299 0 2.091.155,00 2.091.155,00 0 

Agosto 299 299 0 2.091.155,00 2.091.155,00 0 

Setembro 299 299 0 2.091.155,00 2.449.090,00 0 

Outubro 299 299 0 2.091.155,00 2.449.090,00 0 

Novembro 299 299 0 2.091.155,00 2.449.090,00 0 

Dezembro 299 299 0 2.935.608,02 3.726.249,73 0 

Total 299 0 210 25.093.863,00 25.139.863,00 5.727.159,85 

 


